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SUBASTA POR CORREO Y ON-LINE
MAIL AND ON-LINE AUCTION

FILATELIA LLACH, S.L.
Fundada en 1915

PRIMERA SESIÓN: ESPAÑA Y ÁREA
Martes 21 de Septiembre 2021 a las 11.00 horas

LOTES 1 AL 1077

SEGUNDA SESIÓN: PAÍSES EXTRANJEROS
Martes 21 de Septiembre 2021 a las 16.00 horas

LOTES 1078 AL 1252

SPAIN AND AREA
Tuesday September 21,  2021 11.00 hours

LOTS 1 TO 1077
FOREIGN COUNTRIES

Tuesday September 21,  2021 16.00 hours
LOTS 1078 TO 1252



CAMBIO DE DIVISAS

1 euro.............................................  US $ 1,18
1 euro.............................................  £ 0,86
1 euro.............................................  SF 1,08    
1   euro ............................................  YENS 129,80       
1   euro ............................................  $ CAN 1,48

RATE OF EXCHANGE RULE FOR YOUR BIDS

THIS EXCHANGE IS FOR INFORMATION ONLY. WE WILL APPLY THE EXCHANGE ON THE PAYMENT DATE.

ANTICIPE SUS OFERTAS POR TELÉFONO, FAX O E-MAIL
PLEASE ADVANCE YOUR BIDS BY TELEPHONE, FAX OR E-MAIL

Horario de ofi cina: de 9 a 13,30 y de 16 a 18,30 horas de lunes a jueves,
de 9 a 13,30 y de 15 a 17,30 horas viernes.

93 410 50 00

F  A  X
Desde España .......................................................................93 419 47 28
Desde el Extranjero .........................................................34 93 419 47 28
Fuera de horas de ofi cina o días festivos, nuestro contestador automático de 
llamadas, acogerá su mensaje que será debidamente atendido únicamente 
en el número de teléfono 93 410 50 00

E-mail: fi llach@fi lateliallach.com

— ADMITIMOS LOTES PARA NUESTRA PRÓXIMA SUBASTA

— ESTAMOS INTERESADOS EN LA ADQUISICIÓN 
 DE COLECCIONES DE ALTO VALOR.
 SOLICITE INFORMACIÓN.

















			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

PRIMERA SESIÓN: ESPAÑA Y DEPENDENCIAS. 
Martes 21 de Septiembre 2021 a las 11 horas. 

Lotes 1 al 1077
SPAIN AND AREA. Tuesday September 21, 2021, 11 hours. Lots 1 to 1077

DOCUMENTOS

F	 1	 W	 9 de abril de 1808. ABDICACIÓN DE CARLOS IV EN SU HIJO FERNANDO VII. Sobrescrito al 
Duque de  Abrantes, circulado con franquicia real CAMARA SECRETA GRACIA y JUSTICIA. El  
Rey Fernando VII, informa del real decreto de 19 de marzo de 1808  (Motín de Aranjuez y empri-
sionamiento de Godoy)  referente a la abdicación de Carlos IV sobre su primogénito. Fechado en 
Madrid y firma tampón YO EL REY. Perfecta conservación  e interesante. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 300

F	 2	 W	 1853 (24 mayo). Sobrescrito fechado en ARANJUEZ donde la Reina de España Isabel II informa 
a Fernando II, Rey de las Dos Sicilias, acerca del nombramiento del nuevo embajador de España. 
Excelente caligrafía y gran belleza estética. Firma autógrafa ISABEL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 300

HISTORIA POSTAL - CATALUÑA. D.P. 5 
SIGLOS XVIII Y XIX-SEGUNDA PARTE

F	 3	 W	 D.P. 5. LA JUNQUERA P.E. 9. 1857 (26 dic.). Sobrescrito de ROMA a CÁDIZ. Fechadores en tránsito 
MARSEILLE, PERPIGNAN y marca de entrada por LA JUNQUERA, FRANCIA, en azul. . . . . . . . . . .          	 25

Fc	 4	 W	 D.P. 5 LÉRIDA P.E. 1. 1722 (11 marzo). Sobrescrito  de CASTELLO a BARCELONA. Marca LERIDA 
en negro. Gran calidad y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 150

F	 5	 W	 D.P. 5 LÉRIDA P.E. 5. 1775 (8 feb.). Sobrescrito de   ARBECA a Barcelona. Marca en tránsito CATA-
LVÑA en rojo. Gran calidad.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 30

F	 6	 W	 D.P. 5 LÉRIDA P.E. 6. 1787 (6 mayo). Sobrescrito a CALAF. Marca L/CATALUÑA. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 30
F	 7	 W	 D.P. 5 LÉRIDA P.E. 7. 1791 (8 diciembre). Sobrescrito de ALBESA a CALAF. Marca en tránsito L/

CATALUÑA en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 30
F	 8	 W	 D.P. 5 LÉRIDA P.E. 8. 1805 (mayo 3). Sobrescrito de ALMASELLAS a CALAF. Marca en tránsito 

L22/CATALUÑA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 15
F	 9	 W	 D.P. 5 LÉRIDA P.E. 14.1820 (12 julio). Sobrescrito a BARCELONA. Marca FRANCO en negro. Gran 

calidad y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 150
F	 10	 W	 D.P. 5 LÉRIDA P.E. 15. 1840 (6 diciembre). Sobrescrito a FRANCIA. Marca en rojo LERIDA/FRANCO 

y fechador de tránsito PORT-VENDRES. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 150
F	 11	 W	 D.P. 5 LÉRIDA. 1866. Impreso a PUENTE-CALDELAS (Pontevedra). Fechador LERIDA/FRANCO. . 	 25
F	 12	 W	 D.P. 5 MANRESA P.E. 2. 1759 (24 oct.). Sobrescrito a GERONA. Marca en tinta de escribir 

CATALVÑA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 40
F	 13	 W	 D.P. 5 MANRESA P.E. 4. 1777 (5 junio). Sobrescrito a HUESCA. Marca CATALUÑA en negro. . . . . .     	 60
F	 14	 W	 D.P. 5 MANRESA P.E. 6. 1792 (13 abril). Sobrescrito a CALAF. Marca en negro CATALVÑA. 

Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 60
F	 15	 W	 D.P. 5 MANRESA P.E. 7. 1796 (28 nov.). Sobrescrito a BARCELONA. Marca CATALVÑA en negro. Rara. . .  	 60
F	 16	 W	 D.P. 5 MANRESA P.E. 8. 1798 (7 mayo). Sobrescrito a BARCELONA. Marca en negro. MA/CATALVÑA.  . . .   	 30
F	 17	 W	 D.P. 5 MANRESA P.E. 9. 1803 (10 enero). Sobrescrito a BARCELONA. Marca M24/CATALU-

ÑA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 10
F	 18	 W	 D.P. 5 MANRESA P.E. 10. 1824 (25 abril). Sobrescrito de SURIA a BARCELONA. Marca en tránsito 

M24/CATALUÑA en negro. Regular estampación y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 70
F	 19	 W	 D.P. 5 MANRESA P.E. 12 y 13. 2 sobrescritos a TARRAGONA 1834 y a BARCELONA 1845. 

Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 20





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 20	 W	 D.P. 5 MANRESA P.E. 19. 1847 (30 agosto). Sobrescrito de OLOT a MANRESA. Marca de LLEGADA 
R en rojo. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 60

F	 21	 W	 D.P. 5 MARTORELL P.E. 4. 1806 (7 agosto). Sobrescrito de OLESA a BARCELONA. Marca en tránsito 
M/CATALUÑA en negro. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 110

F	 22	 W	 D.P. 5 MARTORELL P.E. 5. 1808 (23 sept.). Sobrescrito de CORBERA de LLOBREGAT a CALAF. 
Marca en tránsito M25/CATALUÑA. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 120

F	 23	 W	 D.P. 5 MATARÓ P.E. 5. 1782 (22 mayo). Sobrescrito a CALAF. Marca en negro M/PRINCIPADO/
DE CATALVÑA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 50

F	 24	 W	 D.P. 5 MATARÓ P.E. 6. 1788 (3 feb.). Sobrescrito  a MANLLEU. Marca en negro M/PRINCIPADO/
DE CATALVÑA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 30

F	 25	 W	 D.P. 5 MATARÓ P.E. 8. 2 Sobrescritos a TARRAGONA 1810 y BARCELONA 1817, con marcas M.26/
CATALUÑA en negro y azul. Bien estampados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 40

F	 26	 W	 D.P. 5 MATARÓ P.E. 8 y 11. 1826 y 1839. Dos sobrescritos a SAN FELIU DE GUIXOLS, con marcas 
M.26/CATALUÑA en rojo, con y sin recuadro. Buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 30

F	 27	 W	 D.P. 5 MONTBLANCH P.E. 3. 1803 (17 junio). Sobrescrito de SOLIVELLA a BARCELONA. Marca 
en tránsito M.27/CATALUÑA en tinta de escribir. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 30

F	 28	 W	 D.P. 5 MORA DE EBRO P.E. 1. 1799 (22 dic.). Sobrescrito a CALAF. Marca CATALUÑA en negro. . .  	 50
F	 29	 W	 D.P. 5 MORA DE EBRO P.E. 2. 1801 (8 sept.). Sobrescrito de BENISANET a CALAF. Marca en tránsito 

CATALVÑA tipo grande en negro. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 120
F	 30	 W	 D.P. 5 MOYÁ P.E. 3. 1809 (29 dic.). Sobrescrito de ESTANY a BERGA. Marca en tránsito M.29/CA-

TALUÑA en negro. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 50
F	 31	 W	 D.P. 5 OLIANA P.E. 1. 1789 (12 nov.). Sobrescrito de ORGANYA a CALAF. Marca en tránsito CA-

TALVNA en tinta de escribir. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 120
F	 32	 W	 D.P. 5 OLIANA P.E. 2. 1802 (20 nov.). Sobrescrito   de ORGANYA a BARCELONA. Marca en tránsito 

CATALVNA en negro. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 60
F	 33	 W	 D.P. 5 PALAMÓS. 1853 (1 oct.). Sobrescrito a BARCELONA. Al dorso VICE-CONSULAT DE  FRANCE 

A PALAMÓS. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 60
F	 34	 W	 D.P. 5 PUIGCERDÁ P.E. 3. 1841 (20 mayo). Sobrescrito a BALAGUER. Marca en rojo. PUIGCERDA/32/

CATALUÑA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 60
F	 35	 W	 D.P. 5 PUIGCERDÁ P.E. 4. 1844 (20 nov.). Sobrescrito a BARCELONA. Fechador en rojo. Se adjunta  

envuelta a REUS 1854 con 6 c. mat. parrilla y mismo fechador. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 25
F	 36	 W	 D.P. 5 REUS P.E. 2. 1778 (26 abril). Sobrescrito a CALAF. Marca CATALVNA en negro. . . . . . . . . . . . .            	 30
F	 37	 W	 D.P. 5 REUS P.E. 4. 1789 (21 abril). Sobrescrito a CALAF. Marca CATALVÑA  en negro. Preciosa. . . .   	 40
F	 38	 W	 D.P. 5 REUS P.E. 5. 1794 (4 junio). Sobrescrito a BARCELONA. Marca R./CATALVÑA en 

negro. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 40
F	 39	 W	 D.P. 5 REUS P.E. 6. 1799 (20 enero). Sobrescrito a BARCELONA. Marca R./CATALVÑA en negro. . . .   	 50
F	 40	 W	 D.P. 5 REUS P.E. 8. 1804 (22 nov.). Sobrescrito a TARRAGONA. MARCA R33/CATALUÑA en negro. . . .   	 15
F	 41	 W	 D.P. 5 REUS P.E. 9. 3 sobrescritos con la marca R33/CATALUÑA en negro (1825 a  Barcelona), rojo 

(1827 a Barcelona) y AZUL (1826 a Barcelona). Calidad excepcional. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 110
F	 42	 W	 D.P. 5 REUS P.E. 12. 2 sobrescritos a BARCELONA, con fechador REUS en rojo (1844 y 1846). Una, 

tasada 1 R. en rojo. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 15
F	 43	 W	 D.P. 5 REUS P.E. 13. 1824 (10 junio). Sobrescrito a BARCELONA. Marca en negro CATÑA 33/FRAN-

CA. Gran calidad y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 100
Fc	 44	 W	 D.P. 5 REUS Ed. 1. 1850. Sobrescrito a ALBACETE franqueado  con sello de 6 cuartos negro plancha 

I  tipo 18, obliterado con la marca prefilatélica de Abono AS de REUS en rojo. Preciosa y rarísima. 
Cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 2.000

F	 45	 W	 D.P. 5 RIPOLL P.E. 5. 2 Sobrescritos con la marca R.34/CATALUÑA en negro (1809 RIBAS a CALAF) 
y rojo (1832 a PUIGCERDÁ). Buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 50

F	 46	 W	 D.P. 5 RIPOLL P.E. 6. 1846 (9 sept.). Sobrescrito a   CASTELLTERSOL. Fechador en rojo. Perfecta 
estampación. Rara así. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 40

F	 47	 W	 D.P. 5 ROSAS. 1833 (20 marzo). Envuelta  a MARSELLA con la marca al frente F. 16/CATALUÑA 
de Figueras y al dorso VICE/CONSULAT/DE FRANCE/ROSES. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 60

F	 48	 W	 D.P. 5 S. FELIU DE GUIXOLS P.E. 2. 1799 (20 julio). Sobrescrito a GÉNOVA. Marca en negro SF/
PRINCIPADO/DE CATALVÑA. Poco legible. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 25









			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 49	 W	 D.P. 5 S. FELIU DE GUIXOLS P.E. 5. 1830 ca. Envuelta sin fechar  a STA. COLOMA  DE FARNES. 
Marca en rojo CAT 35/FRANCA. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 70

F	 50	 W	 D.P. 5 S. FELIU DE GUIXOLS Ed. 48 y 58. 1860 (17  enero). Sobrescrito de CÁDIZ a BARCELONA 
por  el vapor DARRO y en tránsito por S. FELIU. 4 Cuartos rojo mat. fechador. Se acompaña al lote 
envuelta con 4   c. castaño, mat. fechador. Muy buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 60

F	 51	 W	 D.P. 5 SELVA DEL CAMP P.E. 1. 1820 (5 oct.). Sobrescrito a BARCELONA. Marca en negro CATALUNYA. . .  	 45
F	 52	 W	 D.P. 5 SITGES P.E. 2. 2 Sobrescritos con la marca S.  36/CATALUÑA en negro. 1813, LA HABANA 

a VILLANUEVA y  tránsito  en SITGES y 1809 a MANRESA. Gran Calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 25
F	 53	 W	 D.P. 5 SITGES P.E. 3. 1851 (21 mayo). Sobrescrito a BARCELONA. Fechador y tasa 1 R, ambas en rojo. . . .   	 30
Fc	 54	 W	 D.P. 5 SITGES P.E. 4. 1836 (11 ago.). Sobrescrito a MADRID. Marca en negro CATÑA36/FRANCA. 

Excepcional calidad y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 180
F	 55	 W	 D.P. 5. SOLSONA P.E. 1. 1778 (18 mayo). Sobrescrito a CALAF. Marca CATALVÑA en tinta de 

escribir. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 50
F	 56	 W	 D.P. 5. TARRAGONA P.E. 4. 1750 (30 agosto). Sobrescrito de VILASECA a BARCELONA. Marca en 

negro TARAGONA. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 140
F	 57	 W	 D.P. 5. TARRAGONA P.E. 6. 1766 (20 abril). Sobrescrito a BARCELONA. Marca en negro 

CATALVÑA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 100
F	 58	 W	 D.P. 5. TARRAGONA P.E. 8. 1775 ca. sobrescrito a BARCELONA sin fecha de año, solo 7 marzo. 

Marca CATALVÑA en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 25
F	 59	 W	 D.P. 5. TARRAGONA P.E. 10. 1792 (26 junio). Sobrescrito a CALAF. Marca en negro CATALVÑA. Rara. . 	 100
F	 60	 W	 D.P. 5. TARRAGONA P.E. 11. 1795 (12 enero). Sobrescrito a CALAF. Marca en negro TNA/CATALVÑA. . 	 20
F	 61	 W	 D.P. 5. TARRAGONA P.E. 12.1803 (11 agosto). Sobrescrito a BARCELONA. Marca T. 39/CATA-

LUÑA en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 15
F	 62	 W	 D.P. 5. TARRAGONA P.E. 14. Dos sobrescritos con la marca T. 39/CATALUÑA en negro (1819 a 

Reus) y rojo (1818 a Palermo). Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 20
F	 63	 W	 D.P. 5. TARRAGONA P.E. 17. 1826 (9 mayo). Sobrescrito a BARCELONA. Marca en negro T. 39/

FRANCA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 140
F	 64	 W	 D.P. 5. TARRAGONA P.E. 17. 1828 (12 feb.). Sobrescrito a BARCELONA. Marca en negro T. 39 

FRANCA. Preciosa y rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 120
F	 65	 W	 D.P. 5. TARRAGONA P.E. 18. 1845. Sobrescrito a SEVILLA. Marcas en rojo fechador TARRAGONA 

y FRANCO. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 100
F	 66	 W	 D.P. 5. TARRAGONA P.E. 24. 1806 (15 sept.). Sobrescrito de CÁDIZ a TARRAGONA. Estampación 

al dorso a la llegada CDA/CRO. Gran calidad y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 140
F	 67	 W	 D.P. 5. TARRAGONA P.E. 25. Dos sobrescritos dirigidos a TARRAGONA, con la marca de llegada 

"L"  en negro (1851) y “L”  en azul (1849). Bien estampados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 60
F	 68	 W	 D.P. 5. TARRAGONA. Ed. 1 y 6. 1850 y 1851. 2 envueltas a TARRAGONA, con sellos de 6 cuartos 

negro de 1850 y 1851. Ambas, al dorso marca L en negro (posiblemente “Lista”). . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 45
F	 69	 W	 D.P. 5. TARRASA P.E. 2. 1793 (24 oct.). Sobrescrito a CALAF. Marca CATALVÑA en tinta de escribir. 

Buena calidad y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 140
F	 70	 W	 D.P. 5. TARREGA P.E. 6. 1773 (1 abril). Sobrescrito a BARCELONA. Marca en tinta de escribir CA-

TALVÑA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 60
F	 71	 W	 D.P. 5. TORÁ P.E. 1. 1807 (11 oct.). Sobrescrito a MONZÓN. Marca en negro CATALVNA. Rarísima. .	 150
F	 72	 W	 D.P. 5. TORREDEMBARRA P.E. 2. 1778 (6 abril). Sobrescrito a BARCELONA. Marca CATALVNA  

en tinta de escribir clara. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 60
F	 73	 W	 D.P. 5. TORREDEMBARRA P.E. 3. 1834 (4 oct.). Sobrescrito a TARRAGONA. Marca en negro T. 40/

CATALUÑA. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 30
F	 74	 W	 D.P. 5. TORREDEMBARRA P.E. 4. 1834. Sobrescrito de EL VENDRELL a TARRAGONA. Fechador 

rojo en tránsito TORREDEMBARRA. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 60
F	 75	 W	 D.P. 5. TORREDEMBARRA P.E. 5. 1847. Sobrescrito de ALTAFULLA a BARCELONA. Fechador 

TORREDEMBARRA y marca FRANCO ambas en rojo. Gran calidad y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 200
F	 76	 W	 D.P. 5. TORTOSA P.E. 1. 1748 (3 ago.). Sobrescrito a BARCELONA. Marca en negro TORTOSA. 

Preciosa y rarísima.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 170
F	 77	 W	 D.P. 5. TORTOSA P.E. 3. 1778 (26 abril). Sobrescrito a BARCELONA. Marca en negro poco legible 

CATALVÑA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 30





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 78	 W	 D.P. 5. TORTOSA P.E. 4. 1782 (12 mayo). Sobrescrito a BELLPUIG. Marca en negro T./CATALVÑA. . 	 40
F	 79	 W	 D.P. 5. TORTOSA P.E. 5. 1800 ca (8 abril). Sobrescrito fechado sin año, a SANTANDER. Marca en 

rojo TA/CATALVÑA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 35
F	 80	 W	 D.P. 5. TORTOSA P.E. 5. 1794 (27 jul.). Sobrescrito  de HORTA (de Sant Joan) a CALAF. Marca en 

negro TA/CATALVÑA  en tránsito. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 60
F	 81	 W	 D.P. 5. TORTOSA P.E. 8. 1831 (23 enero). Sobrescrito a TARRAGONA. Marca en rojo TSA 41/

CATALUÑA. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 10
F	 82	 W	 D.P. 5. TORTOSA P.E. 9 y 11. 2 Sobrescritos con fechador TORTOSA en rojo (1851 a Madrid) con marca 

S y D (senadores y diputados) y marca FRANCO (Horta de Sant Joan a Tarragona). Muy buena calidad. . 	 70
F	 83	 W	 D.P. 5. TORTOSA P.E. 14. 1816 (6 marzo). Sobrescrito de OLOT a TORTOSA. Marca de llegada  “hoja 

de árbol” al frente, en negro. Muy rara y gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 100
F	 84	 W	 D.P. 5. TREMP P.E. 3. 1785 (1 dic.). Sobrescrito de  CASTILLO DE TOR  a CALAF. Marca en tránsito  

T/PRINCIPADO/CATALVÑA en negro. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 80
F	 85	 W	 D.P. 5. ULLDECONA P.E. 1. 1787 (9 agosto). Sobrescrito a CALAF. Marca en negro CATALVNA. 

Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 60
F	 86	 W	 D.P. 5. ULLDECONA P.E. 2. 1808 (15 mayo). Sobrescrito a BARCELONA. Marca en negro CATA-

LVÑA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 40
F	 87	 W	 D.P. 5. ULLDECONA P.E. 2. 1843 (10 mayo). Sobrescrito a REUS. Marca en rojo CATALVÑA. Rara. . 	 60
F	 88	 W	 D.P. 5. VALLS P.E. 3. 1792 (1 abril). Sobrescrito a CALAF. Marca en negro PRINCIPADO/DE 

CATALVÑA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 70
F	 89	 W	 D.P. 5. VICH P.E. 3. 1777 (3 ago). Sobrescrito a CALAF. Marca en negro CATALVÑA. . . . . . . . . . . . . .             	 50
F	 90	 W	 D.P. 5. VICH P.E. 6. 1798 (3 junio). Sobrescrito a BARCELONA. Marca en negro V/PRINCIPADO/ 

DE CATALUÑA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 30
F	 91	 W	 D.P. 5. VICH P.E. 8 y 11. 2 sobrescritos con fechador VICH en rojo, 1843 a Barcelona y 1845 a Castell-

tersol con la marca FRANCO. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 150
Fc	 92	 W	 D.P. 5. VICH P.E. 10. 1826 (13 feb.). Sobrescrito a MADRID. Marca en negro CAT/ÑA 44/FRANCA  

estampado dos veces. Excepcional calidad y extrema rareza. Gran pieza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 325
F	 93	 W	 D.P. 5. VILLANUEVA Y GELTRÚ P.E. 3. 1790 ca. Envuelta sin fechar a CALAF. Marca en negro V/

PRINCIPADO/DE CATALVÑA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 50
F	 94	 W	 D.P. 5. VILLANUEVA Y GELTRÚ P.E. 5. 1799 (24 enero). Sobrescrito a BARCELONA. Marca en 

negro VA NA DE GV/CATALVÑA. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 150
F	 95	 W	 D.P. 5. VILLANUEVA Y GELTRÚ P.E. 8. 1826 (27 feb.). Sobrescrito a BARCELONA. Marca en negro 

CATÑA 46/FRANCA. Preciosa y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 170
F	 96	 W	 D.P. 5. VILLANUEVA Y GELTRÚ P.E. 10 y 7. 2 sobrescritos. 1845 a BARCELONA con fechado VILLVA 

y G. y 1844 a BARCELONA, mismo fechador y marca FRANCO. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . .             	 160
Fc	 97	 W	 D.P. 5. GUERRA CON FRANCIA 1793-1795 P.E. 2. 1795 (23 agosto). Sobrescrito del campamento de 

ANLLES a BARCELONA, firmada por Francisco de Borja. Marca de franquicia militar EXTO DE/
CATALUÑA. Preciosa estampación y rareza extrema. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 1.000

Fc	 98	 W	 D.P. 5. GUERRA DE INDEPENDENCIA 1808-14 P.E. 1. 1809 (2 agosto). Sobrescrito de TARRAGONA 
a VALENCIA. Marca de franquicia militar EXERCITO/CATALUÑA en negro. Muy rara. . . . . . . . . . . .	 300

F	 99	 W	 D.P. 5. RECADEROS CATALANES P.E. 1. 1743 (11 dic.). Sobrescrito de BERGA a BARCELONA. 
Marca del recadero ORTIZ en negro. Poco legible. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 40

F	 100	 W	 D.P. 5. RECADEROS CATALANES P.E. 3. 1764 (2 nov.). Sobrescrito de CÁDIZ a BARCELONA. 
Marca  parcial de recadero FERNÁNDEZ. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 80

HISTORIA POSTAL - VIZCAYA. D.P. 11 
SIGLOS XVIII Y XIX

F	 101	 W	 D.P. 11. IRÚN P.E. 26. 1853 (20 oct.). Sobrescrito de LONDRES a CÁDIZ, vía PARÍS. Marca de entrada 
FRANCIA en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 30





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

HISTORIA POSTAL - GALICIA. D.P. 16 
SIGLOS XVIII Y XIX

F	 102	 W	 D.P. 16. VIGO P.E. 18. 1804 (3 oct.). Sobrescrito de BIRMINGHAM a CÁDIZ. Marca en rojo de entrada 
YNGLATERRA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 40

HISTORIA POSTAL - MURCIA. D.P. 21 
SIGLOS XVIII Y XIX

F	 103	 W	 D.P. 21. LORCA P.E. 7. 1845 (25 abril). Sobrescrito a PUEBLA DEL DEAN. Fechador LORCA en 
AMARILLO. Precioso y raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 80

HISTORIA POSTAL - CÁDIZ. D.P. 26 
SIGLOS XVIII Y XIX

F	 104	 W	 D.P. 26. CÁDIZ P.E. 5. MENSAJERÍAS GADITANAS. 1844. Cádiz a Jerez (8 julio). Marca en rojo de 
la Compañía de BERDUGO. B.Y.C. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 150

EJÉRCITOS FRANCESES EN ESPAÑA

EJÉRCITOS DE LA REVOLUCIÓN FRANCESA (GUERRA DEL ROSELLÓN) (1792-1795)

F	 105	 W	 1793. Sobrescrito de VILLEMOLAQUE (Rosellón) a NARBONNE. Marca ARMÉE DES/PIRE-
NEES ORIENTLES. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 40

F	 106	 W	 1794 (mayo). Sobrescrito de ST. LOREAUD a-PUY-DE-DÔME. Marca en negro ARM. DES PYRÉ-
NEES ORILES.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 75

F	 107	 W	 1794. Sobrescrito fechado en PERPIGNAN y dirección borrada. Marca ARMÉE DES/PIRENEES 
ORIENTLES  y COMRE GL DE L ARM. DES PIREES/ORIENTLES. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 30

F	 108	 W	 1795 (mayo). Sobrescrito impreso ARMEE DES  PYRENEES OCCIDENTALES/ HOPITAUX MILI-
TAIRES, a TARBES. Marca en negro ARM. DES PYRÉES OCLES. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 60

F	 109	 W	 1801 (noviembre). Sobrescrito de PERPIGNAN a PARÍS. Marca en rojo PERPIGNAN y en negro 
PRÉFET/PYRÉNÉES ORIENTALES. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 40

EJÉRCITOS DE NAPOLEÓN (1808-1814)

F	 110	 W	 1811 (20 feb.). Sobrescrito de VALLADOLID a PARÍS. Marca en negro BAU CENTRAL ARM. DÉSPAGNE. . 	 25
F	 111	 W	 1811 (4 feb.). Sobrescrito de PALENCIA a FRANCIA (Po). Marca en negro BAU CENTRAL/

ARM. D’ESPAGNE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 30
F	 112	 W	 1808 (30 mayo). Sobrescrito de MADRID a FRANCIA. Marca en negro BAU GAL/ARM. FRANÇAISE/

EN ESPAGNE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 45
F	 113	 W	 1809 (14 dic.). Sobrescrito de BAYONNE a MADRID. Marca en negro BAU GAL/ARM. FRANÇAISE/ 

EN ESPAGNE. Manuscrito SERVICE MILITAIRE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 50
Fc	 114	 W	 1808 (25 sept.). Sobrescrito de VITORIA a FRANCIA. Marca en negro de Portes Pagados P.P. BAU 

GAL/ARM. FRANÇAISE/EN ESPAGNE y de Portes Pagados por París en rojo. Preciosa y rara. . . . . .     	 250





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 115	 W	 1810 (10 feb.). Sobrescrito de JEREZ a FRANCIA. Marca en rojo Nº 1/BAU PRINCIPAL/ARM. 
D’ESPAGNE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 50

F	 116	 W	 1810 (10 nov.). Sobrescrito de PUERTO DE SANTA MARÍA a FRANCIA. Marca en rojo Nº 1/BAU 
PRINCIPAL/ARM. D’ESPAGNE. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 65

F	 117	 W	 1809 (31 octubre). Sobrescrito del HOSPITAL DE OROPESA a FRANCIA. Marca en negro Nº2/BAU 
PRINCIPAL/ARM. D’ESPAGNE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 90

F	 118	 W	 1809 (1 abril). Impreso de deceso del HOSPITAL DE SAN SEBASTIÁN a BERNEVILLE ( Depar-
tamento Paso de Calais). Marca en negro Nº 2/BAU PRINCIPAL/ ARM. D’ESPAGNE. Al dorso, se 
reenvía  por desconocido a RÒDES y marca DEB/RÒDES (Rosellón) y manuscrito “inconnu”. Rara. . 	 250

F	 119	 W	 1812 (29 junio). Sobrescrito de GRANADA a FRANCIA. Marca en negro Nº4/ BAU PRINCIPAL/ 
ARM. D’ESPAGNE.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 80

F	 120	 W	 1809. Sobrescrito a FRANCIA. Marca en rojo Nº 6 /BAU PRINCIPAL/ ARM. D’ESPAGNE. . . . . . . . . .         	 50
F	 121	 W	 1810 ca. Sobrescrito sin fechar de BARCELONA a GERONA. Marca en rojo Nº 6/ BAU PRINCIPAL/ 

ARM. D’ESPAGNE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 60
F	 122	 W	 1809 (9 enero). Sobrescrito de MADRID a FRANCIA. Marca en negro nº 10/ ARM. FRANÇAISE/EN 

ESPAGNE y en rojo  INTENDANT GÈNÈRAL/ DE L’ARMÉE D’ESPAGNE y al dorso “águila” y 
INTENDANCE DE L’ARMÉE. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 250

F	 123	 W	 1813 (8 marzo). Sobrescrito de BILBAO a PARÍS. Marca en negro Nº 12/ ARM. FRANÇAISE/ EN ESPAGNE. . 	 80
F	 124	 W	 1808 (8 sept.). Sobrescrito de MADRID a FRANCIA. Marca en rojo Nº 19/ ARM. FRANÇAISE/ 

EN ESPAGNE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 75
F	 125	 W	 1809 (3 marzo). Sobrescrito de VITORIA a FRANCIA. Marca en negro Nº 21/ ARM. FRANÇAISE/ 

EN ESPAGNE. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 175
Fc	 126	 W	 1812 (9 dic.). Sobrescrito de ANGERS (Loira), a VITORIA y redirigido a SAN SEBASTIÁN. Al dorso,  

marcas en negro DEB. Nº 21/ARM. FRANÇAISE/ EN  ESPAGNE. Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 1.000
F	 127	 W	 1810 (15 marzo). Sobrescrito de MADRID a VALLADOLID. Marca en negro Nº 27/ ARM. FRANÇAI-

SE/ EN ESPAGNE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 40
F	 128	 W	 1809 (15 mayo). Sobrescrito de ALCÁNTARA (Cáceres) a FRANCIA. Marca en negro Nº 27/ ARM. 

FRANÇAISE/ EN ESPAGNE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 40
F	 129	 W	 1811 (2 abril). Sobrescrito de MADRID a FRANCIA. Marca en rojo de Portes Pagados por París y en 

negro P.P. Nº 27/ ARM. FRANÇAISE/ EN ESPAGNE. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 225
F	 130	 W	 1813 (8 mayo). Sobrescrito de VALLADOLID a COUTANCES y redirigida a PENIERS (¿). Marcas en 

negro Nº 28/ ARM. FRANÇAISE/ EN ESPAGNE y DÉB. 18/ COUTANCES. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 225
F	 131	 W	 1811 (22 oct.). Sobrescrito de SEGOVIA a FRANCIA. Marca en negro Nº 34/ ARM. FRANÇAISE/ 

EN ESPAGNE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 80
F	 132	 W	 1808 ( 3 sept. ). Sobrescrito de VITORIA a  BAYONNE. Marca de franquicia en rojo, INTENDANT 

GÉNÉRAL/ DE L’ARMÉE D’ESPAGNE. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 100
Fc	 133	 W	 1811 (27 mayo). Sobrescrito de VALLADOLID a FRANCIA. Marca en rojo LE PAYEUR GAL/ DES 

ARMÉES EN ESPAGNE. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 350
F	 134	 W	 P.E.  IX-198. EJÉRCITOS DE NAPOLEÓN (Guerra Independencia). 1812 (marzo 28). Sobrescrito a 

LIMOUX (Francia). Marca en rojo ARM. DE  CATALOGNE/PLACE DE FIGUERES. . . . . . . . . . . . . . . .               	 100

EJÉRCITOS DE LOS CIEN MIL HIJOS DE SAN LUIS (1823-1828)

F	 135	 W	 1823 (19 sept.). Sobrescrito de MADRID a FRANCIA. Marca en negro ARM. D’ESPAGNE/ I er CORPS. . .	 60
F	 136	 W	 1823 (29 agosto). Sobrescrito de GRANADA a FRANCIA. Marca en negro ARM. D’ESPAGNE/ 

2 me CORPS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 40
F	 137	 W	 1823 ca. Envuelta sin fechar circulada a FRANCIA, posiblemente desde BURGOS. Marcas ARM. 

D’ESPAGNE/ 3 me CORPS/ GENERAL EN CHEF DU 3 eme CORPS/ ARMÉE D’ESPAGNE y al 
dorso sello del General Jefe, posiblemente el Príncipe Hohenlohe. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 125

F	 138	 W	 1823 ( 1 sept.). Sobrescrito de PAMPLONA a FRANCIA. Marca en negro ARM D’ESPAGNE/ 5 me CORPS. . 	 45
F	 139	 W	 1824 (10 feb.). Sobrescrito de BARCELONA a FRANCIA. Marca en negro (A)/ ARM. D’ESPAGNE. . .  	 15
F	 140	 W	 1824 (10 nov.). Sobrescrito de BARCELONA a FRANCIA. Marca en negro de Portes Pagados P. (A) 

P./ ARM. D’ESPAGNE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 70







			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

Fc	 141	 W	 1824 (15 enero). Sobrescrito de BARCELONA a VIENA. Marca de Portes Pagados en rojo oxidado 
P. (A) P./ ARM. D’ESPAGNE y de tránsito E.T.F. (Espagne Transit Français) en rojo. Preciosa y 
muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 500

F	 142	 W	 1828 (18 abril). Sobrescrito de SAN SEBASTIÁN a JEREZ. Marca en AZUL, A BIS/ ARM. D’ESPAGNE. 
Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 200

F	 143	 W	 1823 (18 julio). Sobrescrito de GERONA a FRANCIA. Marca en negro (B)/ARM. D’ESPAGNE.. . . . . .      	 50
F	 144	 W	 1827. Texto sin lugar de origen, posible FIGUERAS, a FRANCIA. Marca de Portes Pagados en negro 

P.B BIS P./ ARM D’ESPAGNE. Fechador llegada al dorso. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 175
F	 145	 W	 1823 (13 julio). Sobrescrito de MADRID a PARÍS. Marca en negro (C)/ ARM. D’ESPAGNE. Sobre 

reforzado con plástico por roturas. (Entire repaired  with plastic paper). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 15
F	 146	 W	 1823 (9 sept.). Sobrescrito de PAMPLONA a FRANCIA. Marca en negro (D)/ARM. D’ESPAGNE. . . .   	 35
F	 147	 W	 1826 (2 enero). Sobrescrito de MADRID a FRANCIA. Marca en negro D BIS/ ARM. D’ESPAGNE. . . .   	 60
F	 148	 W	 1823 (12 sept.). Sobrescrito de ALCALÁ DE GUADAÍRA (Sevilla) a FRANCIA. Marca en negro (G)/ 

ARM. D’ESPAGNE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 50
F	 149	 W	 1823 ca. (6 agosto). Sobrescrito sin fechar año, de SAN ANDRÉS (Cantabria?) a FRANCIA. Marca 

(I)/ ARM. D’ESPAGNE en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 30
F	 150	 W	 1824 (22 abril). Sobrescrito de TOLEDO a FRANCIA. Marca en negro (M)/ ARM. D’ESPAGNE. . . . . .     	 15
F	 151	 W	 1824 (13 sept.). Sobrescrito de MADRID a FRANCIA (dirección borrada). Tipo faja de periódicos. 

Marca en negro (M)/ ARM. D’ESPAGNE. Marca de franquicia al frente e INTENDENDANT MILI-
TAIRE al dorso, ambos en rojo. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 140

F	 152	 W	 1827 (4 dic.). 2 Sobrescritos, de CÁDIZ a PARÍS, marca (R)/ ARM. ESPAGNE en negro y 1827 
(20 agosto) de CÁDIZ  a FRANCIA, con marca en negro de Portes Pagados P. (R) P./ ARM. 
D’ESPAGNE. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 160

F	 153	 W	 1824 (12 enero). Sobrescrito de BADAJOZ a PARÍS. Marca en negro (T)/ ARM. D’ESPAGNE. 
Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 150

Fc	 154	 W	 1823 (27 julio). Sobrescrito MADRID interior sobre diversos nombramientos en la Armada de los 
Pirineos, rubricado por el General en Jefe, del Cuartel General de Madrid. Al dorso, marca en negro 
ARMÉE DES PYRÉNEES/ LE  MAJOR GENERAL. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 350

EMISIONES 1850-1872

EMISIÓN 1850

Fc	 155	 *	 1. 6 Cuartos negro, tipo XVII. Muy buen ejemplar. Cat. 650 €. Cert COMEX (2021) . . . . . . . . . . . . . . . . .	 225
F	 156	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I. Mat. “11” de Zaragoza en azul.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 50
F	 157	 o	 2. 12 Cuartos lila. Grandes márgenes. Lujo. Cat. 680 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 100
Fc	 158	 *	 3. 5 Reales rojo. Buen ejemplar de amplios márgenes. Cat. 3.400 €. Cert COMEX (2021) . . . . . . . . . . . .            	 900
Fc	 159	 *	 4. 6 Reales azul. Muy buen ejemplar. Márgenes completos. Color intenso. Cat. 4.400 €. COMEX (21) . 	 1.200
F	 160	 o	 4F. 6 Reales azul, mat. fechador. FALSO SPERATI. Tipo 2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 90
Fc	 161	 o	 5. 10 Reales verde. Buenos márgenes y fino matasellos. PIEZA DE LUJO. Cat. 3.100 €. COMEX (21). .  	 800
F	 162	 o	 5F. 10 Reales verde, mat. 11 de Sevilla. FALSO SPERATI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 90

EMISIÓN 1851

F	 163	 (*)	 6. 6 Cuartos negro. Muy buen ejemplar de márgenes completos. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 100
F	 164	 W	 6. 1851. 6 Cuartos negro. A ZARAGOZA. VARIEDAD FALTA DE TINTA EN ANGULO SUPERIOR 

IZQUIERDO. Espectacular y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 30
F	 165	 W	 6. 1851. 6 Cuartos negro. Envuelta de LEPE a CADIZ. Matasello araña y marca prefilatélica SLB/

ANDALUCIA/BAXA en negro, en tránsito por LEBRIJA (dorso). Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 130
F	 166	 o	 6. 6 Cuartos negro. Matasellos araña rojo. Espléndido.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 15
F	 167	 o	 7. 12 Cuartos lila, grandes márgenes, mat. ARAÑA ROJA. PIEZA DE LUJO. Cat. 455 €. . . . . . . . . . . . .            	 80
F	 168	 o	 7F. 12 Cuartos lila, mat. araña. FALSO SPERATI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 65





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 169	 *	 8F. 2 Reales naranja. Prueba de gran tamaño. FALSO SPERATI tipo I. Al dorso sello del autor y al 
frente firma autógrafa a lápiz. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 225

F	 170	 o	 9. 5 Reales rosa. Muy buen ejemplar. Borde de hoja. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 80
Fc	 171	 o	 10. 6 Reales azul. Grandes márgenes y fino matasellos. PIEZA DE LUJO. Cat. 1.400 €. COMEX (21) . .  	 350
Fc	 172	 (*)	 11. 10 Reales verde. Color y márgenes excepcionales. Pieza de lujo. Cat. 3.900 € Cert COMEX (21). . .   	 1.700

EMISIÓN 1852

Fc	 173	 *	 12. 6 Cuartos rosa. Muy buen ejemplar. Cat. 510 €. Cert COMEX (2021) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 125
Fc	 174	 *	 13. 12 Cuartos lila. Amplios márgenes. Pieza de lujo. Cat. 2.700 €. Cert COMEX (2021) . . . . . . . . . . . . .             	 1.000
F	 175	 o	 13. 12 Cuartos lila. Muy buen ejemplar. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 35
F	 176	 o	 14F. 2 Reales naranja. FALSO SPERATI tipo I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 80
Fc	 177	 (*)	 15. 5 Reales verde. Muy buen ejemplar. Cat. 3.000 €. Cert COMEX (21) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 900
F	 178	 o	 16. 6 Reales azul. Grandes márgenes y fino matasellos. PIEZA DE LUJO. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 200
F	 179	 o	 16. 6 Reales azul verdoso. Ejemplar corriente. Cat. 470 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 70
F	 180	 o	 16F. 6 Reales azul. FALSO SPERATI tipo I. Al dorso, sello del autor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 60

EMISIÓN 1853

Fc	 181	 (*)	 17. 6 Cuartos rojo. Muy buen ejemplar. Sello raro en nuevo. Cat. 600 €. Cert COMEX (21) . . . . . . . . . .          	 250
Fc	 182	 (*)	 18. 12 Cuartos violeta. Amplios márgenes y color muy intenso. Cat. 2.800 €. Cert COMEX (21) . . . . . .      	 1.200
F	 183	 o	 18. 12 Cuartos violeta. Muy buen ejemplar. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 30
Fc	 184	 o	 19. 2 Reales bermellón. Buenos márgenes y fino matasellos. Cat. 4.600 €. Cert COMEX (21) . . . . . . . . .         	 750
F	 185	 o	 19F. 2 Reales bermellón. FALSO SPERATI. Al dorso, sello del autor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 70
Fc	 186	 (*)	 20. 5 Reales verde. Márgenes completos. Muy buen ejemplar. Cat. 3.000 €. Cert COMEX (21). . . . . . . .        	 900
F	 187	 o	 20. 5 Reales verde. Buen ejemplar. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 30
F	 188	 o	 21. 6 Reales azul. Amplios márgenes y fino matasellos. PIEZA DE LUJO. Cat. 580 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 150
F	 189	 o	 21F. 6 Reales azul, mat. parrilla. FALSO SPERATI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 60

EMISIÓN 1853. Escudo de Madrid

F	 190	 o	 23F. 3 Cuartos bronce. Prueba grabada sobre papel estucado. FALSO SPERATI tipo I. Firma a lápiz 
del autor. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 150

EMISIÓN 1854. 1 de Enero

F	 191	 o	 24/6. 6 Cuartos, 2 Reales y 5 Reales. Se incluye el 6 Reales (Edifil 27) en nuevo, con raya de tinta 
lavado y defectos, sin valorar. Cat. 283 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 30

F	 192	 W	 24. 1854. MADRID a VALENCIA. 6 c. rojo, matasello MIXTO, parrilla y fechador MADRID. . . . . . . . .        	 30
Fc	 193	 W	 24. 1854. Sobre tipo VALENTINE circulado de CASTELLON a VALENCIA. 6 cu. carmín. Matasellos 

parrilla. MUY RARO. Cert COMEX.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 325

EMISIÓN 1854. 1 de Julio

F	 194	 **	 28/31. Servicio Oficial. 4 val., SERIE COMPLETA. Borde de hoja. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 35

EMISIÓN 1854. 1 de Noviembre

Fc	 195	 (*)	 32. 2 Cuartos verde. Amplios márgenes y color intenso. Pieza de lujo. Cat. 2.700 €. COMEX (21) . . . . .	 900
F	 196	 *	 33. 4 Cuartos carmín. Muy buen ejemplar de márgenes completos y color intenso. Cat. 500 €. . . . . . . .       	 160
F	 197	 ©	 33A. 1855. De MADRID a VALENCIA. Fechador azul y parrilla negra. Raro fechador azul sobre 

sello en carta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 30
Fc	 198	 *	 34. 1 Real azul oscuro. Amplios márgenes y color intenso. Pieza de lujo. Cat. 4.500 €. COMEX (21). . .   	 1.800



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1855. Escudo de España

F	 199	 **	 35/8. 4 val. SERIE COMPLETA. Todos borde de hoja. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 10
F	 200	 **	 35/8. Servicio Oficial. 4 val. SERIE COMPLETA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 15
F	 201	 **	 35/8 (4). 1/2 Onza a 1 Libra. Bloques de cuatro. Incluye 35p (papel grueso) y 36p (rosa oscuro). LUJO. 

Cat. + 273 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 50

EMISIÓN 1855. 1 de Abril

Fc	 202	 (*)	 39. 2 Cuartos verde. Márgenes completos. Muy buen ejemplar. Cat. 4.500 €. Cert COMEX (21) . . . . . .      	 1.200
F	 203	 **	 40. 4 Cuartos rojo, márgenes completos. Muy buena calidad. Muy buen ejemplar. Cat. 350. €. . . . . . . .       	 100
F	 204	 *	 40. 4 Cuartos rojo. Muy buen ejemplar. Cat. 350 €. Cert COMEX (21). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 150
Fc	 205	 *	 41. 1 Real verdoso. Muy buen ejemplar de márgenes completos. Cat. 1.900 €. Cert COMEX (21) . . . . .     	 400
Fc	 206	 *	 42. 2 Reales violeta. Amplios márgenes. Pieza de lujo. Cat. 1.300 €. Cert COMEX (21) . . . . . . . . . . . . . .              	 400
F	 207	 o	 42 (4). 2 Reales violeta. Bloque de cuatro. Mat. parrilla negra. Cat. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 15
F	 208	 o	 42. 2 Reales violeta. Mat. fechador. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 15

EMISIÓN 1856

F	 209	 W	 43. 1857. STA. CRUZ DE TENERIFE a SAN MIGUEL. 2 c. verde. Muy rara. Cat. 750 €.. . . . . . . . . . . . . .	 150
F	 210	 o	 45. 1 Real azul verdoso. Mat. RC. Muy buen ejemplar. Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 50
F	 211	 o	 46. 2 Reales violeta. Mat. RC 2. Espléndido.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 15
F	 212	 o	 46 (4). 2 Reales violeta. Bloque de cuatro. Mat. RC. Espléndido. Cat. + 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 35

EMISIÓN 1856-1859

F	 213	 D	 47. 2 Cuartos verde. Mat. fechador. Espléndido.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 15
F	 214	 W	 48. 1856. 4 c. rojo. MURCIA a ALBACETE. Matasello parrilla y en el frente fechador MURCIA, tipo 

I en azul. Magnífica. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 15
F	 215	 o	 48. 4 Cuartos rojo. Mat. fechador ROTA-CADIZ. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 50
F	 216	 W	 48.(MADRID).  1858. A CADIZ. 4 c. rojo. Matasello fechador MADRID (1) tipo II. Rarísimo. . . . . . . . .        	 100
F	 217	 W	 48.(MADRID). 1856. A CADIZ. 4 c. rojo. Matasello fechador MADRID tipo I en azul y matasello rejilla. . .  	 60
F	 218	 D	 MADRID 48. 4 Cuartos rojo. Matasello fechador VILLAREJO. Raro y de LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 40
F	 219	 W	 48.(PONTEVEDRA). 1858. A RIVADEO. 4 c. rojo. CALDAS DE REIS/PONTEVEDRA tipo I y marca 

Vª Gª GALICIA en azul.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 60
F	 220	 **	 48A, 48C, 49/50. 4 Cuartos. Tipos II y IV, 1 real y 2 reales. Gran calidad. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 30
F	 221	 o	 49. 1 Real azul. Mat. fechador. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 15

EMISIÓN 1860-1861

F	 222	 o	 51. 2 Cuartos verde. Mat. fechador. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 10
F	 223	 *	 52. 4 Cuartos, buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 10
F	 224	 o	 52. 4 Cuartos naranja. Matasello R.C. 42 de STA. CRUZ DE TENERIFE y marca comercial en azul. 

Raro. Dictamen GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 40
F	 225	 W	 52.(BALEARES). 1861. A YNCA. Fechador YNCA/MALLORCA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 60
F	 226	 o	 BARCELONA 52. 4 Cuartos naranja. Matasello fechador CALELLA, tipo I sin fechador. LUJO. . . . . .     	 25
F	 227	 W	 52 (OVIEDO). 1861. A SALAS. 4 c. amarillo. Matasello fechador BELMONTE OVIEDO. . . . . . . . . . . . .            	 75
F	 228	 o	 52. 4 Cuartos naranja. Mat. prefilatélico PUENTEAREAS en azul. Raro. Se incluye  VILLAGARCÍA en azul. . 	 40
F	 229	 W	 53. 1861. MADRID a BAYONA (Francia). Mat. R.C. 1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 15
F	 230	 W	 53. 1862. MADRID a PARIS. 12 c. rojo. Matasello fechador MADRID y R.C. sobre el sello. . . . . . . . . . .          	 30

EMISIÓN 1862

F	 231	 **/*	 57/62. 6 val. SERIE COMPLETA. Muy buena calidad. Cat. 490 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 120





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 232	 **	 57. 2 Cuartos azul, borde de hoja. LUJO. Se incluye 2 sellos de 4 cuartos (Ed. 58). . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 20
F	 233	 W	 58. 1863. MADRID a GRANADA. 4 c. castaño. Preciosa carta de triple porte. Matasello parrilla 1. . . .   	 50
F	 234	 W	 58. 1863. VALENCIA a MÁLAGA. 4 Cuartos castaño, mat. barras de VALENCIA. Rara. . . . . . . . . . . . .            	 30
F	 235	 **	 59. 12 Cuartos azul. Muy buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 15
F	 236	 o	 60. 19 Cuartos rosa. Mat. RC. 7. Buen ejemplar, pese a leve punto claro. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 25
F	 237	 **	 61. 1 Real castaño. Muy buen ejemplar. Cat. 82 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 25
F	 238	 *	 61 (2). 1 Real castaño sobre amarillo. Pareja. Leve punto claro entre los sellos. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . .           	 25
F	 239	 **	 62. 2 Reales verde, borde de hoja. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 20
F	 240	 **	 62. 2 Reales verde. Muy buen ejemplar. Se adjunta al lote un sello de 4 cuartos lujo. . . . . . . . . . . . . . . .               	 15
F	 241	 o	 62 (4). 2 Reales verde. Bloque de 4. Cat. 105 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 20

EMISIÓN 1864

F	 242	 */(*)	 63/8. 6 val. SERIE COMPLETA. Valor de 1 Real, pliegue horizontal y sin goma (1 Real fold and no 
gum).  Cat. 710 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 90

F	 243	 **	 63. 2 Cuartos azul. LUJO. Se incluye 4 Cuartos (Ed. 64) con manchas. Cat. 70 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 20
F	 244	 *	 63. 2 Cuartos azul. Buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 20
F	 245	 ©	 64.S/F. A CADIZ. 4 c. rojo. Matasellos prefilatélico MASIDE/GALICIA y Rueda de Carreta 22.. . . . . . .	 40
F	 246	 W	 64. 1864. BENAVENTE (Valladolid) a TORDESILLAS. 4 Cuartos rojo. Matasellos R.C. 52. Preciosa  y 

rara. Cat. 690 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 75
F	 247	 o	 64. 4 Cuartos rojo. LA JUNQUERA. Matasello Rueda de carreta 61 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 30
F	 248	 o	 64. 4 Cuartos rojo. Matasello fechador TAMAJON (GUADALAJARA).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 30
F	 249	 o	 PONTEVEDRA 64. 4 Cuartos rojo. Matasello fechador VIGO. Raro y espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 30
F	 250	 o	 64 (2). 4 Cuartos rojo. Pareja con marca administrativa JUZGADO DE LA 1ª INSTANCIA DE BER-

MILLO DE SAYAGO (Zamora). LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 25
F	 251	 **	 65. 12 Cuartos verde. LUJO. Cat. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 20
F	 252	 **	 67. 1 Real castaño. Muy buen ejemplar. Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 60
F	 253	 o	 67. 1 Real castaño sobre verde. Mat. RC. Espléndido. Cat. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 25
F	 254	 **	 68. 2 Reales azul. LUJO. Cat. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 20

EMISIÓN 1865. Sin dentar y dentada

Fc	 255	 *	 71. 19 Cuartos castaño y rosa. Grandes márgenes. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX (1980). 
Cat. 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 400

F	 256	 (*)	 71. 19 Cuartos castaño y rosa. Puntos reparados. (Repaired spots). Cat. 1.350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 75
F	 257	 o	 71. 19 Cuartos castaño y rosa. Cat. 680 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 90
F	 258	 *	 72. 1 Real verde. Puntos reparados. (Repaired spots). Cat. 370 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 25
F	 259	 *	 73. 2 Reales lila. Goma no original. Buen ejemplar. Cat. 540 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 75
Fc	 260	 *	 74. 2 Cuartos rosa rojizo. Excelente centrado para este raro sello. Magnífico ejemplar. Regular con-

servación. Cert COMEX (21). Cat. 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 450
F	 261	 **	 75. 4 Cuartos azul. Muy bien centrado. Raro en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 75
F	 262	 **	 75. 4 Cuartos azul. Muy bien centrado. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 35
F	 263	 **	 75. 4 Cuartos azul. Muy bien centrado. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 35
Fc	 264	 *	 77. 19 Cuartos castaño y rosa. Muy bien centrado, para esta emisión. Inapreciable pliegue en margen 

inferior. Sello muy raro. Dentado algo retocado. Cert COMEX (21) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 1.000
Fc	 265	 *	 78. 1 Real verde. Muy bien centrado para esta emisión. Margen derecho dentado retocado (right 

margin retouched perf.). Cert COMEX (21). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 500
Fc	 266	 *	 79. 2 Reales lila. Buen ejemplar. Bien centrado para esta emisión. Cat. 3.000 €. Cert COMEX (21) . . . .    	 500

EMISIÓN 1866

Fc	 267	 *	 80. 2 Cuartos rosa. Pieza de lujo. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 150
F	 268	 (*)	 80. 2 Cuartos rosa. Buen ejemplar. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 75
F	 269	 *	 81. 4 Cuartos azul. Pieza de lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 40





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 270	 *	 81. 4 Cuartos azul. PIEZA DE LUJO. Cat. 65 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 25
F	 271	 *	 82. 12 Cuartos naranja. Muy buen ejemplar. Cat. 430 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 125
F	 272	 W	 82b. 1866. 12 Cuartos amarillo. Matasellos parrilla 2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 20
Fc	 273	 *	 83. 19 Cuartos castaño. Muy bien centrado. Pieza de lujo. Cat. 1.750 €. Cert COMEX(21) . . . . . . . . . . .           	 400

EMISIÓN 1867-1869

F	 274	 *	 87. 10 Céntimos de Escudo, verde. Muy bien centrado. Muy buen ejemplar. Cat. 520 €. . . . . . . . . . . . .            	 125
F	 275	 (*)	 84. 10 Céntimos verde. Bien centrado y buen color. Muy buen ejemplar. Cert. GRAUS. Cat. 520 €. . . .   	 120
F	 276	 **	 85. 20 Céntimos lila. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 125
F	 277	 *	 85. 20 Céntimos de Escudo, lila. Muy bien centrado. Dentado retocado. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 50
F	 278	 (*)	 85. 20 Céntimos lila. Centrado de LUJO. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 100
Fc	 279	 *	 86. 20 Céntimos de Escudo, lila. Muy bien centrado. Cat. 1.800 €. Cert COMEX (21) . . . . . . . . . . . . . . .               	 450
F	 280	 (*)	 86. 20 Céntimos lila. Bien centrado. Dentado retocado. (Reperforated). Goma no original. Cat. 1.000 €. . . .   	 90
F	 281	 *	 87. 2 Cuartos castaño. Bien centrado. Muy buen ejemplar. Cat. 750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 150
F	 282	 **	 88. 4 Cuartos azul. Centrado perfecto. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 20
F	 283	 *	 88. 4 Cuartos azul. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 20
Fc	 284	 *	 89. 12 Cuartos amarillo. Muy bien centrado. Pieza de lujo. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 150
	 285	 o	 89 (16). 12 Cuartos amarillo. 16 sellos con distintos matasellos. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 50
	 286	 W	 89 (4). 1867-9. 5 Cartas con distintos destinos y matasellos. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 60
F	 287	 W	 89A (4). 1868. CÁDIZ a BAYONA. 12 Cuartos naranja (4). Mat. parrilla 3. Tarifa de 4 portes. . . . . . . . .        	 100
F	 288	 *	 90. 19 Cuartos rosa. Dentado retocado. Cat. 1.300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 85
Fc	 289	 (*)	 90. 19 Cuartos rosa. Muy bien centrado. Muy buen ejemplar. Cat. 2.300 €. Cert COMEX (21) . . . . . . . .        	 500
F	 290	 *	 91. 10 Céntimos de Escudo, verde. Muy bien centrado. Cat. 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 150
F	 291	 *	 91. 10 Céntimos verde, bien centrado. Punto reparado. (Repaired spot). Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 25
F	 292	 o	 91 (2). 10 Céntimos de escudo verde. Pareja con mat. parrilla 2. Centrado de lujo. Cat. + 84 €. . . . . . . .       	 20
F	 293	 (*)	 92. 20 Céntimos de Escudo, lila. Muy bien centrado. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 50
F	 294	 (*)	 92. 20 Céntimos lila. Muy buen ejemplar. Goma no original. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 50
F	 295	 *	 93, **96. 5 Milésimas verde, goma no original y 50 mil. castaño redentado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 10
F	 296	 *	 93. 5 Milésimas verde. Bien centrado. Se adjunta Ed. 94, defecto en esquina. Cat. 75 €. . . . . . . . . . . . . .             	 25
F	 297	 *	 93. 5 Milésimas verde. Muy bien centrado. Cat. 75 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 20
F	 298	 (*)	 93. 5 Céntimos verde. Goma no original. Cat. 40 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 15
F	 299	 *	 94. 10 Milésimas castaño. Muy bien centrado. Pieza de lujo. Cat. 75 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 30
F	 300	 (*)	 94. 10 Céntimos castaño. Goma no original. Cat. 40 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 10
Fc	 301	 *	 95. 25 Milésimas azul y rosa. Lujo. Cert. COMEX (2020). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 250
F	 302	 *	 95. 25 Milésimas azul y rosa. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Se incluye Ed. 96 centrado sin 

goma. Cat. 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 175
F	 303	 (*)	 95. 25 Milésimas azul y rosa. Muy bien centrado. Dentado margen derecho algo irregular. Cat. 440 €. . . .   	 125
F	 304	 *	 96. 50 Milésimas castaño amarillento. Pieza de lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 15
F	 305	 *	 97. 25 Milésimas azul. Bien centrado. Margen derecho retocado. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 75
F	 306	 **	 98. 50 Milésimas castaño lila. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 20
F	 307	 (*)	 98. 50 Milésimas violeta. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 15
F	 308	 D	 98 (2) y 100 (11). 1869. Gran fragmento de BARCELONA a SAN FELIU. Algún sello con defecto. Raro. . 	 20
F	 309	 o	 98 (12). 50 Milésimas violeta. 12 sellos con distintos matasellos. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 50
F	 310	 *	 99. 100 Milésimas castaño. Muy bien centrado. Buen ejemplar. Cat. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 175
F	 311	 (*)	 99. 100 Milésimas castaño. Centrado. Pliegue horizontal. (Horizontal fold). Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . .             	 50
F	 312	 o	 99. 100 Milésimas castaño. Muy bien centrado. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 30
F	 313	 *	 100. 200 Milésimas verde. Muy bien centrado. Pieza de lujo. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 125
F	 314	 (*)	 100. 200 Milésimas verde. Goma no original. Un diente corto en margen superior. Cat. 300 €. . . . . . . .       	 40
Fc	 315	 *	 100A. 12 Cuartos bermellón. Bien centrado y excepcional calidad. Sello rarísimo en nuevo. Cat. 1.550 €. 

Cert. CEM (1997). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 600
Fc	 316	 *	 101. 19 Cuartos castaño. Muy bien centrado. Margen derecho dentado retocado (right margin re-

touched perf.). Cat. 3.700 €. Cert COMEX (21) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 400





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1870

F	 317	 **	 102. 1 Milésima violeta. Lujo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 10
F	 318	 **	 102. 1 Milésima violeta. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 10
F	 319	 **	 102. 1 Milésima violeta sobre salmón. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 15
F	 320	 **	 103. 2 Milésimas negro. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 10
F	 321	 *	 103. 2 Milésimas negro sobre salmón. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 10
F	 322	 **	 104. 4 Milésimas castaño. LUJO. Se incluye 1 y 2 mil., leves manchas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 15
F	 323	 *	 104. 4 Milésimas sepia. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 15
F	 324	 *	 104. 4 Milésimas castaño. LUJO. Cat. 32 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 15
F	 325	 **	 105. 10 Milésimas rosa. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 15
F	 326	 W	 106/9. 1872 (Enero). Sobre circulado de MADRID a MINDELHEIM (BAVIERA), con sellos tipo Matrona 

de 25, 50, 100 y 200 milésimas, para cubrir la tarifa de porte sencillo (275 mil). y AVISO DE RECIBO 
(100 mil.). Sobre algo deteriorado y sellos con algún diente recortado al haber sido abierto con tijera 
(some pulled perf. for roughly opening). Precioso y muy raro franqueo cuatricolor. Manuscrito “Alle-
magne par la Suisse”, aunque circuló por la vía de Francia. (Al dorso fechador en tránsito METZ). . .  	 300

F	 327	 *	 106. 25 Milésimas lila. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 40
F	 328	 *	 107. 50 Milésimas ultramar. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 10
F	 329	 *	 108. 100 Milésimas castaño. Muy bien centrado. Cat. 58 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 20
F	 330	 **	 108. 100 Milésimas castaño rojizo. Muy buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 15
F	 331	 *	 109. 200 Milésimas castaño. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 25
F	 332	 *	 109. 200 Milésimas castaño. Muy bien centrado. Cat. 58 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 20
F	 333	 (*)	 110. 400 Milésimas verde. Muy buen ejemplar. Dentado algo retocado. Cat. 500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 75
F	 334	 (*)	 111. 1 Escudo 600 milésimas violeta. Dentado inferior retocado (retouched perf. at bottom). . . . . . . . .        	 250
Fc	 335	 *	 112. 2 Escudos azul. Buen ejemplar. Cat. 2.300 €. Cert COMEX (21) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 600
F	 336	 **	 113. 12 Cuartos castaño. Muy bien centrado. Se incluye *107, muy buena calidad. Cert. COMEX 

(1981). Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 125
Fc	 337	 *	 113. 12 Cuartos castaño rojizo. Muy bien centrado. Pieza de lujo. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 175
F	 338	 *	 114. 19 Cuartos verde amarillento. Muy bien centrado. Cat. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 175
F	 339	 (*)	 114. 19 Cuartos verde. dentado algo retocado y goma no original. Buen ejemplar. Cat. 650 €. . . . . . . .       	 90

EMISIÓN 1872. Corona Real y Cifras

F	 340	 **	 115. 4 Cuartos azul. LUJO. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 40
F	 341	 **	 115. 4 Cuartos azul. LUJO. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 40
	 342	 *	 115. 4 Cuartos ultramar. Goma algo tonalizada. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 30
F	 343	 (*)	 116. 2 Céntimos gris. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 15
F	 344	 *	 116. 2 Céntimos violeta. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 15
F	 345	 *	 116a. 2 Céntimos violeta. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 20
F	 346	 **	 117. 5 Céntimos verde. Bien centrado. Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 60
F	 347	 *	 117. 5 Céntimos verde. Muy bien centrado. Muy buen ejemplar. Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 60

EMISIÓN 1872. Amadeo I

F	 348	 **/(*)	 118, 120/7. 5 c. y 10 c. a 1 Pta. Total 9 valores. Alguno goma no original o dentado retocado. Examinar. 
Cat. +/-  850 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 100

F	 349	 *	 118, **121/2, *123, **124 y * 125. 5, 10, 12, 20, 25 y 40 Céntimos. Ejemplares normales. 5 c, 20 c  y 40 
c, goma no original. Cat. 479 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 70

F	 350	 *	 118. 5 Céntimos rosa. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 20
F	 351	 *	 118. 5 Céntimos rosa. Buen ejemplar. Cat. 40 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 10
F	 352	 *	 119. 6 Céntimos azul. Centrado de lujo. Espectacular salto de peine. Dos puntos reparados (two 

minimal repaired dots). Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 50
Fc	 353	 *	 120. 10 Céntimos violeta. Pieza de lujo. Cat. 540 €. Cert COMEX (21) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 175
F	 354	 *	 121. 10 Céntimos ultramar. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 10



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 355	 *	 122. 12 Céntimos lila grisáceo. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 15
F	 356	 *	 123. 20 Céntimos gris. Buen ejemplar. Cat. 215 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 40
F	 357	 *	 123. 20 Céntimos gris. Buen ejemplar. Cert. GRAUS. Cat. 215 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 35
F	 358	 (*)	 124. 25 Céntimos castaño. Muy bien centrado. Muy buen ejemplar. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 30
F	 359	 *	 125. 40 Céntimos castaño. Muy bien centrado. Muy buen ejemplar. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 40
F	 360	 **	 126. 50 Céntimos verde. Bien centrado. Cat. 155 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 45
F	 361	 *	 126. 50 Céntimos verde. Muy bien centrado. Muy buen ejemplar. Cat. 155 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 50
F	 362	 **	 127. 1 Peseta lila. Bien centrado. Cat. 155 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 40
F	 363	 *	 127. 1 Peseta lila. Muy bien centrado. Muy buen ejemplar. Cat. 155 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 40
F	 364	 (*)	 128. 4 Pesetas castaño. Buen ejemplar. Punto reparado. (Repaired spot).  Cat. 875 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 75
F	 365	 o	 128F. 4 Pesetas castaño. FALSO SPERATI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 60
Fc	 366	 *	 129. 10 Pesetas verde. Bien centrado. Buen ejemplar. Cat. 3.400 €. Cert COMEX (21) . . . . . . . . . . . . . . .               	 900
F	 367	 *	 129F. 10 Pesetas verde. FALSO SPERATI tipo I. Al dorso, sello del autor. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 90

I REPÚBLICA

EMISIÓN 1873. Corona Mural y Alegoría

F	 368	 **	 130. 4 Cuartos verde. LUJO. Cat. 75 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 20
F	 369	 **/*	 131/3. 2 , 5 y 10 Céntimos. 5 c (goma no original). Centrados. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 15
F	 370	 *	 131, 133/6. 2 c. y 10 c. a 40 c. 5 valores. Alguno goma no original. Se incluye el valor de 1 pta Falso 

Postal. En general, centrados. Cat. 325 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 40
F	 371	 W	 131, 133, 135 y 137. 1874. CORUÑA a BUENOS AIRES. Precioso franqueo cuatricolor con la tarifa de 

87 c. por la vía de Portugal. Leve doblez de archivo que afecta a los dos sellos superiores.. . . . . . . . . . .	 300
F	 372	 *	 134. 20 Céntimos negro. Muy bien centrado. Goma no original. Cat. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 45
F	 373	 **	 135. 25 Céntimos castaño. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 20
F	 374	 *	 136. 40 Céntimos violeta. Muy bien centrado. Cat. 62 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 20
F	 375	 **	 137. 50 Céntimos azul. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 10
F	 376	 **	 138. 1 Peseta gris. Bien centrado. Cat. 84 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 20
F	 377	 *	 139. 4 Pesetas castaño. Goma no original. Buen ejemplar. Dentado algo retocado. Cert. COMEX. Cat. 1.100 €. . 	 200

EMISIÓN 1874. Escudo de España

F	 378	 **	 141/2. 5 y 10 Céntimos. SERIE COMPLETA, muy bien centrados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 25

EMISIÓN 1874. Alegoría

F	 379	 **	 145. 10 Céntimos azul. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 10
F	 380	 *	 146. 20 Céntimos verde. Centrado perfecto. LUJO. Goma no original. Cat. 290 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 100
F	 381	 *	 148. 40 Céntimos violeta. Muy bien centrado. Cat. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 150
F	 382	 *	 149. 50 Céntimos amarillo. Bien centrado. Cert. EXFIMA (1980). Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 45
F	 383	 *	 150. 1 Peseta verde. Muy bien centrado. Cat. 155 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 40

EMISIÓN 1874-1883. Escudo de España

F	 384	 **	 153. 10 Céntimos castaño. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 20
F	 385	 *	 154/5. 5 y 10 Céntimos. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 15

EMISIÓN 1873-1875. Correo Carlista

Fc	 386	 *	 156. 1 Real azul. Pieza de lujo. Cat. 700 €. Cert COMEX (21) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 200
F	 387	 W	 156. 1874. DURANGO a TOLOSA. 1 r. azul, matasello rombo de puntos. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 500





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 388	 o	 156. 1 Real azul. Matasello fechador en negro, posiblemente de VERGARA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 60
F	 389	 *	 158. 1 Real violeta. Pieza de lujo. Incluye **157. Cat. 400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 100
F	 390	 *	 158. 1 Real violeta. LUJO. Incluye **160/1. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 85
F	 391	 W	 158. 1874 (12 Ago). MONDRAGON a AZPEITIA. 1 r. violeta, matasello fechador VERGARA/S. SE-

BASTIAN en negro. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 400
F	 392	 o	 158. 1 Real violeta. Matasello FLOR DE LIS de DURANGO. LUJO. Dobleces verticales. . . . . . . . . . . . .            	 75
F	 393	 o	 158. 1 Real violeta. Matasello 23 estampado en azul de OCHANDIANO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 100
F	 394	 *	 159. 1/2 Real rojo. LUJO. Incluye **157. Cat. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 45
F	 395	 *	 159A. 1/2 Real rosa. Tipo II. Lujo. Fdo. ROIG. Cat. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 50
F	 396	 *	 159A. 1/2 Real rosa. Muy buen ejemplar. Cat. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 45
F	 397	 **	 160/1. 2 val. SERIE COMPLETA. Cat. + 28 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 10
	 398	 o	 160 (7). 50 Céntimos de Real verde. 7 sellos con diferentes matasellos (rombo de puntos, rombo de 

puntos de Lastaola, Flor de Lis en negro y azul, Correos Beasain, Correos Guernica y lineal de Estella. 
En general muy legibles. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 100

REINADO ALFONSO XII

EMISIÓN 1875. Alfonso XII

F	 399	 **	 162. 2 Céntimos castaño. LUJO. Muy raro en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30
F	 400	 **	 162. 2 Céntimos castaño. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 25
Fc	 401	 *	 163. 5 Céntimos lila. Centrado espectacular y color intenso. Raro en esta calidad. PIEZA DE LUJO. . .  	 75
F	 402	 *	 163. 5 Céntimos lila gris. LUJO. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 50
F	 403	 **	 164. 10 Céntimos azul. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 10
F	 404	 **	 164. 10 Céntimos azul. Muy bien centrado. Raro en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 10
F	 405	 *	 164. 10 Céntimos azul. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 10
F	 406	 *	 165. 20 Céntimos naranja. Centrado perfecto. Margen derecho dentado retocado. Cat. 550 €. . . . . . . .       	 100
F	 407	 *	 166. 25 Céntimos rosa. Color muy intenso y muy bien centrado. Cat. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 40
F	 408	 (*)	 166. 25 Céntimos rosa. PIEZA DE LUJO. Cat. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 35
F	 409	 *	 167. 40 Céntimos castaño oscuro. PIEZA DE LUJO. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 125
F	 410	 *	 168. 50 Céntimos lila. PIEZA DE LUJO. Raro en esta calidad. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 100
Fc	 411	 *	 169. 1 Peseta negro grisáceo. PIEZA DE LUJO. Raro en esta calidad. Cat. 360 €. Cert COMEX (21).. . .   	 150
F	 412	 *	 169. 1 Peseta negro. Muy bien centrado. Pliegue horizontal (Horizontal fold). Se adjunta al lote 2 c. 

y 40 c. con defectos. Cat. 360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 30
Fc	 413	 *	 170. 4 Pesetas verde. Centrado perfecto y color intenso. PIEZA DE LUJO. Cat. 900 €. COMEX (21). . .   	 500
Fc	 414	 *	 171. 10 Pesetas ultramar. Muy bien centrado y color intenso. PIEZA DE LUJO. Raro en esta calidad. 

Cat. 3.000 €. Cert COMEX (21) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 1.000
F	 415	 *	 171. 10 Pesetas azul. Puntos reparados (Repaired). Buena apariencia. Fdo. ROIG. Cat. 1.500 €. . . . . . .      	 90
F	 416	 **	 172. Sello de devolución. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 35
F	 417	 *	 172. Sin valor, negro sobre azul. Se incluye **173. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 20

EMISIÓN 1876-1877. Corona Real y Alfonso XII

F	 418	 *	 173, 175, 177/82. 8 val. Mayoría bien centrados. Algunos, incluyendo 4 y 10 pts, goma no 
original. Cat. 630 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 100

F	 419	 **	 174/6. 5 c. sepia centrado habitual, y 10 c. azul y 20 c. bronce centrado de lujo. Cat. 70 €. . . . . . . . . . . . .            	 20
F	 420	 *	 178/9. 40 c. castaño y 50 c. verde, muy bien centrados. Goma no original. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 70
F	 421	 *	 180/1. 1 pta. azul y 4 pts. violeta, muy bien centrados. Goma no original. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 40
F	 422	 **	 182. 10 Pesetas bermellón. Buen ejemplar. Dictamen GRAUS. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 50
F	 423	 **	 183. 5 Céntimos verde. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 10
F	 424	 *	 184/5. 10 c. azul (bien centrado) y 25 c. negro (LUJO). Goma no original. Cat. 75 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 20





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 425	 **	 184. 10 Céntimos azul. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 15
F	 426	 **	 185. 25 Céntimos negro. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 35
F	 427	 **	 188. 15 Céntimos carmín. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 25
F	 428	 **	 188. 15 Céntimos carmín. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 20
Fc	 429	 (*)	 189. 50 Céntimos amarillo. Color intenso y muy bien centrado. Raro. Cat. 1.500 €. Cert COMEX (21). 	 450

EMISIÓN 1878

F	 430	 o	 190/9. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 10 val. SERIE COMPLETA. Mayoría bien centrados. Cat. 794 €. . . . . .     	 120
F	 431	 *	 190. 2 Céntimos malva. Muy buen ejemplar. Cat. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 20
F	 432	 **	 191. 5 Céntimos amarillo. Bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 30
F	 433	 *	 191. 5 Céntimos naranja. Buen ejemplar. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 20
F	 434	 **	 192. 10 Céntimos castaño. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 10
F	 435	 *	 192. 10 Céntimos castaño. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 10
F	 436	 **	 193. 20 Céntimos negro. Leve pliegue natural de goma. Raro en esta calidad. Muy buen ejemplar. . .  	 120
F	 437	 *	 193. 20 Céntimos negro. Muy bien centrado. Muy buen ejemplar. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 50
F	 438	 **	 194. 25 Céntimos sepia. Buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 15
F	 439	 (*)	 194. 25 Céntimos sepia oliva. Buen ejemplar. Goma no original. Cat. 38 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 10
F	 440	 *	 195. 40 Céntimos castaño. Muy bien centrado. Muy buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 100
F	 441	 (*)	 195. 40 Céntimos castaño rojizo. Centrado perfecto. PIEZA DE LUJO. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 90
F	 442	 *	 196. 50 Céntimos verde. LUJO. Cert. EXFIMA (1979). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 70
F	 443	 *	 196. 50 Céntimos verde. PIEZA DE LUJO. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 60
F	 444	 (*)	 196. 50 Céntimos verde. Color intenso. PIEZA DE LUJO. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 50
F	 445	 *	 197. 1 Peseta gris. Muy buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 40
F	 446	 *	 197. 1 Peseta gris. Muy bien centrado. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30
F	 447	 *	 197. 1 Peseta gris. Muy bien centrado. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30
F	 448	 **	 198. 4 Pesetas violeta. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX (1966). Cat. +350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 120
F	 449	 *	 198. 4 Pesetas violeta. Muy bien centrado. PIEZA DE LUJO. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 100
F	 450	 *	 199. 10 Pesetas azul. Gran defecto en esquina. Cat. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 15

EMISIÓN 1879

F	 451	 **	 200. 2 Centimos negro. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 10
F	 452	 *	 200. 2 Céntimos negro grisáceo. Buen ejemplar. Se incluye *201, buen ejemplar con leves manchas. . .  	 10
F	 453	 **	 201. 5 Céntimos verde. Muy buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 10
F	 454	 **	 202. 10 Céntimos carmín. Muy buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 10
F	 455	 **	 202. 10 Céntimos rosa. LUJO. Se adjunta 2 c. (Ed. 200) centrado de emisión. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 10
Fc	 456	 *	 203. 20 Céntimos castaño. Color intenso y centrado perfecto. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Cat. 200 €. . 	 80
F	 457	 *	 203. 20 Céntimos castaño. PIEZA DE LUJO. Cert. CEM. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 75
F	 458	 *	 203. 20 Céntimos castaño. Buen ejemplar. Incluye *202 centrado. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 40
F	 459	 *	 204. 25 Céntimos oliva. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 15
F	 460	 *	 204. 25 Céntimos azul grisáceo. Centrado de lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 10
F	 461	 **	 205. 40 Céntimos castaño. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 20
F	 462	 *	 205. 40 Céntimos castaño. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 20
F	 463	 *	 205. 40 Céntimos castaño. LUJO. Cert. COMEX (1974). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 20
F	 464	 *	 206. 50 Céntimos naranja. Centrado de lujo. Cat. 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 40
F	 465	 *	 206. 50 Céntimos castaño naranja. Muy buen ejemplar. Cat. 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 60
F	 466	 *	 206. 50 Céntimos naranja. Bien centrado. Cat. 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 60
F	 467	 **	 207. 1 Peseta rosa. Raro en esta calidad. PIEZA DE LUJO. Cat. 210 €. Dictamen GRAUS. . . . . . . . . . . .           	 80
F	 468	 **	 207. 1 Peseta rosa. Centrado perfecto. Color algo pálido. LUJO. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 70
F	 469	 *	 207. 1 Peseta rosa. Buen ejemplar. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 45
F	 470	 *	 208. 4 Pesetas gris. PIEZA DE LUJO. Cat. 1.200 €. Dentado retocado. Cert COMEX (21) . . . . . . . . . . . .            	 200
Fc	 471	 *	 209. 10 Pesetas sepia oliva. Muy bien centrado. PIEZA DE LUJO. Cat. 2.800 €. Cert COMEX (21). . . . .     	 900





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1882

F	 472	 **	 210. 15 Céntimos naranja. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 10
F	 473	 *	 210. 15 Céntimos naranja pálido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 10
F	 474	 *	 211. 30 Céntimos lila. Muy buen ejemplar. Cat. 570 €. Cert COMEX (21). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 140
Fc	 475	 *	 212. 75 Céntimos violeta. Color muy intenso y centrado perfecto. Rarísimo en esta calidad. PIEZA 

DE LUJO. Cat. 500 €. Cert COMEX (21) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 300
F	 476	 (*)	 212. 75 Céntimos gris violeta. Muy bien centrado. Goma no original. Muy buen ejemplar. Cert. 

COMEX. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 140
F	 477	 (*)	 212. 75 Céntimos violeta. Dentado irregular. Bien centrado. Goma no original. Dictamen 

GRAUS. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 75

REINADO ALFONSO XIII

EMISIÓN 1889-1899. Pelón

F	 478	 *	 213/28 + 229. 17 valores, SERIE COMPLETA. En general, centrados. No hay sellos con defecto, alguno 
quizás dentado embellecido. Valores clave centrado mejor que habitual. Cat. 4.500 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 725

F	 479	 **	 213. 2 Céntimos verde. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 10
F	 480	 **	 214. 2 Céntimos negro. LUJO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 20
F	 481	 *	 214. 2 Céntimos negro. Centrado de lujo. Incluye *213 centrado. Cat. 55 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 15
F	 482	 **	 215. 5 Céntimos azul. LUJO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 10
F	 483	 *	 215. 5 Céntimos azul. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 10
F	 484	 **	 216. 5 Céntimos verde. Grandes márgenes. PIEZA DE LUJO. Raro en esta calidad. Cat. + 190 €. . . . . .     	 100
F	 485	 *	 216. 5 Céntimos verde. LUJO. Cat. 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 70
F	 486	 **	 217. 10 Céntimos castaño. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 15
F	 487	 *	 217. 10 Céntimos castaño amarillento. Buen ejemplar. Cat. 28 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 10
F	 488	 W	 217. 1893. BARCELONA interior. 10 c. castaño, BISECTADO, mat. fechador. TARIFA DE IMPRESOS. Raro. . .  	 45
F	 489	 **	 218. 10 Céntimos bermellón. LUJO. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 90
F	 490	 **	 219. 15 Céntimos violeta. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 10
F	 491	 *	 219. 15 Céntimos violeta. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 10
F	 492	 *	 220. 20 Céntimos verde. LUJO. Cat. 70 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 25
F	 493	 *	 220. 20 Céntimos verde amarillento. Lujo. Cat. 70 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 20
F	 494	 *	 221. 25 Céntimos azul. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 15
F	 495	 *	 221. 25 Céntimos azul. Bien centrado. Cat. 30 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 10
F	 496	 *	 222. 30 Céntimos bronce. LUJO. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 40
F	 497	 *	 222. 30 Céntimos verde bronce. Bien centrado. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 25
F	 498	 **	 223. 40 Céntimos castaño. LUJO. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 50
F	 499	 (*)	 223. 40 Céntimos castaño. Centrado de lujo. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 25
F	 500	 *	 224. 50 Céntimos carmín. LUJO. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 40
F	 501	 *	 224. 50 Céntimos rosa carminado. Muy bien centrado. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 30
F	 502	 (*)	 225. 75 Céntimos naranja. Lujo. Cat. 360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 80
F	 503	 **	 226. 1 Peseta violeta. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 35
F	 504	 *	 226. 1 Peseta violeta negro. Lujo. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 25
Fc	 505	 *	 227. 4 Pesetas rosa. Muy bien centrado. Cat. 1.100 €. Cert COMEX (21). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 325
Fc	 506	 *	 227F. 4 Pesetas rosa. FALSO POSTAL. Tipo III. Rarísimo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 350
F	 507	 *	 228. 10 pesetas bermellón. Bien centrado. Dentado retocado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 150

EMISIÓN 1895. Alfonso XIII

F	 508	 **	 229. 15 Céntimos amarillo. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 20
F	 509	 **	 229. 15 Céntimos amarillo. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 10



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1898. Escudo de España

F	 510	 **	 230/1. 2 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Raros así. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 30
F	 511	 **	 230/1. 2 val. SERIE COMPLETA. Centrados mejor que habitual. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 20
F	 512	 **	 230/1. 2 Val. SERIE COMPLETA. Cat. + 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 10

EMISIÓN 1897-1898. Impuesto de Guerra

Fc	 513	 *	 234. 15 Céntimos verde. Muy bien centrado. Se incluye *232/3 y (*)235. Cat. 1.200 €. COMEX (21) . . .   	 500
F	 514	 *	 234. 15 Céntimos verde. Bien centrado. Cert. COMEX. Se adjuntan al lote, resto de la serie (3 val.), 

nuevos, bien centrados, con y sin goma. Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 350
F	 515	 *	 232/5. 4 val. SERIE COMPLETA, goma no original. Centrado de lujo. Valor clave, 15 céntimos, algún 

punto o rayita imperceptible al frente, en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 250
F	 516	 *	 236/9 y 240. 5 val. SERIES COMPLETAS. Mayoría goma no original. Muy bien centrados. Cat. 170 €. .	 30
F	 517	 (*)	 236/9 y **240. 5 val. SERIES COMPLETAS. Cat. 171 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 35
F	 518	 (*)	 236/9, 240. 5 val. Bien centrados. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 20

EMISIÓN 1901-1905. Cadete

F	 519	 **/*	 241/55. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 15 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. 2, 5, 15 violeta, 25 c. y 
1 Pta. y 10 Pts sin fijasellos. Resto con leve fijasellos o goma no original. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 600

F	 520	 */(*)	 241/55, 256. 15 val. más urgente. SERIE COMPLETA. Todos con goma, con o sin fijasellos, excepto 
15 c. (2), 40 c. (2) y 4 pts., goma no original. Bien centrados. Cat. + 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 300

F	 521	 *	 241/50. 2 a 40 Céntimos. 10 val. Mayoría centrado de lujo. Algún valor, goma no original, incluyendo 
el 40 c, 5 c y 15 c azul, numeración ceros. Examinar. 40 c. Cert. EXFIMA (1979). Cat. 275 €. . . . . . . . . . .          	 90

Fc	 522	 **	 251. 40 Céntimos rosa. Numeración CEROS. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 250
F	 523	 **	 252. 50 Céntimos azul. Bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 25
F	 524	 **	 253. 1 Peseta carmín. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 25
F	 525	 *	 254. 4 Pesetas violeta. Centrado de lujo. Cat. 285 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 100
F	 526	 *	 255. 10 Pesetas naranja. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX (1980). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 160
F	 527	 *	 255. 10 Pesetas naranja. Centrado de lujo. Goma no original. Se adjunta 256 (goma no original). Cat. 275 €. . 	 100

EMISIÓN 1905. Pegaso

F	 528	 *	 256. 20 Céntimos rosa. Muy bien centrado. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 25
F	 529	 *	 256smi. 20 Céntimos rosa. Variedad SIN DENTAR MARGEN IZQUIERDO. Cat. 225 €. . . . . . . . . . . . .            	 50

EMISIÓN 1905. Quijote

F	 530	 **/*	 257/66. 5 Céntimos a 10 Pesetas. SERIE COMPLETA. Bien centrados. 10 c. y 30 c. con fijasellos, 40 c. y 1 
pta. inapreciable señal.  Cat. + 1.700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 400

F	 531	 *	 257/66. 10 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Cat. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 160
F	 532	 **	 257 y 259. 5 y 15 Céntimos. Bloques de cuatro. Centrados de lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 35
F	 533	 **	 266. 10 Pesetas naranja. Lujo. Raro en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 180

EMISIÓN 1907. Exposición de Industria de Madrid

F	 534	 **	 SR 1/6. 6 val. SERIE COMPLETA. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 25
F	 535	 *	 SR 1/6. 6 val. SERIE COMPLETA. Cat. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 10

EMISIÓN 1920. Medallón

F	 536	 *	 267/80. 14 val. SERIE COMPLETA. Algún valor bajo sin fijasellos y 10 pts. numeración póstuma. Muy 
bien centrados. Cat. 750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 125





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 537	 **/*	 267/71 y 274/80. Serie a falta de los dos 20 c. Valores  de 2 y 25 c. y 4 y 10 Pts con fijasellos, resto sin 
fijasellos. Mayoría bien centrados. Cat. + 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 75

F	 538	 **	 267/71. 2 a 15 Céntimos. 5 val. Muy bien centrados.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 20
F	 539	 **	 272. 20 Céntimos verde bronce. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 50
F	 540	 **	 272. 20 Céntimos verde bronce. Buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 40
F	 541	 **	 273. 20 Céntimos violeta. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 50
F	 542	 **	 273. 20 Céntimos violeta. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 50
F	 543	 **	 274/78. 25 Céntimos a 1 Peseta. 5 val. Muy bien centrados. Numeraciones póstumas. . . . . . . . . . . . . . .              	 50
F	 544	 **	 279. 4 Pesetas violeta. Numeración póstuma. Centrado perfecto. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 60
F	 545	 **	 280. 10 Pesetas naranja. Numeración póstuma. Bien centrado. Cat. 265 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 60
F	 546	 *	 289/90, 291, 292/6 y FR 11/8. 16 val. 289/90 goma no original. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 30
F	 547	 **	 289/90. 2 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados para la emisión. Se incluye 291 y FR 11/8. . . . . . . . . .         	 50
F	 548	 *	 289/90. 2 y 20 Céntimos. 2 val. SERIE COMPLETA. Centrados de lujo. Rara en esta calidad. 20 c. 

ceros. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 30
	 549	 **	 Ficha conteniendo: 291, 292/6 (1 Pta. sombras del tiempo), 324 (2, uno con puntos del tiempo) y FR 

11/8. Valores clave bien centrados. Cat. + 386 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 50
F	 550	 **	 292/96. 5 val. SERIE COMPLETA. Centrados. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 65
F	 551	 **	 292/6. 5 val. SERIE COMPLETA. Centrado habitual. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 25
F	 552	 (*)	 292s/6s. 5 Céntimos a 1 Peseta. Serie completa. 4 val. SIN DENTAR. Borde de hoja. Lujo. Cat. 702 €. . 	 150

EMISIÓN 1920. Congreso U.P.U.

Fc	 553	 **	 297/309. 1 Céntimo a 10 Pesetas. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Rara en esta calidad. 1 
Pta. numeración ceros. Cert. COMEX. Cat. 2.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 575

F	 554	 *	 297/309. 1 Céntimo a 10 Pesetas. 13 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Cat. 900 €. . . . . . . .       	 150

EMISIÓN 1922-1930. Vaquer

F	 555	 **	 310/23. 2 Céntimos a 10 Pesetas. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Rara en esta calidad. 4 y 10 Pts. 
numeración ceros. Cat. +1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 160

F	 556	 **	 310/23. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 14 val. SERIE COMPLETA. Mayoría bien centrados. 10 Pts. nume-
ración privada. Cat. + 580 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 100

F	 557	 **/*	 310/23. 14 val. SERIE COMPLETA. En general, muy bien centrados. Valor de 4 pts, goma no original. 
(4 pts key value, not original gum). Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 100

F	 558	 **	 310/23. 14 val. SERIE COMPLETA, más Ed. 310A y 317A. En general, muy bien centrados. Valores 
de 1 pta, 4 pts y 10 pts, numeraciones póstumas. Cat. 580 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 100

F	 559	 **/*	 310/23 sin 317 + 324. Serie a falta del 25 c. 13 val. Más 20 Céntimos urgente. Sin fijasellos, alguno goma 
no original. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 50

F	 560	 *	 310/22. 2 Céntimos a 4 Pesetas. 13 val. Muy bien centrados. Se incluye el 10 Pts redentado y reengo-
mado sin valorar. Cat. + 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 60

	 561	 o	 310/9 y 321. 2 Céntimos a 40 Céntimos y Peseta. Variedad DENTADOS MUY DESPLAZADOS. Raro 
conjunto. 10 c. carmín y 20 c. en nuevo. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 30

F	 562	 **	 313. 10 Céntimos carmín. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 10

EMISIÓN 1925. Pegaso

F	 563	 **	 324. 20 Céntimos rosa. Centrado habitual. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 25

EMISIÓN 1926-1927. Cruz Roja

F	 564	 **	 325/38. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. SERIE COMPLETA. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 90
F	 565	 **/*	 325/38. 14 val. SERIE COMPLETA. Valores de 1 c. y 50 c., leve fijasellos. Resto perfectos. Cat. 320 €. . .  	 75
F	 566	 *	 325/38. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. SERIE COMPLETA. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 30
F	 567	 **	 339/48. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 10 val. SERIE COMPLETA. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 60



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 568	 **	 339/48. 10 val. SERIE COMPLETA. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 65
	 569	 *	 339/48. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 10 val. SERIE COMPLETA. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 25
F	 570	 **/*	 349/62. 14 val. SERIE COMPLETA. Valor clave, 10 c. goma removida. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 45
F	 571	 *	 349/62. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. SERIE COMPLETA. Urgente con sombras del 

tiempo. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 35
	 572	 *	 363/72. 10 val. SERIE COMPLETA. Algún valor, incluyendo el 4 pts (valor clave), goma no ori-

ginal. Cat. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 35
	 573	 *	 363/72. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 10 val. SERIE COMPLETA. Sombras del tiempo. Cat. 175 €. . . . . . . . .        	 30
F	 574	 **	 373/87. 15 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Cat. 750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 210
F	 575	 *	 373/87. Sobrecargados. 15 val. SERIE COMPLETA. Valor clave leves sombras del tiempo. Cat. 450 €. . 	 75
F	 576	 **	 388/91. 4 val. SERIE COMPLETA. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 60
F	 577	 *	 388/91. Sobrecargados. 4 val. SERIE COMPLETA. Sombras del tiempo. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 25
Fc	 578	 **	 392/401. 10 val. SERIE COMPLETA. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 750
F	 579	 *	 392/401. Sobrecargados. 10 val. SERIE COMPLETA. Cat. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 180

EMISIÓN 1928. Catacumbas

F	 580	 **	 402/33. Toledo y Santiago. 32 val. SERIE COMPLETA. Cat. 145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 40
	 581	 **/*	 402/33. 32 val. SERIE COMPLETA. Algún valor, goma removida. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 15

EMISIÓN 1929. Sevilla-Barcelona

F	 582	 **	 434/47. 14 val. SERIE COMPLETA. Mayoría bien centrados. Cat. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 50
F	 583	 **	 434/47. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. SERIE COMPLETA. 15 c., 25 c., 40 c. y 1 Pta. sombras 

del tiempo. Cat. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 50
F	 584	 *	 434/47. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Cat. 300 €. . . . .    	 50
F	 585	 **	 448/53. 6 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 80
F	 586	 **	 448/53. 5 Céntimos a 4 Ptas. 6 val. SERIE COMPLETA. 4 Pts. sombras del tiempo. Se incluye *454 

adelgazado. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 50
F	 587	 **	 449ccp. 10 Céntimos rojo. CAMBIO DE COLOR. Fdo. ROIG y GÁLVEZ. Muy raro. Cat. + 605 €. . . . .    	 150
F	 588	 *	 452cc. 1 Peseta carmín. CAMBIO DE COLOR. Fdo. GALVEZ. Muy raro. Cat. 1.350 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 300

EMISIÓN 1929. Pegaso

F	 589	 **	 454. 20 Céntimos rosa. Buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 15

EMISIÓN 1929. Sociedad de Naciones

F	 590	 *	 455/68. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. SERIE COMPLETA. Mayoría bien centrados. Rara 
en esta calidad. Cat. ++ 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 75

EMISIÓN 1930. Ferrocarriles

Fc	 591	 **	 469/81. Ferrocarriles. 1 c. a 10 Pts. Valor clave de LUJO y Cert. COMEX. Cat. 2.205 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 700
Fc	 592	 **	 469/82. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. SERIE COMPLETA. Algunos valores bajos y 

urgente con fijasellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 500
F	 593	 *	 469/82. 1 céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. SERIE COMPLETA. Rara en esta calidad. Cat. 1.200 €. . .  	 225
F	 594	 *	 469/82. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. SERIE COMPLETA. 50 c. de escaso valor, doblez 

horizontal. Muy bien centrados. Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 200
F	 595	 **	 483/8 y 489. 5 Céntimos a 4 Pts. y urgente. 7 val. SERIES COMPLETAS. 5 y 10 c. leve sombra del 

tiempo y 50 c. y 1 Pta. doblez horizontal. Cat. 365 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 50
F	 596	 **/*	 483/8. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 6 val. SERIE COMPLETA. 10 c. y 4 Pts. leve señal de fijasellos. Valor 

clave centrado de LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 75
F	 597	 *	 483/8. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 6 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 50







			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 598	 **	 487 y 488. 1 y 4 Pesetas. Muy bien centrados. Raros en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 100

EMISIÓN 1930. Pegaso

F	 599	 **	 489. 20 Céntimos rosa. Buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 15

EMISIÓN 1930-1931. Alfonso XIII

F	 600	 **	 490/8. 2 a 50 Céntimos. 9 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. El 40 c. es tipo II. Muy bien 
centrados. Cat. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 90

F	 601	 **	 490/8. 2 a 50 Céntimos. 9 val. SERIE COMPLETA. El 40 c. es tipo II. Cat. 244 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 60
F	 602	 **	 490/8. 2 a 50 Céntimos. 9 val. SERIE COMPLETA. 40 c. tipo II, leves sombras del tiempo y 50 c. huella 

dactilar al dorso. Cat. 244 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 40

EMISIÓN 1930. Goya

	 603	 **	 499/516 y 517/30. 32 val. SERIES COMPLETAS. Correo y aéreo. Cat. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 25
	 604	 **	 499/516 y 517/30. SERIES COMPLETAS de correo y aéreo. Cat. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 25

EMISIÓN 1930. Descubrimiento de América

F	 605	 **	 531/46. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 16 val. SERIE COMPLETA. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 50
F	 606	 **	 531/46. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 16 val. SERIE COMPLETA. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 50
	 607	 **	 547/58 y 559/65. 19 val. SERIES COMPLETAS. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 15
	 608	 **	 547/58 y 559/65. SERIES COMPLETAS de correo aéreo. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 15

EMISIÓN 1930. Unión Iberoamericana

F	 609	 **	 566/82. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 17 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Cat. 500 €. . . . .    	 100
F	 610	 **	 566/82. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 17 val. SERIE COMPLETA. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 75
F	 611	 *	 566/82, 583/91 y 592. 27 val. SERIES COMPLETAS. Nº 581 pliegue del papel. Cat. 307 €. . . . . . . . . . . . .            	 40
F	 612	 **	 572/3 y 575/6. 25 Céntimos (2) y 40 Céntimos (2) unidos en parejas verticales con intervalo. Raros. . .  	 50
F	 613	 **	 583/91. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 9 val. SERIE COMPLETA. BIEN CENTRADOS. Cat. 300 €. . . . . . . . . .         	 75
F	 614	 **	 583/91. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 9 val. SERIE COMPLETA. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 60
F	 615	 **	 583/91. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 9 val. SERIE COMPLETA. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 60
F	 616	 **/*	 583/91. Iberoamericana. 9 val. SERIE COMPLETA. Aéreos. Valor clave, goma no original. Cat. 150 €. . . . .    	 20

EMISIÓN 1931. Derecho de entrega

F	 617	 **	 592. 5 Céntimos negro. Muy bien centrado. Cat. 30 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 10

EMISIÓN 1931. Pegaso

F	 618	 **	 592A CTA. 20 Céntimos rosa. Espléndido. Cat. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 50

II REPÚBLICA

EMISIÓN 1931. Sobrecargados

F	 619	 **	 593/602. 10 val. Serie a falta del urgente. Mayoría bien centrados. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 75
F	 620	 **	 593/603. 2 Céntimos a 1 Peseta y urgente. 11 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. 1 Pta. sombras 

del tiempo. Incluye 592 de lujo. Cat. 530 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 75





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 621	 **	 593/603. 2 Céntimos a 1 Peseta y urgente. 11 val. SERIE COMPLETA. Urgente doblez horizontal. Cat. 250 €. . 	 60
F	 622	 *	 593/603. 2 Céntimos a 1 Peseta y urgente. 11 val. SERIE COMPLETA. Mayoría bien centrados. Cat. + 120 €. . . .   	 25

EMISIÓN 1931. Congreso U.P.P.

	 623	 **	 604/13, 614/9, 620/9 y 630/5. 32 val. SERIES COMPLETAS de correo, aéreo, servicio y servicio 
aéreo. Cat. 235 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 50

F	 624	 **	 604/13. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 10 val. SERIE COMPLETA. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 30
F	 625	 **	 614/9, 620/9 y 630/5. SERIES COMPLETAS de correo aéreo, servicio y servicio aéreo. Cat. 115 €. . . . . .     	 30

EMISIÓN 1931. Montserrat

F	 626	 *	 636/49. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. 40 c. y 1 
Pta. leves sombras del tiempo. Cat. 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 400

F	 627	 *	 636/49. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. SERIE COMPLETA. 1 Pta. punto de óxido y de 
aguja. Cat. 1.250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 250

F	 628	 **	 645d. 50 Céntimos naranja. Dentado 14. Centrado de lujo. Cat. + 133 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 30
F	 629	 **	 650/4. 5 Céntimos a 1 Peseta. SERIE COMPLETA. Lujo. Rara en esta calidad. Cat. 250  €. . . . . . . . . . . .           	 60
F	 630	 **	 650/4. 5 Céntimos a 1 Peseta. 5 val. SERIE COMPLETA. Todos cabecera de hoja. Espléndida. Cat. +110 €. . 	 30
F	 631	 **	 650/4. 5 Céntimos a 1 Peseta. 5 val. SERIE COMPLETA. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 30

EMISIÓN 1932. Personajes y Monumentos

F	 632	 **	 665/61. 5 a 50 Céntimos. 7 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Rara en esta calidad. Cat. 1.000 €. . . .   	 250
F	 633	 **	 655/61. 5 a 50 Céntimos. 7 val. SERIE COMPLETA. Mayoría bien centrados. Cat. + 400 €. . . . . . . . . . . .           	 75
F	 634	 **	 655var. 5 Céntimos castaño, borde de hoja, dentado solo en parte superior. No catalogado. Raro. . . .   	 50
F	 635	 **	 662/75. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 13 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Rara en esta 

calidad. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 90
F	 636	 **	 662/75. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 13 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Rara en esta 

calidad. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 90
F	 637	 **	 662/75. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 13 val. SERIE COMPLETA. Mayoría bien centrados. Valor clave de 

LUJO. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 90
F	 638	 W	 666 (3). 1937.  BARCELONA a PARIS. En anverso hojita sobretasa, Gómez Guillamón tipo 296 “Re-

pública Española”. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 25

EMISIÓN 1932. Pegaso

F	 639	 **	 676. 20 Céntimos rosa. Bien centrado. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 80
F	 640	 **	 676. 20 Céntimos rosa. Centrado habitual. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 30

EMISIÓN 1934. Ramón y Cajal

	 641	 *	 680, 681/8, 689, 690/3 y 694. 14 val. SERIES COMPLETAS. Bien centrados. Cat. 236 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 40
F	 642	 **	 680. 30 Céntimos castaño. Lujo. Cat. 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 10

EMISIÓN 1935. Autogiro

F	 643	 **	 689. 2 Pesetas azul. LUJO. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 25
F	 644	 **	 689. 2 Pesetas azul. Espléndido. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 25

EMISIÓN 1935. Lope de Vega

F	 645	 **	 690/3. 15 Céntimos a 1 Peseta. SERIE COMPLETA. Mayoría bien centrados. Cat. + 60 €. . . . . . . . . . . . .            	 20
F	 646	 **	 690/3. 15 Céntimos a 1 Peseta. 4 val. SERIE COMPLETA. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 25





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 647	 **	 690/3. 15 Céntimos a 1 Peseta. 4 val. SERIE COMPLETA. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 20

EMISIÓN 1936. Prensa

	 648	 **	 695/710 y 711/25. SERIES COMPLETAS. 31 val. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 30
F	 649	 **	 695/710. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 16 val. SERIE COMPLETA. Cat. 70 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 20

EMISIÓN 1937. Gregorio Fernández

F	 650	 **	 726s (4). 30 Céntimos carmín. Bloque de cuatro. SIN DENTAR. Cat. 176 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 30

EMISIÓN 1936. Exposición Filatélica de Madrid

F	 651	 **	 727/8. 10 y 15 Céntimos. 2 val. SERIE COMPLETA. LUJO. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 35
F	 652	 *	 727/8. 10 y 15 Céntimos. 2 val. SERIE COMPLETA. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 25
F	 653	 **	 729/30. 10 y 15 Céntimos. 2 val. SERIE COMPLETA. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 125
F	 654	 **	 729/30. 10 y 15 Céntimos. 2 val. SERIE COMPLETA. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 125
F	 655	 *	 729/30. 10 y 15 Céntimos. 2 val. SERIE COMPLETA. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 70

EMISIÓN 1936. Vuelo Manila-Madrid

F	 656	 **	 741. Centrado de lujo. Cat. 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 15

EMISIÓN 1938. Sobrecargados

F	 657	 **	 NE28. 45 Céntimos sobre 2 Céntimos castaño. NO EXPENDIDO. Muy bien centrado. Cat. 100 €. . . .   	 30

EMISIÓN 1938. Cifras

F	 658	 **	 745Gddv. 5 Céntimos castaño. Papel grisáceo. Bloque de 8. 2 sellos variedad DOBLE DENTADO 
VERTICAL. Cat. + 124 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 20

EMISIÓN 1938. VII Aniversario de la República

F	 659	 **	 755 y 756. 2 val. Sobrecargados. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 35
F	 660	 *	 755 y 756. 2 val. Bien centrados. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 45
F	 661	 W	 755. 1938 (14 abril). Sello habilitado en SOBRE PRIMER DÍA de BARCELONA a PI DE LLOBREGAT. . . .   	 25
F	 662	 **	 756. Aéreo. Variedad HABILITACIÓN DESPLAZADA VERTICALMENTE. Bien centrado. Cat. +324 €.. .  	 75

EMISIÓN 1938. Defensa de Madrid

	 663	 **	 757 y 758. Sello y hojita. Cat. 58 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 15
F	 664	 W	 757. 1938. 45 c. + 2 pts. en pareja, en sobre circulado a NEW YORK. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 25
F	 665	 **	 758. Hojita bloque. Cat. 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 15
F	 666	 W	 758. 1938. Hoja bloque en sobre, circulada a SUIZA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 35
F	 667	 **	 759. Aéreo + 5 Pts. Tipo 13. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 150
F	 668	 *	 759. Aéreo + 5 Pts. Posición 42. Goma no original (not original gum). Fdo. GÁLVEZ y C. EXPERTOS 

GR. MADRID. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 75
F	 669	 *	 759. Sobrecargado. Tipo 13. Centrado de lujo. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 75
Fc	 670	 **	 760. Hojita bloque sobrecargada. Tipo XVII. Cat. 6.500 €.  Rara en esta calidad. Cert COMEX (21) . . . .	 2.400

EMISIÓN 1938. Fiesta del Trabajo

F	 671	 W	 761/2. 1938 (1 mayo). SERIE COMPLETA en SOBRE PRIMER DÍA de BARCELONA a RIPOLL. . . . . .     	 30





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1938. Constitución de los EE.UU.

	 672	 **	 763 y 764. Sello y hojita. Cat. 85 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 25
F	 673	 W	 763. 1938. BARCELONA a USA. 2ª  tirada. Bloque de cuatro en carta circulada. Raro. . . . . . . . . . . . . . .              	 80
F	 674	 W	 763a. 1938. BARCELONA a FRANCIA. 1ª tirada. Bloque de cuatro en carta circulada. Rara. . . . . . . . .        	 80
F	 675	 (*)	 763P. PRUEBA SIN EL COLOR NEGRO. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 75
F	 676	 **	 764. Hojita bloque. Cat. 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 15
	 677	 **	 764. Hojita bloque. Cat. 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 15
F	 678	 **	 764. Hojita bloque. Sobrecarga de origen particular "Por la ultima Batalla". . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 30
F	 679	 **	 764a. Hojita bloque. FONDO AMARILLENTO. Rara. Cat. 113 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 50
F	 680	 *	 764s. Hojita bloque SIN DENTAR. Sombras del tiempo como es habitual (age stains as usual). 

Cat. 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 200
F	 681	 *	 764s. Hojita bloque SIN DENTAR. Goma no original (not original gum). Rara, solo 400 de 

tirada. Cat. 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 125
F	 682	 (*)	 764n. Hojita bloque. NUMERACIÓN OMITIDA. Cat. 215 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 40
F	 683	 **	 764ns. Hojita bloque. SIN DENTAR y SIN NUMERACIÓN. Cat. + 430 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 150
F	 684	 (*)	 764P. Hojita bloque. Prueba SIN DENTAR, SIN GOMA y SIN NUMERACIÓN. Rara. . . . . . . . . . . . . . .	 60
F	 685	 **	 765. Aéreo + 5 Pts. Normal conservación. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 125
F	 686	 *	 765. Centrado de lujo. Sombras del tiempo (slight toned). Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 50
F	 687	 **	 765d. Aéreo + 5Pts. Variedad DENTADO 11. Muy raro y de lujo. Cat. + 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 225
Fc	 688	 **	 765s (4). Aéreo. Sin dentar. Bloque de cuatro. Raro. Cat. 2.800 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 600
Fc	 689	 **	 766. Hojita bloque. 1ª tirada fondo grisáceo (especializado 766a, 3.875 €). LUJO y RARA. Cert. COMEX 

(2021). Cat. 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 650
F	 690	 **	 766. Hojita bloque sobrecargada. LUJO. Cat. 2.000 €. Cert COMEX (21). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 650
F	 691	 **	 766. Hojita bloque. Imperceptibles puntos del tiempo (minimal stain spots). Cat. 2.000 €. . . . . . . . . . . .           	 350
F	 692	 *	 766. Hojita bloque. Sobrecargada. Goma no original(Not original gum). Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 250

EMISIÓN 1938. Cruz Roja

F	 693	 W	 767. 1938. BARCELONA a FRANCIA. 45 c. + 5 pts. Cruz Roja, bloque de 10 en sobre circulado, algo 
recortado en parte superior. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 75

EMISIÓN 1938. Correo Submarino

F	 694	 **	 775/80. 1 Peseta a 15 Pesetas. 6 val. SERIE COMPLETA. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 225
F	 695	 **/*	 775/80. 1 a 15 Pesetas. 6 val. SERIE COMPLETA. Valor clave (15 Pts) sin fijasellos, con goma tostada 

(MNH with brown gum). Cat. + 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 150
F	 696	 *	 775/80. 1 a 15 Pesetas. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 100
F	 697	 W	 775/80. 1938 (11 agosto). BARCELONA a MAHÓN. Serie completa en S.P.D. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 200
F	 698	 W	 775/80. 1938 (14 agosto). MAHÓN a BARCELONA. Serie completa en S.P.D. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 200
F	 699	 (*)	 775ccfs. 1 Peseta verde COLOR CAMBIADO SIN DENTAR. Leve sombra del tiempo. Cat. 180 €. . . . .    	 30
F	 700	 **	 781. Hojita bloque. LUJO. Cat. 680 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 250
F	 701	 **	 781. Hojita bloque. Espléndida. Cat. 680 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 250
F	 702	 W	 781. 1938 (14 agosto). MAHÓN a BARCELONA. Hojita bloque con manchas del tiempo 

(age stains).  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 125

EMISIÓN 1938. Montserrat habilitados correo aéreo

F	 703	 **	 782/6. Sobrecargados. 5 val. SERIE COMPLETA. Valores clave bien centrados. Cat. 250 €. . . . . . . . . . .          	 50

EMISIÓN 1938. Homenaje 43 División

F	 704	 **	 787/8 y 787A/8A. 25 y 45 Céntimos. SERIE COMPLETA, dentada y sin dentar. 4 val. Cat. 140€. . . . . .     	 35
F	 705	 **	 787/8. 25 y 45 Céntimos. 2 val. SERIE COMPLETA. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 20





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 706	 W	 787/8. 1938 (1 sept.). BARCELONA a NEW YORK. SERIE COMPLETA, circulado en SOBRE 
PRIMER DÍA. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 90

F	 707	 **	 787A/8A. 25 y 45 Céntimos. 2 val. SERIE COMPLETA. Cat. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 15

EMISIÓN 1938. II Aniversario Defensa de Madrid

	 708	 **	 789/90. 2 val. Sobrecargados. SERIE COMPLETA. Cat. 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 15
	 709	 **	 789/90. 2 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. Cat. 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 15
F	 710	 W	 789/90. 1939. SERIE COMPLETA en 2 sobres filatélicos no circulados de A.F.O.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 35

EMISIÓN 1938. Milicias

F	 711	 **	 792/800. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 9 val. SERIE COMPLETA. Espléndida. Valores clave de 
LUJO. Cat. 1.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 350

F	 712	 **	 792/800 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 9 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. 5 Ptas. leve poro 
natural del papel. Cert. COMEX (2021) Cat. 1.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 300

F	 713	 **	 792/800. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 9 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. 2 Pta punto de 
óxido y 5 Pts tonalizado. Cat. 1.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 150

F	 714	 *	 792/800. 5 Céntimos a 10 Pesetas. SERIE COMPLETA. Centrados habituales. 2 pts. numeración 
ceros. Cat. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 100

EMISIÓN 1939. Avión en vuelo

F	 715	 **	 NE38. 10 Pesetas verde negruzco. NO EXPENDIDO. Cat. 40 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 10

EMISIÓN 1939. Correo Aéreo

F	 716	 (*)	 NE 39s/45s. 1939. Aviones y paisajes. 7 val. SERIE COMPLETA SIN DENTAR. NO EXPENDIDOS. 
Reimpresiones. Fdos. TARRÉ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 100

EMISIÓN 1939. Correo de Campaña

F	 717	 */(*)	 NE46/55. 5 Céntimos a 1’25 Pesetas. NO EXPENDIDOS. SERIE COMPLETA. 5 c. de poco valor, 
reparado. Valor clave sin fijasellos. Cat. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 125

ESTADO ESPAÑOL

F	 718	 **	 801. 1936 Escudo de España. Emisión de Granada. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX (2021).  . . . . . .      	 400
F	 719	 *	 801. 1936 Escudo de España. Emisión de Granada. Espléndido ejemplar con inapreciable señal de 

fijasellos. Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 300
F	 720	 *	 801. 1936 Escudo de España. Emisión de Granada. Muy bien centrado. Sombra del tiempo (Slight 

toned). Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 200
F	 721	 W	 801. 1936. GRANADA a SEVILLA. 30 Céntimos azul y sellos taladro BHA, mat. fechador. No hay 

llegada al ir al apartado del BHA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 65
F	 722	 W	 801. 1936. GRANADA a SEVILLA. 30 Céntimos azul, mat. fechador. Sin llegada al ir al apartado del BHA. . .  	 60
F	 723	 **	 802/13. 1936-7 Junta de Defensa. 12 val. SERIE CTA. Muy bien centrados. Cat. 550 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 120
F	 724	 **	 NE 56/7. 1936 Escudo de España. Emisión de Granada. 2 val. SERIE COMPLETA. NO EXPENDIDOS. 

Lujo. Cat. 750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 250
F	 725	 **	 NE56/7. 1936 Escudo de España. Emisión de Granada. 2 val. SERIE COMPLETA NO EXPENDI-

DOS. Cat. 750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 200
F	 726	 W	 NE56/7. 1937 (10 abril). No expendidos de 30 Céntimos verde en pareja, circulado a BRUSELAS (llegada 

al dorso) y 30 Céntimos azul en pareja, circulado a ORENSE (sin llegada al dorso). Muy raros. . . . . . . . . .         	 350





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 727	 W	 NE56. 1937 (10 abril). GRANADA a BRUSELAS. 30 Céntimos azul, NO EXPENDIDO, en carta cir-
culada a BRUSELAS. Llegada al dorso. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 175

F	 728	 **	 802/13. 1936-7 Junta de Defensa. 12 val. SERIE COMPLETA con sombras del tiempo, excepto valor 
clave (4 Pts.) de LUJO. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 50

F	 729	 *	 802/13. 1936-7 Junta de Defensa. 12 val. SERIE COMPLETA. Centrados de lujo. Cat. 250 €. . . . . . . . . .         	 50
F	 730	 W	 804, 806/9, 811. 1937. SEVILLA a MARRUECOS, en sobre certificado, con diversos valores de Junta 

de Defensa, incluyendo el raro 50 c. Etiqueta de censura de ALGECIRAS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 30
F	 731	 W	 812. 1937. PAMPLONA a BUENOS AIRES. 4 Pesetas, Junta de Defensa, en sobre certificado. Raro.. . .   	 75
F	 732	 W	 812 (3). 1938. CUARTEL GENERAL a BUENOS AIRES. 4 Pesetas de Junta de Defensa (3), en sobre 

certificado. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 160
F	 733	 **/*	 814/31 + 816A y B. 1937-40 Cifras, Cid e Isabel. 18 val. SERIE COMPLETA, más 2 val. complemen-

tarios. Bien centrados. 10 Pts (2) inapreciable señal de fijasellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 50
F	 734	 *	 814/31. 1937-40 Cifras, Cid e Isabel. 21 val. SERIE COMPLETA con valores complementarios. Mayoría 

muy bien centrados. Cat. + 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 50
F	 735	 W	 823ef. 1937. SAN SEBASTIÁN a BURGOS, circulado con sello de Auxilio de Invierno (falta parte 

superior) y 30 Céntimos Isabel VARIEDAD PIE DE IMPRENTA A LA IZQUIERDA. RARÍSIMO. . . .   	 180
F	 736	 W	 833s/835s. 1937. CÁDIZ a MALLORCA, SERIE COMPLETA SIN DENTAR, mat. certificado. Raro  

realmente circulado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 100
F	 737	 **	 836/7. 1937 Toledo. Hojitas bloque. SERIE COMPLETA. Cat. 135 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 30
	 738	 **	 836/7. 1937 Toledo. Hojitas bloque. SERIE COMPLETA. Cat. 135 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 30
	 739	 **	 836/7. 1937 Toledo. Hojitas bloque. 2 val. SERIE COMPLETA. Cat. 135 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 30
	 740	 **	 836/7. 1937 Toledo. Hojitas bloque. SERIE COMPLETA con leves sombras del tiempo que no afectan 

a los sellos. Cat. 135 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 25
F	 741	 W	 836/7. 1937. TOLOSA a SUIZA. Dos sobres, SERIE COMPLETA, llegada al dorso. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 50
F	 742	 W	 836/7. 1937. SERIE COMPLETA en 2 sobres filatélicos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 30
	 743	 **	 SH 836/7, 847, 849 y 862/3. 1937-8. 18 val. procedentes de las hojitas bloque. Cat. 268 €. . . . . . . . . . . . . .             	 65
	 744	 **	 SH 836/7 y *SH 849. 1937-8. 12 val. SERIE COMPLETA. Sellos procedentes de las hojitas bloque. Cat. 127 €. . .	 25
F	 745	 **	 838/9. 1937 Toledo. Hojitas bloque SIN DENTAR. Cert. COMEX (2021). Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . .	 400
F	 746	 **	 838/9. 1937 Toledo. Hojitas bloque SIN DENTAR. SERIE COMPLETA. Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 350
F	 747	 *	 838/9. 1937 Toledo. Hojitas bloque SIN DENTAR. SERIE COMPLETA. Cat. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 225
F	 748	 **	 841/4 + 841A y 844A. 1938 Fernando el Católico. 6 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Cat. 150 €. . . .   	 40
F	 749	 **	 847 y 848. 1938 Catedrales. Hojitas bloque dentada y SIN DENTAR. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 70
F	 750	 **	 847 y 848. 1938 Catedrales. Hojitas bloque dentada y SIN DENTAR. Dentada doblez y sin dentar 

frunces (en ambas sin afectar a los sellos). Como SH 185 €. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 50
	 751	 **	 847. 1938. Hojita bloque. Cat. 95 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 25
	 752	 **	 847. 1938. Hojita bloque. Cat. 95 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 25
	 753	 **	 847. 1938. Hojita bloque. Cat. 95 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 25
F	 754	 W	 847. 1938. Hoja bloque dentada, en sobre de BURGOS a SUIZA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 25
F	 755	 W	 847. 1938. Hoja bloque dentada, en sobre de CANARIAS (Puerto de La Luz) a ALEMANIA. . . . . . . . .        	 25
F	 756	 **	 847cc. 1938 Catedrales. Hojita bloque. Variedad COLORES CAMBIADOS. Cat. 330 €. . . . . . . . . . . . . .             	 75
F	 757	 W	 847cc. 1938 (10 feb.). Hoja bloque en sobre certificado de BURGOS a SUIZA, mat. fechador PRIMER 

DÍA DE CIRCULACIÓN. Variedad COLORES CAMBIADOS. RARÍSIMA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 125
F	 758	 **	 847M. 1938 Catedrales. Hojita bloque con sobrecarga MUESTRA. Cat. + 61 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 20
F	 759	 **	 848. 1938 Catedrales. Hojita bloque. SIN DENTAR. Cat. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 50
F	 760	 **	 848. 1938 Catedrales. Hojita bloque SIN DENTAR. Cat. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 50
F	 761	 W	 848. 1938 (10 feb.). Hoja bloque sin dentar, circulada  el PRIMER DÍA DE EMISIÓN, de BURGOS a 

BRUSELAS. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 80
F	 762	 *	 848cc. 1938 Catedrales. Hojita bloque SIN DENTAR y COLORES CAMBIADOS. Rara. Goma no 

original (not original gum). Cat. 1.025 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 200
F	 763	 **	 849 y 850. 1938 Ejército y Marina. Hojita bloque dentada y SIN DENTAR. Cat. 285 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 75
F	 764	 **	 849 y 850. 1938 Ejército y Marina. Hojitas bloque dentada y SIN DENTAR. SERIE COMPLETA. Cat. 285 €. . . .   	 75
F	 765	 W	 849. 1938. VALLADOLID a BERLÍN. Hoja bloque Ejército y Marina en sobre certificado. . . . . . . . . . . .           	 75
F	 766	 W	 SH 849A/49K. 1938. VALLADOLID a LISBOA. Sellos procedentes de la hoja bloque, en dos cartas 

circuladas. Raras. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 45









			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 767	 **	 850. 1938 Ejército y Marina. Hojita bloque. SIN DENTAR. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 60
F	 768	 **	 SH 850. 1938 Ejército y Marina. 10 val. SERIE COMPLETA. Sellos procedentes de la hojita bloque 

SIN DENTAR. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 25
F	 769	 **	 851/4. 1938 Alzamiento. 4 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Cat. 425 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 80
F	 770	 **	 851/4. 1938 Alzamiento. 4 val. SERIE COMPLETA. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 50
F	 771	 *	 851/4. 1938 Alzamiento. 4 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 40
F	 772	 W	 851/4. 1938. SERIE COMPLETA más locales de Ayamonte, en sobre certificado de BURGOS a BRUSELAS. . .  	 70
F	 773	 W	 851/4. 1938. SERIE COMPLETA en sobre certificado de CÁDIZ a MALLORCA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 50
F	 774	 **	 855/60. 1938-9 Isabel la Católica. 6 val. SERIE COMPLETA. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 30
F	 775	 **	 855/60. 1938-9 Isabel la Católica. 6 val. SERIE COMPLETA. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 30
F	 776	 **	 862/3. 1938 Lepanto. Hojitas bloque. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 25
F	 777	 **	 864/5. 1938 Lepanto. Hojitas bloque. SIN DENTAR. Cat. 1.200 €. Cert COMEX (21). . . . . . . . . . . . . . . . .	 350
F	 778	 **	 864/5. 1938 Lepanto. Hojitas bloque SIN DENTAR. Puntos habituales y ligeramente recortadas. Cat. 1.200 €. . .  	 240
F	 779	 *	 864 y **865. 1938 Lepanto. Hojitas bloque SIN DENTAR. Cat. 1.050 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 300
F	 780	 **	 866. 1938 Pro-Tuberculosos. Lujo. Cat. 35 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 10
F	 781	 **	 867/78. 1939 Franco. 12 val. SERIE COMPLETA. LUJO. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 75
F	 782	 **	 867/78. 1939 Franco. 12 val. SERIE COMPLETA. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 60
F	 783	 **	 867/78. 1939 Franco. 12 val. SERIE COMPLETA. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 60
F	 784	 **	 889/903. 1940 Pilar. 15 val. SERIE COMPLETA. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 135
F	 785	 **	 889/903. 1940 Pilar. 15 val. SERIE COMPLETA. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 135
F	 786	 **	 889/903. 1940 Pilar. 15 val. SERIE COMPLETA. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 125
F	 787	 W	 890/2. 1940. CÁDIZ a NEW YORK, circulado con sellos de 15 c., 20 c. y 25 c. de la serie del Pilar. . . . .    	 25
F	 788	 *	 901ccN/902ccN. 1940 Pilar. SERIE COMPLETA. Variedad colores cambiados y numeración CE-

ROS. Cat. 336 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 50
F	 789	 **	 904/13. 1940 Pilar. Aéreos. 10 val. SERIE COMPLETA. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 150
F	 790	 *	 904/13. 1940 Pilar. Aéreos. 10 val. SERIE COMPLETA. Cat. 325 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 60
F	 791	 *	 904/13. 1940 Pilar. Aéreos. 10 val. SERIE COMPLETA. Cat. 325 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 60
F	 792	 **	 919/35. 1940-5 Franco. 17 val. SERIE COMPLETA. Cat. 420 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 100
F	 793	 **	 919/35. 1940-5 Franco. 17 val. SERIE COMPLETA. 10 Pts sombras del tiempo (age stains). Cat. 420 €. .	 75
F	 794	 *	 919/35. 1940-5 Franco. 17 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. 1 PTS. punto de óxido y 10 PTS. 

punto claro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 40
	 795	 **	 Ficha conteniendo: 925ic en 2 bloques de cuatro, 927ic en bloque de cuatro, 1024ic, en bloque de 

cuatro (un sello, punto de aguja) y 980ic suelto. Se incluye 971s (dientes recortados). Cat. 198,50 €. . .  	 25
F	 796	 **	 961/9. 1943-4 Año Santo Compostelano. 9 val. SERIE COMPLETA. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 25
	 797	 **	 983, 990 y 991/2. 1944-5. 4 val. SERIES COMPLETAS. Bien centrados. Cat. 155 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 40
F	 798	 *	 988efs. 25 Céntimos rosa. Variedad SIN CRUZ DE LORENA. Sin dentar. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 35
F	 799	 **	 1015/6. 1947 Falla y Zuloaga. 2 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 90
F	 800	 *	 1015 y **1016. 1947 Falla y Zuloaga. 2 val. SERIE COMPLETA. Centrados de lujo. Cat. + 400 €. . . . . . .      	 75
F	 801	 *	 1015/6. 1947 Falla y Zuloaga. 2 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados e inapreciable señal de fija-

sellos. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 60

II CENTENARIO

F	 802	 **	 1075/82. 1950 Centenario del Sello. 8 val. Cert. COMEX (2002). Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 130
F	 803	 **	 1075/82 (2). 1950 Centenario del Sello. 8 val. 2 SERIES COMPLETAS en parejas. Cat. 950 €. . . . . . . . .        	 200
F	 804	 **	 1075/82. 1950 Centenario del Sello. 8 val. SERIE COMPLETA. 50 c. (de escaso valor) con señal de 

fijasellos. Cat. 470 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 110
F	 805	 *	 1075/8 y **1079/82. 1950 Centenario del Sello. 8 val. SERIE COMPLETA. Aéreos con fijasellos en el 

borde de hoja. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 75
F	 806	 *	 1075/82. 1950 Centenario del Sello. 8 val. Cat. 325 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 60
F	 807	 **	 1048A. 1950. 25 c. Variedad LILA OSCURO. Raro valor complementario de la serie del Centenario 

nº 1075/82. Cat. 80 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 25





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

Fc	 808	 **	 1083. 1950 Canarias sin número. Centrado habitual. Muy buen ejemplar. Cert COMEX (21) . . . . . . . .        	 1.000
Fc	 809	 **	 1083. 1950 Franco a Canarias. Sin cifra de control al dorso. Buen ejemplar pese a leve punto de óxido. 

Borde de hoja. Cert. COMEX (1977). Cat. 4.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 700
Fc	 810	 *	 1083. 1950 Franco a Canarias. Sin cifra de control al dorso. Bien centrado. Cert. COMEX (2021). Cat. 3.000 €. . .  	 1.000
F	 811	 **	 1083. 1950 Franco a Canarias. Sin número al dorso. FALSO. Para llenar hueco o comparar. . . . . . . . . .         	 Libre
F	 812	 **	 1083A/B. 1950 Franco a Canarias. 2 val. bordes de hoja. SERIE COMPLETA. 1ª tirada. Cert. COMEX 

(2021). Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 125
F	 813	 **	 1083A/B. 1950 Franco a Canarias. 1ª tirada. Esquina de hoja. Cert. CEM (1998). Cat. 400 €. . . . . . . . . . .          	 120
F	 814	 *	 1083A/B. 1950 Franco a Canarias. 2 val. SERIE COMPLETA. 1ª tirada. Goma no original. Cat. 275 €.  

Dictamen COMEX (2021). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 50
F	 815	 **	 1088/9. 1951 Visita a Canarias. 2 val. SERIE COMPLETA. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 50
F	 816	 **	 1088/9. 1951 Franco a Canarias. 2 val. SERIE COMPLETA. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 40
	 817	 **	 1088/9 (3). 1951 Franco a Canarias. 2 val. 3 SERIES COMPLETAS. 50 c. centrado habitual. Cat. 540 €. 

FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 60
F	 818	 **	 1090. 1951 Franco a Canarias. Con número al dorso. Muy bien centrado. Cert. COMEX  (1998). Cat. 1.000 €. . .  	 200
F	 819	 **	 1090. 1951 Visita a Canarias. Con cifra al dorso. LUJO. Cat. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 180
F	 820	 **	 1090. 1951 Franco a Canarias. Con cifra de control al dorso. Espléndido. Esquina de hoja con nume-

ración. Cat. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 180
F	 821	 **	 1090. 1951 Visita a Canarias. Con cifra al dorso. Centrado de lujo. Cert. COMEX (2021) normal con-

servación. Cat. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 150
F	 822	 **	 1090. 1951 Franco a Canarias. Con cifra al dorso. Buen ejemplar. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 125
F	 823	 **	 1090. 1951 Canarias con número. Centrado habitual. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 100
F	 824	 **	 1090. 1951 Franco a Canarias. Con cifra al dorso. Centrado habitual. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 90
F	 825	 **	 1090. 1951 Franco a Canarias. Con cifra al dorso. Centrado habitual. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 90
F	 826	 **	 1090 (2). 1951 Franco a Canarias. Con cifra al dorso. Pareja. Centrado habitual. Cat. 600 €. . . . . . . . . . .          	 175
F	 827	 **	 1090 (5). 1951 Franco a Canarias. Con cifra al dorso. Bloque de cuatro y suelto. Un sello del bloque 

pequeña mancha de tinta al dorso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 500
F	 828	 *	 1090 CTA. 1951 Franco a Canarias. Con cifra al dorso. Bien centrado. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 60
F	 829	 *	 1104x (2). 1951 Pro Tuberculosos. 10 c. verde. Pareja vertical. Variedad PAPEL EMPALMADO. Cat. 130 €. . . . .    	 30
	 830	 **	 1118 (3). 1952 San Francisco Javier. 3 sellos bien centrados. Cat. 300 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . .            	 50
F	 831	 **	 1124/5 CTA. 1953 Legazpi y Sorolla. 2 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Cert. COMEX 

(2021). Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 200
F	 832	 **	 1124/5. 1953 Legazpi y Sorolla. 2 val. SERIE COMPLETA. LUJO. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 180
F	 833	 **	 1124/5. 1953 Legazpi y Sorolla. 2 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Cat. 700 €. . . . . . . . . .         	 150
F	 834	 **	 1124/5 CTA. 1953 Legazpi y Sorolla. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 130
F	 835	 **	 1124/5 CTA. 1953 Legazpi y Sorolla. 2 val. 50 Pts tinta violeta al dorso de la propia emisión. Cat. 500 €. . .  	 100
F	 836	 **	 1124/5 (2). 1953 Legazpi y Sorolla. 2 val. 2 SERIES COMPLETAS en parejas. Muy bien centrados. 

Cat. 1.400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 300
F	 837	 *	 1124/5. 1953 Legazpi y Sorolla. 2 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 70
F	 838	 **	 1150x. 1955 Franco. 60 c. castaño gris. Tira de tres, un sello VARIEDAD POR EMPALME. Cat. + 65 €..	 15
F	 839	 (*)	 1153dv. 1955. 1 Peseta naranja, variedad DENTADO DESPLAZADO. Pareja. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . .            	 20
F	 840	 **	 1153 x (2). 1955 Franco. 1 pta. rojo. Pareja vertical. Variedad PAPEL EMPALMADO. Cat. +130 €.. . . . .     	 30
F	 841	 **	 Ficha conteniendo la variedades: 1164t, 1322ef, 1522ef, 1522ef, 1584dh, 1591dh, 1608ef y 1638ida. 

Cat. + 405 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 75
	 842	 **	 1222/3 (1) y 1344/7 (5).  1958 Bruselas, 1 juego y 1961 Velázquez, 5 juegos. Hojitas bloque. Cat. 180 €. .	 25
F	 843	 **	 1222/3 (25). 1958 Expo Bruselas. 2 val. 25 SERIES COMPLETAS. Buena calidad. Cat. 1.500 €. . . . . . . . .        	 100
F	 844	 (*)	 1382M/7M. 1961 Monasterio de El Escorial. 6 val. Sellos impresos en offset, en negro, sin dentar. 

Dípticos completos. Cat.. 510 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 75
F	 845	 **	 1457id. 1962 Forjadores. 1 Pta. Variedad COLOR DESPLAZADO. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 25
F	 846	 **	 1638ida (4). 1965 Escudo de Sevilla. Bloque de cuatro. Color NEGRO DESPLAZADO. Cat. 400 €. . . .   	 50
F	 847	 **	 Ficha conteniendo las variedades: 2609id, 2876Aid, 2931cc, 2968id, 2989id, 2990id y  2998dv. 

Cat. + 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 50
F	 848	 **	 2998id. 1989 Cuerpo de Correos. 20 Ptas. multicolor. Tres sellos con diferentes variedades de impre-

sión con los COLORES DESPLAZADOS. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 25





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

	 849	 **	 2989id (1) y 1998id (4). 1989. María de Maeztu (sello suelto) y Cuerpo de Correos (bloque de cuatro), 
variedad COLOR ROJO DESPLAZADO. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 30

F	 850	 **	 3004s. 1989 Juan Carlos I. 15 pts. verde esmeralda. SIN DENTAR. Borde de hoja. Raro.. . . . . . . . . . . . .             	 150
F	 851	 **	 3711A/G. 2000. 150 Aniversario del Sello. 7 hojitas. SERIE COMPLETA. Cat. 70 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 15
F	 852	 **	 3869C. 2002 Flores. Carnet variedad DENTADO HORIZONTAL MUY DESPLAZADO. Muy raro.. . .   	 50

ESPAÑA VARIOS

BARCELONA

F	 853	 **	 NE9hi/NE16hi. 1932. NO EXPENDIDOS. 8 val. SERIE COMPLETA. SOBRECARGA INVERTIDA 
Serie completa. Algún valor sombras habituales. Cat. +410 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 80

F	 854	 (*)	 11efs (4). 1932-5 Escudo de la Ciudad. 5 c. negro. UNICOLOR SIN DENTAR en bloque de cuatro. 
Cat. 308 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 40

F	 855	 (*)	 11efs (4). 1932-35. 5 Céntimos verde. Bloque de cuatro. Sin dentar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 40
F	 856	 (*)	 12efs (4). 1932-5 Escudo de la Ciudad. 5 c. castaño, UNICOLOR SIN DENTAR en bloque de 

cuatro. Cat. 308 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 40
F	 857	 (*)	 12efs (4). 1932-5 Escudo de la Ciudad. 5 c. azul, UNICOLOR SIN DENTAR en bloque de cuatro. . . . .    	 40
F	 858	 **	 NE17/21. 1936. 5 val. SERIE COMPLETA. No expendidos. LUJO. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 50
F	 859	 **	 14/8 (4). 1936. 5 val. SERIE COMPLETA. Cat. 88 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 15
F	 860	 *	 19s (4). 1938. 5 c. azul. Bloque de cuatro SIN DENTAR, variedad DOBLE NUMERACIÓN AL DORSO. 

Pliegues horizontales. Posible maculatura. Raro. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 60
F	 861	 (*)	 29 VAR (4). 1941. 5 c. castaño, rojo y amarillo. 4 hojitas bloque variedad IMPRESIÓN DEL COLOR 

ROJO MUY DESPLAZADO. SIN DENTAR. Posibles maculaturas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 120
F	 862	 *	 30 VAR. 1941. 5 c. rojo y negro. Hojita bloque variedad dentado 16. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 75
F	 863	 (*)	 34 (4). 1942 Fachada del Ayuntamiento. 5 Cts. azul. Bloque de cuatro sin dentar. Variedad, triple 

impresión, una invertida. Tonalizado (slight toned). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 40
F	 864	 (*)	 35s (4). 1942 Fachada del Ayuntamiento. Bloque de cuatro, variedad doble impresión y al dorso, 

triple numeración.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 50
F	 865	 (*)	 36eds (4). 1942 Fachada del Ayuntamiento. 5 cts lila carminado. Bloque de cuatro sin dentar. Variedad 

doble impresión en anverso y una en reverso. Tonalizado.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 40
F	 866	 **	 39. 1942. 5 c. verde. EMISIÓN ESPECIAL “Ejemplar fuera de serie ofrecido a la Excma Sra Dª Carmen 

Polo de Franco”. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 75
F	 867	 (*)	 43s (4). 1943 Casa Padellás. 5 c. azul. Bloque de cuatro SIN DENTAR y DOBLE IMPRESIÓN. . . . . . . .       	 30
F	 868	 (*)	 57s, 58s (4). 1944 Escudos nacional y de la ciudad. Bloques de cuatro. VARIEDAD DE IMPRESIÓN 

SIN DENTAR.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 30
F	 869	 (*)	 61. 1944. 5 c. verde y negro. 4 hojitas en bloque, en posición CAPICÚA. 2 con DENTADO MUY 

DESPLAZADO. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 100
F	 870	 **	 61. 1944. 5 c. verde y negro. 4 hojitas en bloque, en posición CAPICÚA. 2 con impresión NEGRA 

MUY DESPLAZADA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 70
F	 871	 (*)	 66 y 68 VAR (4). 1945. 5 c. castaño, bloque de cuatro SIN DENTAR ENTRE LOS SELLOS (66 sph) y 

5 c. carmín, bloque de cuatro con FUELLES. Se incluye Montepio 75 c. y 1 Pta en pareja (óxido). . . . .    	 20
F	 872	 **	 NE 27 var. 1945. 5 c. no expendido. Hoja bloque SIN DENTAR en margen inferior. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 25
F	 873	 (*)	 NE 31. 1945. Maculatura con impresión parcial de NE 31 y al dorso, texto NE 27/8 sin impresión sellos. . .  	 15
F	 874	 **	 NE 32. 1945. 2 hojitas bloque en PAREJA CAPICÚA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 100
F	 875	 (*)	 Telégrafos 4s (4). 1934. Sellos del tipo nº 11. Sobrecargados. Bloque de cuatro. Sin dentar. Numeración 

al dorso. Cat. 740 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 120
F	 876	 (*)	 Telégrafos 9s (4). 1936 Sobrecargado. Espléndido bloque de cuatro con margen de hoja. Sin dentar 

y sin numeración al dorso. Cert. COMEX. Cat. +560 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 120
F	 877	 **	 Telégrafos 10/12 (4). 1936-38. 3 val. SERIE COMPLETA. Bloques de cuatro. Cat. +204 €.. . . . . . . . . . . . .             	 40
F	 878	 (*)	 ESCUDO DE LA CIUDAD. 3 Pts. Dos bloques de cuatro con sobrecarga negra y roja.. . . . . . . . . . . . . .              	 40
F	 879	 **	 BOLSA. 7 val. más 3 val. sobrecargados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 100
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ASTURIAS Y LEÓN

F	 880	 **	 3. 1936-37. 5 c. rojo. Centrado habitual. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 50
F	 881	 **	 10hh. 1937. 60 c. sobre 5 c. rojo. Doble impresión de la habilitación. Nº 558104. Rarísimo. Solo existen 

50 sellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 250
	 882	 *	 NE12/NE16. SERIE COMPLETA. Cat. 105 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 30
F	 883	 **	 NE15hdv. Tirada 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 150
F	 884	 W	 1938. Aerograma. 1 Pta. + 25 c. Cat. 95 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 30

EMISIONES LOCALES REPUBLICANAS

F	 885	 W	 ALMERÍA 1/8. 1931. Serie completa en sobre circulado de ALMERÍA a GRANADA. Muy raro. . . . . .     	 250
F	 886	 **	 ALMERÍA 7 hcc. 25 Céntimos carmín, habilitación en ROJO. Nº M. 978.320. Muy raro. . . . . . . . . . . . .            	 90
F	 887		  BARCELONA 1/4. 1931. Cuatro valores sobrecargados REPÚBLICA. SERIE COMPLETA. Raros.. . . .    	 150
Fc	 888	 *	 TOLOSA 1hi y 4hi. 1931. 2 c. y 15 c. con sobrecarga invertida. Rarísimos. Solo existen 25 sellos. Cert. CEM. . . .   	 500
Fc	 889	 *	 TOLOSA 12hi, 13hi, 15hi. 1931. Sobrecarga invertida. Muy raros. Sólo existen 25 juegos. . . . . . . . . . . .           	 600

EMISIONES LOCALES PATRIÓTICAS

F	 890	 W	 ÁVILA 1/5. 1937. SERIE COMPLETA en carta circulada a BARCO DE ÁVILA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 30
F	 891	 *	 BARCELONA. 30. 1939. 1,20  PTAS. sobre 2 Pts. azul. Muy raro. Cert. GRAUS (1995).  . . . . . . . . . . . . .             	 150
F	 892	 W	 BILBAO 21/6. 1937. SERIE COMPLETA circulada a PAMPLONA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 25
F	 893	 W	 BURGOS 18A. 1936. 1’50 pts. s. 15 c. gris, circulado a SEVILLA. Fechador LAS PALMAS como es habitual. . .  	 25
F	 894	 W	 BURGOS 27. 1937. CÁDIZ a la HABANA. Al dorso, fechador de llegada. Muy rara realmente circulada. . 	 30
F	 895	 W	 BURGOS 91. 1938. SAN SEBASTIÁN a CANARIAS. Hoja bloque sobrecarga AZUL. . . . . . . . . . . . . . .              	 20
F	 896	 W	 BURGOS 92. 1938. SAN SEBASTIÁN a SUIZA. Hoja bloque SOBRECARGA ROJA (tirada 100) en 

sobre circulado. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 200
F	 897	 **	 BURGOS 94. 1938 Catedrales. Hojita bloque SIN DENTAR. Sobrecarga carta alada en azul. Cat. + 145 €. . 	 30
F	 898	 W	 BURGOS 95. 1938. Hoja bloque sobrecargada circulada a SALAMANCA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 20
F	 899	 W	 BURGOS 95. 1938. CORUÑA a BERLÍN. Hoja bloque sobrecarga AZUL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 15
F	 900	 W	 BURGOS SH95. 1939. SAN SEBASTIÁN a CEUTA. Sellos procedentes de hoja bloque, sob. AZUL. Rara. . . . .    	 20
F	 901	 W	 BURGOS 96. 1938. SEVILLA a LAS PALMAS. Hoja bloque sobrecarga NEGRA. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 30
F	 902	 W	 CÁCERES 1 y 4. 1936. CÁCERES a SEVILLA. 15 c. BLOQUE DE CUATRO y 20 c. urgente. Rarísima. . . .   	 170
F	 903	 W	 CÁDIZ 11/6. 1937. SERIE COMPLETA circulada a SEVILLA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 30
F	 904	 W	 HUESCA 10. 1938. HUESCA a BURGOS. 40 c. naranja sobrecargado, en carta realmente circulado. Muy raro. . 	 90
F	 905	 *	 HUEVAR. 15/28. SERIE COMPLETA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 35
F	 906	 *	 HUÉVAR. 29/42. SERIE COMPLETA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 35
F	 907	 W	 HUÉVAR 29/42. 1938. SERIE COMPLETA circulada a LISBOA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 25
F	 908	 W	 HUÉVAR. 1938. Sobre circulado a SEVILLA, con diversos valores de esta emisión no catalogada. Al 

dorso, remite Manuel Paúl, promotor de algunas series de Huévar. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 40
F	 909	 W	 LA CAROLINA 1/12. 1939. SERIE COMPLETA en sobre circulado a PARÍS. Al dorso, fechador de 

llegada. Rara.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 100
F	 910	 W	 LA LÍNEA 1/12 y 15. 1937. A PARIS con los valores hasta 1 pta. y urgente. Doblez que no afecta a los sellos. . .  	 60
F	 911	 W	 LA LÍNEA 31/5 y 33hphi. 1937. SERIE COMPLETA circulada a CÁDIZ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 25
F	 912	 W	 LUGO 11/2. 1937. SERIE COMPLETA circulada a FRANKFURT, mat. CERTIFICADO/PONTEVEDRA. 

Al dorso, fechador llegada. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 120
Fc	 913	 W	 MADRID 5, 6 (2), 18, 27, 29, 37. 1939. MADRID a IRÚN. Espectacular franqueo. Rarísimos en carta 

verdaderamente circulada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 300
F	 914	 W	 PALENCIA 1/4. 1937. SERIE COMPLETA circulada a TAFALLA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 80
Fc	 915	 W	 SALAMANCA 11, 15 (4). 1936. Sobre certificado circulado de VALLADOLID a CÁCERES, con ta-

rifa  correcta de 70 céntimos. 50 c. azul, sob. JDN y 5 c.  sob. VIVA ESPAÑA, bloque de cuatro, mat. 
fechador. Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 200

F	 916	 W	 SAN SEBASTIÁN 61. 1937. Sobre de PAMPLONA a CANARIAS, con sello de 2 pts azul. Circulado. Raro. . .  	 40
F	 917	 W	 SAN SEBASTIÁN 62/7. 1937. SERIE COMPLETA circulada a TAFALLA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 25









			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 918	 **	 SANTA CRUZ DE TENERIFE 26hphi/35hphi. 10 val. SERIE COMPLETA. Parejas, uno sobrecarga 
invertida. Cat. 145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 35

F	 919	 W	 SEGOVIA 12/4. 1937. Sobre con la serie completa circulada a TOLEDO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 45
F	 920	 *	 SEVILLA 1hi/17hi. 1936. 1 c. a 10 ptas. y urgente. 17 val. SERIE COMPLETA. Sobrecarga invertida. . . . .	 60
F	 921	 *	 SEVILLA 18hcc/29hcc. 1936 Sobrecargados. SERIE COMPLETA. CAMBIO DE COLOR EN LA 

SOBRECARGA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 50
F	 922	 W	 TERUEL 3/13. 1938. Serie del 1 c. al  60 c., en sobre circulado de  ALBARRACÍN a TENERIFE. Al 

dorso llegada. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 170
F	 923	 W	 TOLEDO 1/6. 1937. SERIE COMPLETA circulada a TAFALLA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 25
F	 924	 W	 VITORIA 19/31 y 30B. 1937. Sobre con la serie completa y el complementario 4 pts. circulada a VI-

TORIA. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 150
F	 925	 *	 ZARAGOZA 1/15. 1937 Sobrecargados. SERIE COMPLETA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 70
	 926	 W	 HISTORIA POSTAL. Conjunto de 41 sobres circulados, con diferentes series con sobrecargas pa-

trióticas. Muy buena calidad y algunos raros. Examinar. Todos, FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 550

FRANQUICIAS

F	 927	 W	 1845 ca. MADRID a CORUÑA. Matasello fechador MADRID y marca FRANCO general, ambas en azul. 
Marcas DICCIONARIO GEOGRÁFICO/P. MADOZ/FRANCO en negro. Pieza de extraordinaria rareza. 
(Pascual Madoz, autor de la obra Diccionario Geográfico-Estadístico. Histórico de España y sus posesiones 
de Ultramar 1848-50, fue diputado en Madrid, ministro de Hacienda y gobernador en Barcelona).. . . . . . .       	 300

F	 928	 *	 Franquicias 1 (28). 1869 Sin valor azul. Hoja completa de 28 sellos. Segunda tirada sin variedades. 
Muy rara.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 700

F	 929	 *	 7 (28). 1881. Sin valor negro sobre anteado. Hoja entera de 28 sellos. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 350
F	 930	 (*)	 7P Gálvez 1311. 1881 Fernández Duro. PRUEBA en negro sobre papel gris. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 100
F	 931	 W	 23/7. 1939. SERIE COMPLETA circulada a FRANCIA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 90

BENEFICENCIA

F	 932	 (*)	 Gálvez HC1. 1934. Sin valor, verde y violeta. PRUEBA  en papel grueso. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 50
F	 933	 **	 18. 1937 Palacio de comunicaciones de Madrid. Hojita bloque SIN DENTAR. Cat. 360 €. . . . . . . . . . . .           	 90
F	 934	 **	 18. 1937. Palacio de Comunicaciones de Madrid. Hojita bloque SIN DENTAR, frunces propios en la 

goma. Se incluye 17. Cat. 379 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 80
F	 935	 *	 SH 18 CTA. 1937 Palacio de Comunicaciones de Madrid. Sello procedente de la hojita. . . . . . . . . . . . .            	 40
F	 936	 **	 35. 1939 Velázquez. Hojita bloque SIN DENTAR. Cat. 535 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 125
F	 937	 W	 35. 1939. MADRID a NEW YORK. Hoja bloque SIN DENTAR, en carta realmente circulada. Preciosa 

y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 150

HUÉRFANOS DE TELÉGRAFOS

	 938	 **	 19,20. 1939 Motivos religiosos. 25 c. y 1 Pta. hojas completas de 50 sellos con sobrecarga “No válido 
para tasa telegráfica”. Gálvez 27s, 28s (serie completa). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 80

FISCALES POSTALES

F	 939	 **	 72/8 + otros, Alemany  20/6, 28/9 y 31/5. 1936. Especial Móvil. 3 c. a 150 Pts. todos color naranja. 15 val. 
incluyendo var. de color del 3 c. y serie completa, según Alemany sin 1,50 y 9 Pts. Alemany + 400 €. . . . . .     	 50

ENTEROS POSTALES

F	 940	 W	 1946. 20 Céntimos lila tipo Cervantes. Vda. de M. MOCHOLÍ, S.A. (Valencia). Similar a Laiz 1453. . . .	 75
	 941	 W	 1929-55. FRANQUEO MECÁNICO. Conjunto de 6 cartas, incluyendo 1929, 5 octubre, prueba de 

diseño no adoptado, anterior a la aprobación en 1932. Raro conjunto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 100









			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA NACIONAL

F	 942	 o	 BARCELONA. Sofima 125/29. PLATO ÚNICO. 5 valores.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30
F	 943		  BARCELONA. PLATO ÚNICO y DIA SIN POSTRE. Tarjeta de suscripción con sellos desde 25 c. 

a 5 ptas., en anverso y reverso. Aprox. 40 sellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 20
F	 944	 D	 BARCELONA. 1939 CENTRAL NACIONAL SINDICALISTA. 1 pta. gris (2), 2 ptas. verde (2) y 4 

ptas. rosa, sobre fragmento. Cuotas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 15
F	 945	 D	 BARCELONA. PLATO UNICO y DIA SIN POSTRE. 1 pta. rojo (5) y 5 ptas. violeta (5). . . . . . . . . . . .           	 15
F	 946		  Ficha resguardo del Ministerio de la Gobernación. Plato Úmico y Día sin postre. 4 val. de 5 Ptas. y 3 

de 10 Ptas. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 50
F	 947	 (*)	 BARCELONA. Sofima 146/47. SUBSIDIO AL COMBATIENTE. 5cts y 10 cts.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 25
F	 948	 D	 LA CORUÑA. B225 (2) y Edifil 857 (10). 1938. Gran fragmento emitido por la Comandancia de la 

Guardia Civil de MUGARDOS (Coruña). Matasello VIVA ESPAÑA en violeta. Curioso documento. . 	 30
F	 949	 W	 1937. LEGIÓN CÓNDOR. Sobre circulado a ALEMANIA por un miembro de la Legión Cóndor 

desde SEVILLA. Fechador BERLÍN NW7, habitual de esta Compañía. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 150

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA REPUBLICANA

F	 950	 W	 1938. CAMPOS DE REFUGIADOS EN FRANCIA. 90 c. Mat. CAMP ARGELES SUR MER, a PARÍS. . . .   	 20
F	 951	 W	 1938. CAMPOS DE REFUGIADOS EN FRANCIA. 90 c. Mat. AMIENS/ARIEGE. Campo de 

VERNET-ARIEGE. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 40
F	 952	 W	 1938. CAMPOS DE REFUGIADOS EN FRANCIA. 90 c. Mat. CAMP ST. CYPRIEN-PLAGE a PARÍS. . .  	 30
F	 953	 W	 1938. CAMPOS DE REFUGIADOS EN FRANCIA. 90 c. Mat. fechador LA CHAMBRE y SNT. 

MAURICE/SAVOIE. 2 sobres a PARÍS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 25
F	 954	 W	 1938. CAMPOS DE REFUGIADOS EN FRANCIA. 90 c. Mat. CAMP ARGELES SUR MER a PARÍS. .	 20
F	 955	 W	 1938/39. CAMPOS DE REFUGIADOS EN FRANCIA. 90 c. Mat. fechador VERDELAIS/GIRONDE 

y BELLAC/HAUTE-VIENNE. 2 sobres a PARÍS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 40
F	 956	 W	 1938/39. CAMPOS DE REFUGIADOS EN FRANCIA. 90 c. Mat. fechador DORNES/NIEVRE y 

QUIMPERLE/FINISTERE. 2 sobres a PARÍS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 35
F	 957	 W	 1939. CAMPOS DE REFUGIADOS EN FRANCIA. 90 c. Mat. CAMP DE GURS a BORDEAUX.. . . . .     	 20
F	 958	 W	 1939. CAMPOS DE REFUGIADOS DE FRANCIA. 90 c. Mat. CAMP DE GURS a BORDEAUX. . . . .    	 20
F	 959	 W	 1939. CAMPOS DE REFUGIADOS EN FRANCIA. 90 c. Mat. fechador PELVOUX y CREVONA/

HAUTES-ALPES. 2 sobres a PARÍS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 35
F	 960	 W	 1939. CAMPOS DE REFUGIADOS EN FRANCIA. CAMP DE RIPON. 90 c. Mat. SUIPPES-

MARNE, a PARÍS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 40

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. SOBRETASAS LOCALES. ZONA REPUBLICANA

F	 961	 *	 BARCELONA.  PRO PATRIA. 1 Pta. castaño y negro. Ed. 220. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 50
F	 962	 *	 BARCELONA. PRO PATRIA. 1 Pta. negro sobre amarillo. Muy raro (Ed. 243).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 60
F	 963	 *	 BARCELONA. PRO PATRIA. 1 Pta. carmín sobre amarillo. Muy raro. (Ed. 244).. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 60
F	 964	 *	 BARCELONA. 50 c. rojo. F.L. de S. de Barcelona. C.N.T. Raro. Ed. Allepuz 105. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 25
F	 965		  BARCELONA. Cat. Allepuz 120. 25 c. negro sobre carmín. CNT-AIT. Sindicato Unico de Distribución. . .  	 35

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA REPUBLICANA. VIÑETAS POLÍTICAS

F	 966	 *	 G.G. 1542, AF. 20. 50 c. verde. S.R.I. Fondo de Ayuda. Hoja completa  de 20 ejemplares. Rarísima. . .  	 350
F	 967	 *	 1544. 10 c. rojo. S.R.I. Víctimas del Fascismo. Hoja completa de 25 sellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 60
F	 968	 **	 GG similar a 1623, AF 138. S.I.A. 1 $ azul. SAVE DEMOCRACY HELPING SPAIN. Muy raro. . . . . . .      	 150
F	 969	 o	 No catalogado en G.G., AF. 150. 1 franco. SIA. AIDEZ CEUX QUE LE FASCISME A LAISSE SANS 

FOYER. Rarísimo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 90
F	 970	 *	 G.G. 1689/1738A. Hoja de 50 sellos en color sepia. AMIGOS DE LA UNION SOVIETICA. Rara. . . .   	 150
F	 971	 *	 G.G. 2133. OLIMPIADA POPULAR. 10c.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 30
F	 972	 *	 2208A/2208E. Foyer du Français Antifasciste. Madrid inmortal. 5 val. en hojitas de 4 sellos. Muy raras. . .  	 100





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 973	 *	 2287/2289. SERIE COMPLETA en carnet de 20 sellos. Ajut Infantil. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 80
F	 974	 W	 LA DONA A LA RERAGUARDA. 2310/2315. Bloque de 6 sellos en sobre filatélico. A BARCELONA, 

con otros valores. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 150
F	 975	 *	 2346/2349. 1937. Pro Ajut Queviures Madrid. 4 val. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 30
F	 976		  No catalogada en G.G. 10 c. azul. JSU. Ayuda. Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 100
F	 977	 (*)	 2397. 10 c. variedad COLOR VERDE. Pioners Siempre Alerta. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 75
F	 978	 (*)	 G.G. 2450, AF. 1796sa. 10 céntimos, PRUEBA EN PAPEL CARTÓN, solo color rojo. Regular conser-

vación. Acorazado España. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 40
F	 979	 *	 No catalogada en G.G., AF. 2059. 25 öre rojo y negro. DINAMARCA. Fundación Matteotti. Leche 

para los niños españoles. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 80

ESPAÑA. VIÑETAS NACIONALISTAS

F	 980		  TARJETA POSTAL sin circular. Escudo de Barcelona y bandera catalana. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 40
F	 981		  1900 ca. TARJETA POSTAL con sello grabado en naranja, ST. JORDI MATA/LÁRANYA, similar a la 

serie 28 del catálogo Nathan. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 40
F	 982		  1900 ca. TARJETA POSTAL con sello grabado en naranja, ST. JORDI MATA/LÁRANYA, similar a la 

serie 28 del catálogo Nathan. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 40
F	 983		  1900 ca. TARJETA POSTAL con sello grabado en naranja, ST. JORDI MATA/LÁRANYA, similar a la 

serie 28 del catálogo Nathan. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 40
F	 984		  1900 ca. TARJETA POSTAL con sello grabado en naranja, ST. JORDI MATA/LÁRANYA, similar a la 

serie 28 del catálogo Nathan. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 40
F	 985		  1900 ca. TARJETA POSTAL con sello grabado en naranja, ST. JORDI MATA/LÁRANYA, similar a la 

serie 28 del catálogo Nathan. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 40

ESPAÑA. VIÑETAS

F	 986	 (*)	 1914. SOCORS PER A LA VAGA FORÇOSA/ BARCELONA. 20 valores en hoja completa. Todos 
diferentes, con dibujos modernistas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 30

DEPENDENCIAS POSTALES

ÁFRICA OCCIDENTAL

F	 987	 **	 3/19. 1950 Paisajes y Franco. 17 val. SERIE COMPLETA. Cat. 95 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 25

ANDORRA

Fc	 988	 **	 1/14. 1928. 2 c. a 10 Pts y urgentes. Espectacular SERIE COMPLETA con centrados de lujo. MUY 
RARA en esta calidad. Urgente nº 14 con fijasellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 400

Fc	 989	 **	 1/12 + *13/4. 1928. Serie básica de 12 val. sin fijasellos, mayoría bien centrados y sellos Urgente con 
leve fijasellos. Cat. + 900 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 150

F	 990	 *	 1/14. 1928. 14 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. Mayoría muy bien centrados y leve señal de 
fijasellos. Edifil 13, doblez vertical. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 120

F	 991	 *	 15/27. 1929 Paisajes. 13 val. SERIE COMPLETA. 50 Céntimos defectos. Cat. 485 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 90
F	 992	 *	 15/27. 1929. 13 val. Serie completa. Mayoría bien centrados. Cat. 485 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 50
F	 993	 *	 15d/24d. 1931 Paisajes. 9 val. SERIE COMPLETA. Dentado 11 1/2. Cat. 320 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 60
F	 994	 (*)	 18ccs (2). 1929. 15 c. verde amarillo, color cambiado. Pareja, sin dentar con numeración privada. 

Raro. Cat. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 200
F	 995	 *	 23 y 25/7. 1929. 50 c, 4 Pts, 10 Pts (bien centrados) y urgente. 4 val. Dent. 14. Cat. + 274 €. . . . . . . . . . . .           	 50
Fc	 996	 **	 28/44 sin 41. 1935-43. Paisajes. 16 val. Serie a falta de 1 Pta. Mayoría, incluso valor clave, bien cen-

trados. Edifil 31, 32, 36 y 42 con señal de fijasellos (MH). Cat. + 1.600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 400





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 997	 **/*	 28/44 sin 37 y 41. 1935-43. 15 val. Serie a falta del 40 cts. y 1 Pta. Varios valores adelgazados. El clave 
sin fijasellos y de lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 60

Fc	 998	 **	 37. 1935-43 San Juan de Caselles. 40 cts. azul. Centrado perfecto. LUJO. Muy raro en esta calidad. 
Cert. COMEX (2021). Cat. + 1.300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 600

Fc	 999	 **	 41. 1935-43 Consejo General de los Valles. 1 Peseta pizarra. Centrado perfecto. LUJO. Muy raro en 
esta calidad. Cert. GRAUS (1993). Cat. 3.130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 900

F	 1000	 **	 72. 1972 Europa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 15
F	 1001	 **	 Beneficencia 1/6. 1938 Historia del Correo. 6 val. SERIE COMPLETA. Cat. 485 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 100
F	 1002	 **	 Beneficencia 7/12. 1943. 6 val. SERIE COMPLETA. Cat. 355 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 40

ANTILLAS

Fc	1003	 (*)	 3. 2 Reales carmín oscuro. Buen ejemplar. Cert. COMEX. Cat. 620 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 240

CUBA

F	 1004	 W	 JIGUANI. 1843. A HOLGUIN. Marca JIGUANI en rojo. Preciosa y muy rara. P.E. 1R. . . . . . . . . . . . . .             	 250

ELOBEY

F	 1005	 *	 50. 1907. 10 Pesetas rosa. Variedad DENTADO HORIZONTAL DESPLAZADO. Raro y no reseñado. .	 30

FERNANDO POO

F	 1006	 W	 1846 (28 agosto). Sobrescrito completo de WEST ALLERDEAN (UK) a PORT CLARENCE 
(SANTA ISABEL) en Fernando Poo. Dirigida al misionero  británico en África John Clarke. 
Preciosa y Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 175

F	 1007	 W	 Guinea 210, 225. 1934. SANTA ISABEL a LONDRES. 40 c. y 50 c. República, matasello fechador. 
Llegada al dorso. Rara.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 40

FILIPINAS

F	 1008	 o	 13F. 1 Real violeta. FALSO SPERATI. Sello al dorso de autor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 75
F	 1009	 W	 37. 1877. A SUECIA. 10 c. azul. Matasello parrilla colonial y fechador PAQ. ANG Y BRIND/A MOD. 

en rojo. Defecto en el sello al haberse ubicado en el doblez del sobre. Extraordinario destino y posi-
blemente UNICA CONOCIDA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 600

F	 1010	 **	 131/8, 141/5 y 148. 1898. Alfonso XIII. 14 val. con HABILITACIÓN MUESTRA. Muy raros. Cat. + 420 €. . .  	 50
Fc	1011	 (*)	 Telégrafos 31 var. 1890. 25 c. VARIEDAD COLOR VERDE. No en Edifil. Gálvez 55. Rarísimo. . . . . . . .       	 225
F	 1012	 o	 Fiscales Gálvez 20/21. 1866. Sellos de 5 pesos de Derecho Judicial, sobrecarga RECARGO DE CON-

SUMO. Muy raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 150
F	 1013	 (*)	 Telégrafos 29 var. 1890. 12 4/8 c. VARIEDAD COLOR CASTAÑO. No en Edifil. Gálvez 54. Rarísimo. .	 225
F	 1014	 *	 Enteros Postales 12/19. 1896 Alfonso XIII. Serie completa sencillos e ida y vuelta. Buena calidad. 

Cat. 404 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 50

GUINEA

F	 1015	 W	 246, 247 y 248. 1936. Sobre circulado de BATA a BARCELONA. Marca en tránsito ANNEX DU 
TOUAT-POSTE DE REGGAN (Argelia) y fechador GAU-SOUDAN FRANÇAIS. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 50

F	 1016	 W	 254 (4). 1939. BATA a RÍO BENITO. 40 c. sobre 80 c., bloque de cuatro, matasello fechador. Raro.  . . .   	 60
F	 1017	 **	 Beneficencia 1/6. 1938 Historia del Correo. 6 val. SERIE COMPLETA. Cat. 105 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 25
F	 1018	 **	 Locales 1936-7 FRANCO suscripción nacional. 50 cts azul con sobrecargas en negro y en rojo. No 

reseñados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 50
F	 1019	 **	 Locales 1936 FRANCO suscripción nacional. 50 cts azul, con sobrecargas en negro y en rojo. Parejas, 

un sello variedad “naconal”. Sombras del tiempo. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 75



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

IFNI

F	 1020	 **	 16/27. 1943. 12 val. SERIE COMPLETA. Cat. 112 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 30
F	 1021	 **	 28/35. 1943 Paisajes. 8 val. SERIE COMPLETA. Cat. 113 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30

RÍO DE ORO

F	 1022	 W	 DEPORTADOS DE VILLACISNEROS. 1932 de BIARRITZ (Francia) a Villacisneros. Al dorso llegada. 
Raras desde el extranjero. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 160

F	 1023	 W	 DEPORTADOS DE VILLACISNEROS. 1932. 30 c. P. Iglesias, mat. rodillo ALICANTE. AL dorso llegada. . 	 125
F	 1024	 W	 DEPORTADOS DE VILLACISNEROS. 1932. 30 c. P. Iglesias, mat. líneas lápiz azul. Al dorso llegada. 

Algo recortado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 75

SAHARA

F	 1025	 **	 1/12. 1924 Dromedario e indígena. 12 val. SERIE COMPLETA. Mayoría bien centrados. 10 Pts ceros. 
Cat. + 540 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 125

F	 1026	 **	 25/35. 1929 Expo Sevilla-Barcelona. 11 val. SERIE COMPLETA. Cat. 153 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 40
F	 1027	 **	 36/47. 1931-5 Dromedario e indígena. 12 val.  Sobrecargados. SERIE COMPLETA. Mayoría bien cen-

trados. Cat. + 430 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 100
F	 1028	 **	 63/74. 1943 Fauna. 12 val. SERIE COMPLETA. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30
F	 1029	 **	 75/82. 1943 Fauna. 8 val. SERIE COMPLETA. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 30

TÁNGER

F	 1030	 W	 1911. A ALCÁZAR. Marca de franquicia en negro, CORREO ESPAÑOL ADMÓN.. PRAL/TÁNGER 
(MARRUECOS). Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 30

F	 1031	 **	 108/13. 1939. 6 val. Sobrecargados. SERIE COMPLETA. Magnífica. Cat. 254 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 75
F	 1032	 **	 NE10/NE25. 1940. 16 val. Sobrecargados SERIE COMPLETA. NO EXPENDIDOS, Algún valor bajo con 

fijasellos. Edifil NE20, 21 y 24 leves sombras del tiempo (slight toned). RARA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 60
F	 1033	 **	 6/11. 1938 Historia del Correo. 6 val. SERIE COMPLETA. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 20
F	 1034	 **	 Beneficencia 17/22. 1943 Historia del Correo. 6 val. SERIE COMPLETA. Cat. 88 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 20

LOTES Y COLECCIONES

ESPAÑA

	 1035	 */o	 ESPAÑA.-1901-5. Cadete. Conjunto montado en fichas , formado por 22 sellos  con distintas variedades 
de dentado y numeración. Interesante conjunto. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 75

	 1036		  ESPAÑA.- Conjunto montado en 3 clasificadores formado por sellos y series en nuevo, con y sin fija-
sellos, del período aprox. 1928-1962. Hay series interesantes. Calidad diversa. Cat. Edifil 2020, +  2.300 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 11). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 Libre

	 1037		  ESPAÑA.- Colección en hojas de álbum Edifil, de 1933 a 1949. Sellos nuevos con y sin fijasellos, en 
series completas. Hay sellos con pequeñas sombras de óxido u otras imperfecciones. No hay series de 
valor. Cat. Edifil 2020, aprox. 1.500 €. FOTO EN WEB (Ex. 9). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 125

	 1038		  ESPAÑA.- Colección montada en 7 álbumes Edifil gran lujo, de 1933 a 2004. Hasta 1949 sin series de 
valor. A partir de 1950 solo falta 1083, 1083A/B, 1088/90 y 1124/5. Todo en nuevo e inmensa mayoría 
sin fijasellos y de buena calidad. Incluye carné del Rey de 1998. Cat. Edifil 2020, aprox. 3.600 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 9). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 500

	 1039		  ESPAÑA. II CENTENARIO.- Colección en 5 álbumes Faro de 1950 a 2006 completa, a falta de 1075/82, 
1083, 1083A/B, 1090, 1124/5 y algún sello o serie de escaso valor. Sellos nuevos, primera parte algunos 
con fijasellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 300



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

	 1040		  ESPAÑA. II CENTENARIO.- Espléndida colección montada en 2 álbumes Edifil gran lujo, con pro-
tectores, de 1950 a 1985, a falta únicamente del 1083 y 1083A/B. Sellos nuevos sin fijasellos y perfectos. 
Cat. Edifil + 3.100 €, valor material Edifil +/- 700 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 475

	 1041		  ESPAÑA.- Colección en 5 álbumes Edifil de 1965 a 2004 completo. Incluye carné del Rey de 1998. Sellos 
nuevos sin fijasellos y perfectos. Cat. Edifil 2020, 2.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 150

	 1042		  ESPAÑA. BLOQUES DE CUATRO.- Colección en 10 álbumes de 1970 a 2006, prácticamente completa. 
Sellos nuevos y sin fijasellos. Alto valor en catálogo y facial. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 400

	 1043		  ESPAÑA.- Colección montada en álbum de 1978 a 1988 prácticamente completa incluyendo E.P, carnés 
aerogramas, etc y a destacar PRUEBAS OFICIALES  Edifil 8/6 (con Calella y la nº 11 y 15 duplicadas). 
Todo en nuevo y perfecto. Muy comercial. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 250

	 1044		  ESPAÑA.- Espléndida colección montada en 7 álbumes Edifil modelo gran lujo, de 1979 a 2003 
(las hojas llegan hasta 2005). Todo en BLOQUES DE CUATRO, 4 hojitas (a veces 8) y también 
carnés (incluye 3 del Rey de 1998) y minihojas. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. 
Edifil 2020 + 6.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 550

	 1045		  ESPAÑA.- Colección montada en 4 álbumes Edifil de 1991 a 2003 en BLOQUES DE CUATRO. Sellos 
nuevos, sin fijasellos y perfectos. Algunos bloques repetidos y en ocasiones hay 8 hojitas en lugar de 4. 
Cat. Edifil 2020, + 5000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 400

	 1046		  ESPAÑA.- Colección en 2 álbumes de 2007 a 2015. Sellos nuevos y perfectos. Alto valor facial 
en euros.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 100

	 1047		  ESPAÑA. PRUEBAS OFICIALES.- Conjunto montado en clasificador del período 2001-2016 no 
completo (Edifil 74-129). Alguna duplicada. Buena calidad. Se facilita relación. Cat. Edifil 2020,  515 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 75

	 1048		  ESPAÑA VARIOS.- Colección en álbum Edifil gran lujo conteniendo: Barcelona, Valencia, Asturias y 
León, Canarias telégrafos, Beneficencia y Huérfanos de telégrafos. Inmensa mayoría sellos nuevos, sin 
fijasellos y perfectos. Catálogo Edifil 2020, 2.562 €. FOTO EN WEB (Ex. 9). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 400

	 1049		  ESPAÑA.- VIÑETAS. Conjunto formado por 59 viñetas de distintas poblaciones y temas. Período 
aprox. 1900-1951. Algunas raras. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 75

DEPENDENCIAS POSTALES

	 1050		  MARRUECOS ESPAÑOL e INDEPENDIENTE.- Colección en álbum de 1926 a 1986. Marruecos español 
y Tánger, salvo rarísima excepción, todo en nuevo con fijasellos. (Cat. Edifil +/- 2.000 €). Zona Sur en 
nuevo y mayoría sin fijasellos (Cat. Yvert, +/- 1.000 €). Total 3.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . .        	 300

NUMISMÁTICA

F	 1051		  FERNANDO VI. MADRID JB. 1749. 1/2 Escudo, segundo busto. (AC 551). Au 1,77 gr. MBC.  . . . . . . .       	 100
F	 1052		  FERNANDO VI. MADRID JB. 1754. 1/2 Escudo, tercer busto. (AC 557). Au 1,76 gr. MBC. . . . . . . . . . .          	 100
F	 1053		  CARLOS III. MADRID DV. 1786. 1/2 Escudo. (AC  1280). Au 1,79 gr. Manchitas al frente. MBC +. . . .   	 100
F	 1054		  CARLOS IV. MADRID MF. 1794. 2 Escudos. (AC 1282). Al dorso raya de acuñación. Au 6,75 gr. MBC. . . .   	 250
Fc	1055		  CARLOS IV. LIMA IJ. 1794. 8 Escudos (AC 1593, cat onza 984). Leves golpecitos. Au 27,02 gr MBC. . .  	 1.100
Fc	1056		  CARLOS IV. MEXICO FM. 1796. 8 Escudos (Cal. 1636, cat. onza 1027). Leves golpecitos. Brillo original. 

Au 27,00 gr. MBC +/EBC. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 1.200
Fc	1057		  CARLOS IV. LIMA IJ. 1799. 8 Escudos. (AC 1600. Cat onza 994). Leves marquitas. Au 27,05 gr. MBC. .	 1.000
Fc	1058		  CARLOS IV. MEXICO TH. 1807. 8 Escudos. (Cal. 1653, Cat. onza 1044). Acuñación algo floja en pequeña 

parte del reverso. Au 27,00 gr. MBC. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 950
F	 1059		  FERNANDO VII. MADRID GJ. 1820. 4 Escudos. (AC.  1716).  Rayitas. Au 13,53. MBC. . . . . . . . . . . . . .             	 500
F	 1060		  ISABEL II. BARCELONA PS. 1840. 80 Reales. (AC 705). Golpecito. Au 6,76 gr. MBC +. . . . . . . . . . . . . .             	 250
F	 1061		  ISABEL II. MANILA. 1868. 4 Pesos (AC 865). Au 6,78 gr. Rayitas. MBC. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 250
F	 1062		  ALFONSO XII. MADRID EMM 1878 *18-78. 10 Pesetas (AC 65). Rayitas. Au 3, 23 gr. MBC. . . . . . . . . .         	 250
F	 1063		  ALFONSO XII. MADRID DEM. 1876 *18-76. 25 Pesetas. (AC 67). Au 8,06 gr. Rayitas. MBC. . . . . . . . . .         	 300
F	 1064		  ALFONSO XII. MADRID DEM. 1877 *18-77. 25 Pesetas (AC 68). Au 8,08 gr. MBC. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 300
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F	 1065		  ALFONSO XII. MADRID DEM. 1878 *18-78. 25 Pesetas. (AC 70). Au 8,10 gr. MBC. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 300
F	 1066		  ALFONSO XII. MADRID EMM. 1878 *18-78. 25 Pesetas  (AC 71). Au 8,06 gr. MBC +. . . . . . . . . . . . . . .              	 300
F	 1067		  ALFONSO XII. MADRID EMM. 1879 *18-79. 25 Pesetas. (AC 74). Au 8,08 gr. MBC +. . . . . . . . . . . . . . .              	 300
F	 1068		  ALFONSO XII. MADRID MSM. 1880 *18-80. 25 Pesetas (AC 79). Au 8,12 gr. Golpecito en dorso  MBC. . .  	 300
F	 1069		  ALFONSO XII. MADRID MSM. 1881 *18-81. 25 Pesetas (AC 82). Au 8,09 gr. MBC. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 300
F	 1070		  ALFONSO XII. MADRID MSM. 1882 *18-82. 25 Pesetas (AC 85). Au 8,07 gr. Rayitas. MBC +. . . . . . . .       	 350
F	 1071		  ALFONSO XII. MADRID MSM. 1884 *18-84. 25 Pesetas. (AC 89). Au 8,07 gr. Golpecitos. MBC. . . . . . .      	 325
F	 1072		  ALFONSO XIII. MANILA SGV. 1897. 1 Peso (AC 122). Rayitas. Ag. MBC +. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 25
F	 1073		  ALFONSO XIII. MADRID MPM. 1890 *18-90. 20 Pesetas (AC 114). Au 6,46 gr. MBC +. . . . . . . . . . . . . .             	 250
F	 1074		  ALFONSO XIII. MADRID SMV. 1899 *18-99. 20 Pesetas. (AC 116). Au 6,46 gr. MBC +. . . . . . . . . . . . . .             	 300
F	 1075		  1989. 50 ECU. Au 17,32 gr. Con estuche. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 550
F	 1076		  CANADÁ. 100 Dollars. Au 16,91 gr. 1977. Aniversario  Reinado Isabel II. (KM-119). Proof con caja 

y certificado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 600
F	 1077		  Edifil E5/E8. 1972-5 Franco. 4 carteritas con 6 monedas cada una. Proof. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 100
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SEGUNDA SESIÓN: PAÍSES EXTRANJEROS. 
Martes 21 de Septiembre 2021 a las 16 horas. 

Lotes 1078 al 1252
FOREIGN COUNTRIES. Tuesday September 21, 2021, 16 hours. Lots 1078 to 1252

PAÍSES EXTRANJEROS

ALEMANIA Y ÁREA

F	 1078	 W	 BAVIERA Aéreos Mi. F1. 1912. 25 pf. azul y 3 pf. sobre carta. Firmada HELBIG. Raro. . . . . . . . . . . . . .             	 300
Fc	1079	 **/*	 BERGEDORF 3 y 3a. 1861 Escudo. 1 s. negro. Bloque de seis, uno en posición invertida. Muy raro y 

espléndido. Fdo. JAKUBECK. Yv. 2.065 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 500
F	 1080	 *	 4 y 4a, Mi. 3K+3. 1861 Escudo. 1 1/2 s. negro sobre amarillo. Bloque con el tête-bêche. Raro y espléndido. . 	 300
Fc	1081	 *	 4b y 4. 1861 Escudo. Es una de las 50 parejas de estas pruebas, que Moens vendió en 1868. 

El sello 4b sólo existe como prueba y, junto con el normal, es rarísimo. Firmado LEMAIRE Y 
GROBE. Cert. JAKUBEK.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 900

F	 1082	 o	 IMPERIO 158, Mi 222 d (300 €). 1922. 400 Marcos, variedad color CASTAÑO GRIS. Fdo. INFLABERLIN. . .  	 60
F	 1083	 W	 Mi. 21 y Sc. 136. 1873. HANOVER a ILLINOIS. Sobre franqueado con 2 1/2 g. castaño (Mi. 21) y rediri-

gido interiormente con sello de 3 c. verde (Sc. 136). Rara combinación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 700
F	 1084	 **	 467/9. 1933 Federico el Grande. 3 val. SERIE COMPLETA. Yv. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 60
F	 1085	 *	 470/8 + **471a y 474a. 1933 Wagner. 9 val. SERIE COMPLETA. Yvert 471 leve mancha (small stain), más 

parejas tete-beche horizontales con punto de óxido (toned spot). Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 100
F	 1086	 **	 479/82. 1933 Sta. Isabel. 4 val. Sobrecargados. SERIE COMPLETA. Procedente de la hojita bloque 

nº 2. Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 180
F	 1087		  Ficha conteniendo: Yv. 579, 670 y 671**MNH más 612, 637 y 639**MNH, sombras del tiempo (age stains). 

Caballos. Yv. +/- 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 15
F	 1088	 **	 629A/C. 1939 Carreras de coches. 3 val. SERIE COMPLETA. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 50
F	 1089	 *	 Aéreos 42A/C. 1933 Viaje del Graf Zeppelin a Chicago. 3 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. 

Leves sombras del tiempo (small age stains). Yv. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 100
F	 1090	 **	 FEDERAL 465 VAR (2). 1969. 20 p. policromado. Pareja variedad doble impresión del color negro. 

(Mi. 602 DD, 140 €). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 30
F	 1091	 **	 660 var., Mi 809 II (1.000 €). 1974. 40 pf. VARIEDAD, falta parte de la G en Gottlieb. “Missing part of 

the G in the signature”. Cert. SCHLEGEL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 150
F	 1092	 **	 SARRE 277 + Av. 13. 1950 Consejo de Europa. 2 val.  Yv. 290 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 45

BÉLGICA Y ÁREA

F	 1093	 **	 BÉLGICA Paquetes postales. 433/54. 1980 Vagones de mercancías. 22 val. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 20
F	 1094	 *	 RUANDA URUNDI 2. 1916. 10 Céntimos carmín. sobrecarga KIGOMA en negro. Raro. . . . . . . . . . . .           	 100
F	 1095	 *	 5. 1916. 40 Céntimos castaño carmín. Sobrecarga KIGOMA en negro. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 100
F	 1096	 *	 7. 1916. 1 Franco amarillo oliva. Sobrecarga KIGOMA en negro. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 100
F	 1097	 *	 6. 1916. 50 Céntimos lila castaño. Sobrecarga KIGOMA en negra. Raro. Sombras del tiempo (age stains). . 	 75

CHINA

F	 1098	 o	 2. 1878. 3 Candarins rojo. Precioso. Yv. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 200
F	 1099	 **	 Hoja bloque 13. 1964 15º Aniversario República Popular.  Hoja bloque con algún puntito de óxido 

apenas perceptible. (Minimal age spots). Medidas (size) 155 x 113. Yv. 4.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 850
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COLOMBIA

F	 1100	 W	 Prefilatelia. 1862 (3 Dic.). Gran frontal completo, certificado de BOGOTA a MEDELLIN. Marcas en rojo 
BOGOTA/DE/OFICIO y CERTIFICACION A BOGOTA. Magnífica estampación. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 250

ETIOPÍA

Fc	1101	 *	 Aéreos 11/17. Sanabria 91a/97a. 1931 Avión Postal. 7 val. Sin dentar. LUJO y muy rara. Cert. RAYBAUDI. 
Yv. 2.275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 400

FRANCIA Y ÁREA

F	 1102	 o	 FRANCIA 3 y 3a. 1849 Ceres. 20 Céntimos negro sobre blanco y negro sobre gamuza. Yv. 280 €. . . . .    	 40
F	 1103	 **/*	 112/5. 1900 Mouchon. 4 val. 10 y 30 c. con señal de fijasellos, 20 y 25 c. sin fijasellos. Valor clave centrado 

de lujo. Yv. + 695 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 100
F	 1104	 **/*	 119/23. 1900 Merson. 5 val. SERIE COMPLETA. Valor clave (2 f) muy bien centrado. 5 f. sin fijasellos. 

Yv. + 1.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 200
F	 1105	 **	 124/8. 1902 Mouchon retocado. 5 val. SERIE COMPLETA. Rara sin fijasellos. 25 c. borde de hoja y cen-

trado de lujo. Yv. + 2.185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 300
F	 1106	 **	 129/33. 1903 Semeuse fondo rayado. 5 val. SERIE COMPLETA. Yv. 1.007 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 150
F	 1107	 **	 143/5. 1907 Merson. 3 val. SERIE COMPLETA. Yv. 273 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 40
F	 1108	 *	 148/54. 1917-8 Huérfanos de guerra. 7 val. Serie a falta del 5 + 5 f. 35,50 c. y 1 f. goma no original (not 

original gum). Muy bien centrados. Yv. + 1.160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 150
Fc	1109	 **	 155. 1917-8 Huérfanos de guerra. 5 + 5 f. negro y azul. Magnífico y raro en esta calidad. Fdo. CAL-

VES. Yv. 5.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 750
F	 1110	 **	 162/9. 1922 Huérfanos de guerra. 8 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. 

Yv. 662,50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 100
F	 1111	 **	 182. 1923 Congreso filatélico de Burdeos. Magnífico ejemplar. Yv. 925 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 150
F	 1112	 **	 188 y 188A. 1924-6 Semuese. 10 c. verde Phéna y 10 c. verde Minéraline. Valor clave muy bien 

centrado. Yv. 1.080 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 150
F	 1113	 **	 229/32. 1926-7 Huérfanos de guerra. 4 val. SERIE COMPLETA. Yv. 590 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 90
F	 1114	 **	 233/40. 1927-31 Semeuse y Merson. 8 val. SERIE COMPLETA. 65 c. con señal de fijasellos. Yv. 250 €. .	 40
F	 1115	 *	 242A. 1927 Expo. de Estrasburgo. Pareja con intervalo. Goma no original. Yv. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 100
F	 1116	 **	 249/51. 1928 Caja de Amortización. 3 val. SERIE COMPLETA. Yv. 235 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 35
F	 1117	 **	 252a y 252b. 1928 Caja de Amortización. 1,50 + 8,50 f. azul. Estados II y III. Centrados de lujo. Yv. 822 €. . 	 120
F	 1118	 **	 253/5. 1929 Caja de Amortización. 3 val. SERIE COMPLETA. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 40
F	 1119	 **	 256. 1930 Sonrisa de Reims. 1,50 f. + 3,50 f. lila. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 25
F	 1120	 *	 257A. 1929 Expo. Filatélica de El Havre. 2 f. (+ 5f.) naranja y verde azul. Bien centrado. Goma no 

original. Yv. + 875 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 120
F	 1121	 **	 258/61 y 262A. 1929-31 Monumentos y paisajes. 6 val. 3 f. (tipo I), 10 f. (tipo III) y 20 f. (tipo II). LUJO. 

Yv. 1.020 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 150
F	 1122	 **	 270/4. 1930-1 Expo Colonial de París. 5 val. SERIE COMPLETA. Yv. 145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 25
F	 1123	 **	 275/7. 1931 Caja de Amortización. 3 val. SERIE COMPLETA. Yv. 675 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 100
F	 1124	 **	 296/7. 1934 Jacques Cartier. 2 val. SERIE COMPLETA. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 45
F	 1125	 **	 299/300. 1935-6 Paquebot “Normandie”. 2 val. SERIE COMPLETA. Yv. 235 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 35
F	 1126	 **	 320/1. 1936 Travesía Atlántico Sur. 2 val. Yv. 840 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 120
F	 1127	 **	 322/7. 1936 Expo Internacional de París. 6 val. Bien centrados. Yv. + 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 20
F	 1128	 **	 354/5. 1937 Victoria de Samotracia. 2 val. Yv. 420 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 60
F	 1129	 **	 388/94. 1938. 7 val. SERIE COMPLETA. Yv. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 25
F	 1130	 **	 398. 1938 Clément Ader. 50 f. ultramar. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 25
F	 1131	 ©	 51. Periódicos. 1874. 2 c. castaño, matasello tipográfico, en periódico de CAEN. El diario en 

regular conservación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 50
F	 1132	 **	 Aéreos 1/2. 1927. Salón Internacional de la Aviación y la Navegación. Raros sin fijasellos. Nº 1 centrado 

de lujo. Yv. + 950 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 150
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Fc	1133	 **	 Aéreos 14. 1936 Avión sobre París. Ínfimo fallo de  goma. Yv. 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 200
Fc	1134	 **	 Aéreos 15. 1936 Avión sobre París. 50 f. ultramar. Magnífico. Cert. RAYBAUDI (1999). Yv. 1.500 €.. . .   	 225
F	 1135	 **	 Aéreos 15. 1936 avión sobre París. Goma no original (not original gum). Yv. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 100
F	 1136	 **	 Aéreos  30/3 (4). 1954. Prototipos. 4 val. SERIE COMPLETA en bloques de cuatro COINS DATÉS. Fija-

sellos en el borde de hoja. Yv. 1825 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 200
F	 1137	 **	 HB. 1925 Expo París. Medidas 138 x 218. Mat. de la Expo. sin afectar a los sellos. Yv. 1.400 €. . . . . . . .       	 200
F	 1138	 *	 HB 2. 1927 Expo. de Estrasburgo. Magnífica pese a goma no original. Yv. 1.350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 200
F	 1139	 *	 HB 3. 1937 PEXIP. Magnífica pese a goma no original. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 75
F	 1140	 *	 ANDORRA 1/23. 1931. 23 val. Sobrecargados. SERIE COMPLETA. Yv. 1.375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 200
F	 1141	 *	 24/45 sin 30A. 1932-3 Paisajes. 24 val. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 60
F	 1142	 **	 Tasas 1/8. 1931-2. 8 val. Sobrecargados. SERIE COMPLETA. Yv. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 35
F	 1143	 *	 Tasas 9/15. 1931-2. 7 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. Yv. 625 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 90
F	 1144	 *	 Tasas 16 y 32/41. 1935-50. 11 val. SERIES COMPLETAS. Yv. 124 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 20
F	 1145	 **	 Tasas 17/20. 1938-41. 4 val. SERIE COMPLETA. Yv. 97 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 20
F	 1146	 **	 Tasa 21/31, 42/5 y 46/52. 1943-72. 22 val. SERIES COMPLETAS. Yv. 117 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 20
F	 1147	 W	 COSTA DE SOMALIES 85, 93 y 134. 1929 (29 dec.). A ETIOPÍA. Primer servicio postal aéreo. Mat. 

DJIBOUTI. Al dorso llegada. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 60
F	 1148	 W	 119. 1929 (29 dec.). A ETIOPÍA. Primer servicio postal aéreo. Mat. DJIBOUTI. Mat. de llegada. Rara. . 	 60
F	 1149	 W	 117, 127 y 130. 1930 (17 abril). A ETIOPÍA. Segundo servicio postal aéreo. Mat. DJIBOUTI. Al dorso 

llegada. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 60
F	 1150	 W	 83 y 103. 1931 (4 jul). A ETIOPÍA. Sexto servicio postal aéreo. Mat. DJIBOUTI. Mat. de llegada y marca 

especial en anverso y reverso. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 60
F	 1151	 **	 TIERRAS AUSTRALES ANTÁRTICAS FRANCESAS Aéreos 8. 1962 Tierra Adelaida.  Yv. 192 €. . .  	 30

GRAN BRETAÑA Y ÁREA

	 1152	 W	 GRAN BRETAÑA Yv. 7 SG. 54. 1850 ca. Sobre sin fechar con sello de 1 sh. verde, mat. parrilla y PAID 
en rojo a la llegada, a NEW YORK. Leve corte reforzado (Reinforced little cut). Precioso. . . . . . . . . . . .           	 175

F	 1153	 o	 120, SG. 265. 1902. 10 shillings azul. Buen ejemplar. Yv. 425 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 40
F	 1154	 **	 173/4. 1925 Expo. Imperio Británico. 2 val. SERIE COMPLETA. Yv. 112 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 15
F	 1155	 **	 224/6, 233/4 y 245. 1939-48 Jorge VI. 6 val. SERIES COMPLETAS. Yv. 462 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 70
F	 1156	 **	 262/78. 1952-4 Isabel II. 17 val. SERIE COMPLETA. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 20
F	 1157	 **	 283/6. 1955 Isabel II y castillos. 4 val. SERIE COMPLETA. Yv. 360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 50
F	 1158	 **	 S.G. 573. Spec. S41 var. 2 d. bloque de 9. Cilindro 30 con pre-dentado que afecta parte izquierda inferior. . 	 250
F	 1159	 **	 Tasas 8/16. 1924-30. 9 val. SERIE COMPLETA. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 70
F	 1160	 *	 FALKLAND 1. 1878 Victoria. 1 p. lila castaño. Yv. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 80
F	 1161	 *	 3 y 4 (2). 1878 Victoria. 6 p. verde y 2 ejemplares del 1 s. sepia. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 25
F	 1162	 *	 5, 5a, 6, 6a y 6b. 1882-91 Victoria. 5 val. con filigrana normal y acostada. Yv. 1095 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 100
F	 1163	 **	 7. 1891 Victoria. 1/2 p. sobre 1 p. castaño. Magnífico y muy raro, sin fijasellos. S.G. 13,  Scott 19, Michel 

7a. Cert. HOLCOMBE. Yv. + 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 200
F	 1164	 *	 24 y 47. 1904-25 Eduardo VII, 3 s. verde y Jorge V, 3 s. verde con goma amarillenta (brown gum). Yv. 280 €. . .  	 40
F	 1165	 *	 40/7. 1921-5 Jorge V. 8 val. SERIE COMPLETA. Incluye Yvert 37/9. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 30

ISRAEL

F	 1166	 W	 Local Post. 1948. Sobre certificado de OIRYAT  MOTZKIN a TEL AVIV. Franqueo incluyendo el raro 
100 mills azul, más complementario.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 150

F	 1167	 W	 Local Post. 1948. Sobre certificado de TEL AVIV a HERTSELIYA. Franqueo incluyendo el raro 100 mills 
azul, más complementario.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 150

F	 1168	 **	 Local Post. 1948-JERUSALÉN. 2ª emisión. 25 m. castaño. Hoja completa de 20 sellos SIN DENTAR. 
Complete sheet of 20 of the 25 m. value, with the variety : completely imperforated. The sheet is a little 
crumpled  with small creases in several places. RARE. Cert. MUENTZ (1976). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 300

F	 1169	 **	 Local Post. 1948-NAHARIYA. Complete sheet  containing: 3 sheets of 8  with 10 m. blue imperf, 20 m 
red rouletted and 50 m. green imperf. Post office fresh. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 75







			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 1170	 W	 Local Post. 1948. Sobre certificado circulado desde NAHARIYA con 50 m. rouletted y franqueo com-
plementario. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 75

F	 1171	 **	 Local Post. 1948- NAHARIYA. Sheet of 8 stamps 10 m. blue and 20 m. red, rouletted with the variety 
only  half sheet printed. Some age spots. Rare. Cert. WALLACH and TSACHOR.  . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 150

F	 1172	 **	 Local Post. 1948-NAHARIYA. Emergency Mail. 10, 20 y 50 m. Complet set in sheets of eight, one tete-beche.. 	 125
F	 1173	 **	 Local Post. 1948-NAHARIYA. Emergency Mail. Local  souvenir sheet ESSAY with only 20 m. and 50 

m. NH. OG. Rare. Cert. TSACHOR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 150
F	 1174	 W	 Local Post. 1948. RISHON LE-ZION. 40 m. tied by full 18 Apr. 1948 pmk. Arrival in reverse. . . . . . . .       	 50
F	 1175	 W	 Local Post. 1948. RISHON LE-ZION. 40 m. blue  imperf. NACHALAT YEHUDA. Box Cachét and R.L. 

ZION 6. May. 1948, to TEL AVIV. Arrival in reverse. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 75
F	 1176		  Local Post. Colección montada en 33 hojas de álbum para exposición incluyendo sellos, cartas, 

variedades, etc. de la mayoría de los Correos locales del año 1948. Balance of a collection interin 
period 1948, general and local issues. Stamps, covers, varieties, etc. All pages can be checked in 
our web. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 1.000

F	 1177	 **	 1/9. 1948. Serie completa de 9 val. BLOQUE DE CUATRO, con número de plancha, esquina de hoja. 
Todos PLANCHA 1. El 15 mil, manchas del tiempo y se adjunta bloque con plancha 3. CONTROL 
BLOCKS, complete set, plate 1. 15 mils, age stains, and there is and extra block plate 3. . . . . . . . . . . . .            	 350

Fc	1178	 W	 1/9. 1946 (MAY 16). Serie completa con bandeleta, en sobre certificado de HAIFA. Etiqueta EX (urgente), 
mat. fechador y llegada al dorso. SOBRE PRIMER DÍA. Rara. First Day Cover with the complete set 
with tabs. CDS HAIFA on reverse. Rare. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 900

Fc	1179	 **	 Tasa 1/5. 1948. 5 val. Serie completa. Bandeleta inferior. Cert. PITTERI (1988). Gran calidad. . . . . . . . .        	 400
F	 1180		  Colección montada en hojas de exposición el primer período y en 3 álbumes la parte moderna (aprox. a 

partir de 1953). Los primeros años S.P.D, series y variedades, a destacar 1948, Año Nuevo (Yv. 10/4 en 
parejas con puente y bandeleta). Gran mayoría  sin fijasellos, a pesar de que alguno está con fijasellos o 
goma no original. Incluye la gran mayoría de series de valor. Altísimo valor catálogo. FOTO EN WEB 
(Ex. 15). Collection in exhibition and álbum pages. Includes F.D.C.S, varieties (the rare 1948, New Year, 
gutter pairs with tabs) and the most value sets, generaly MNH but some could be MH or regummed. 
Very high value in catalogue. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 1.700

F	 1181		  Booklets. Group of 20 booklets includind First Coins “Doar Ivry” (with B2), Second Coins 
“Mered I”, UPU, Third Coins and others. Period 1950-1984. Rare group. All photos in our web. 
FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 400

F	 1182	 **	 JERUSALÉN 2. 1948. 20 mills. Agencia consular francesa. Yv. 480 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 150
F	 1183	 W	 2 (2). 1948. Sobre filatélico con 2 sellos del mills. Mat. fechador JERUSALEM. Origen Consulat Général 

de France. No circulada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 350
F	 1184	 **	 3. 1948. 20 mills. sobre 6 fr. rosa. Sobr. JERUSALEM. Fdo. BRUN. Yv. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 60
F	 1185	 W	 3. 1948. 20 mills. sobre 6 fr. rosa en sobre circulado de JERUSALEM a PARÍS. Al dorso, fechador de 

llegada. Nombre del destinatario recortado. (Arrival post mark and receptor name cropped). . . . . . . .       	 150

ÁREA ITALIA

F	c1186	 **	 VATICANO 60/5. 1934. Serie provisional. 6 val. Muy bien centrados. Rara en esta calidad. Firmados 
DIENA y cert. BOLAFFI. Yv. 3.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 1.200

JAPÓN

F	 1187	 *	 HB 5. 1940. Parques naturales. Daisetsuzan. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 60

LUXEMBURGO

F	 1188	 **	 443/48. 1951. Europa Unida. 6 val. SERIE COMPLETA. Cat. Yvert. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 35

MÓNACO

F	 1189	 **	 HB 33. 1985 Centenario del Sello. SIN DENTAR. Yv. 470 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 75





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 1190	 **	 Hojitas especiales 10 y 10a. 1978 Copa del Mundo de Fútbol- Argentina. Hojita sobre papel engomado 
dentada y sin dentar. Yv. 1.010 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 130

F	 1191	 **	 Hojitas especiales 11. 1980 Juegos Olímpicos de Moscú. Hojita sobre papel engomado. Yv. 385 €. . . .   	 50
F	 1192	 **	 Hojitas especiales 12. 1980 Juegos Olímpicos de Lake Placid. Hojita sobre papel engomado. Ligeramente 

recortada. Yv. 385 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 30

PAÍSES BAJOS

F	 1193	 **	 526 y 527. 1949-50 Reina Juliana. 5 y 10 g. Yv. 1.000 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 125

SUECIA

F	 1194	 o	 17 (B). 1872-85. 4 öre gris. Dentado 14. Yv. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30
F	 1195	 *	 43 al 47. 1891-1913 Oscar II. 10 ö. a 30 ö. Yv. 173 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 30
F	 1196	 *	 49A. 1891-93 Oscar II. 1 k. carmín y pizarra. Yv. 200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 30
F	 1197	 *	 235/246. 1936 Tricentenario Correos. 12 val. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 25
F	 1198	 *	 Servicio 8 (B). 1874-81. 24 ö. amarillo-naranja. Dentado 14. Fdo. BRUN. Yv. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 120
F	 1199	 *	 Servicio 10(B). 1874-96 Escudo. 50 ö. rosa carmin. Dentado 14. Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 70
F	 1200	 *	 Servicio 11 (B). 1874-96. Escudo. 1k. azul y sepia. Dentado 14. Fdo. BRUN. Yv. 1600 €.. . . . . . . . . . . . . .              	 240

SUIZA

F	 1201	 **	 Yv. 151/3, Zu. 4/6. 1916 Pro Juventud. 3 val.  SERIE COMPLETA. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 30
F	 1202	 *	 241/5. 1930-1. 5 val. SERIE COMPLETA. Valores clave, goma no original (Key values, not original gum). Yv. 350 €. . 	 25
F	 1203	 *	 Aéreos 1/2. 1919-20. 2 val. Sobrecargados. SERIE COMPLETA. Lujo. Yv. 205 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 30
F	 1204	 **	 Aéreos 3/9. 1923-33. 7 val. SERIE COMPLETA. Yv. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 25
F	 1205	 **	 HB 1. 1934 NABA. Yv. 850 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 100
F	 1206	 **	 HB 2. 1936 Pro patria. Yv. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 15
F	 1207	 **	 HB 3 y 4. 1937-8 Pro juventute y Expo Aaran. Yv. 74 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 10
F	 1208	 **	 HB 5. 1940 Fiesta nacional. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 60
F	 1209	 **	 HB 9. 1943 Centenario del Sello. Yv. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 15
F	 1210	 **	 HB 10. 1943 Centenario del Sello. Yv. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 12
F	 1211	 **	 HB 14. 1951 Expo Lucerna. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 40
F	 1212	 **	 Servicio 285/95. 1950. 11 val.  SERIE COMPLETA. Yv. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 10

VENEZUELA

F	 1213		  1859. Ensayo del 1/2 real en color naranja. Bloque de cuatro. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 80
F	 1214	 **	 Aéreos 219, Sc. C224. 1947. 15 c. s. 25 c. azul, bloque de cuatro, sobrecarga desplazada. . . . . . . . . . . . .            	 40
F	 1215	 (*)	 LOCALES-CARÚPANO. 92A, Sc. 6a. 1902. 1 Bolivar negro sobre amarillo. Pareja “Téte béche”. Raro. 

Fdo. ROIG y ANDUZE. Cat. + 600 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 160

LOTES Y COLECCIONES

PAÍSES EXTRANJEROS

	 1216		  ANDORRA FRANCESA.- Colección montada en 2 álbumes y 1 clasificador, período 1961-2019, 
virtualmente completo (puede haber alguna excepción). Sellos nuevos sin fijasellos. Período 2012/19  
duplicado. Alto valor facial. Cat. Yvert aprox. 2.800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 200

	 1217		  AUSTRIA.- Colección montada en clasificador entre los años 1914-1956 formada por series nuevas, 
completas y de buena calidad. Incluye aéreos y tasas. Primera parte con fijasellos. Incluye series de 
valor sin fijasellos. Cat. Yvert +/- 3.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 275



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

	 1218		  CEILÁN.- Colección en hojas de álbum desde primeras emisiones hasta 1946, formada por sellos en 
usado, en distintas calidades y 1 clasificador desde 1947 a 1963 con mayoría sellos sin fijasellos. Incluye 
Pakistán. Cat. Yvert según propietario + 2.500 €. FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 125

F	 1219		  CHECOSLOVAQUIA.- Colección en 2 álbumes y 4 clasificadores desde primeras emisiones hasta 
aprox. 2015. Hasta 1958 gran mayoría con fijasellos. Todo en nuevo incluyendo sellos, hojitas, minihojas, 
carnés, etc. Incluye Eslovaquia y Chequia. Cat. Yv. + 10.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . .             	 700

	 1220		  CHIPRE y MALTA.- Conjunto de series, hojitas y carnés montado en clasificador. Destacan series y 
carnés de 2006 y 2008 del tema Europa de Chipre (cat. 298 €) y hojitas y minihojas de Malta (cat.396€). 
Total cat. Yvert 694 €. FOTO EN WEB (Ex.4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 70

	 1221		  ISLAS CHRISTMAS Y VANUATU.- Colección en clasificador formada por sellos, 63 hojitas y 3 carnés 
prestige. Período aprox. 1977-2009. Mayoría temáticos. Alguna hojita repetida. Christmas (Yv. 348 €). 
y  Vanuatu (Yv. 372 €). Total cat. Yv. 720 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 60

	 1222		  DINAMARCA.- Clasificador conteniendo series entre los años 1976-2010. Incluye básicas, 25 hojitas y 
11 carnés prestige. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 1.862 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . .  	 150

	 1223		  ESTADOS UNIDOS.- Colección en 11 carpetas clasificadoras, formada por 618 documentos emitidos 
por correos con sellos con matasellos de Primer Día. Período 1980-2000. Incluye 2 hojas bloque y 40 
cartas de principios del siglo XX. Interesante conjunto. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 180

	 1224		  EUROPA DEL ESTE.- Magnífica colección montada en 5 álbumes Faro del período completo 1980-1985. 
Comprende: Albania, Bulgaria, Checoslovaquia, Hungría, Polonia, Rumania y Yugoslavia. Destaca 
Bulgaria, incluyendo las hojitas bloque (raras). Todo en nuevo y perfecto. Cat. Yv. + 4.500 €. . . . . . . . .        	 350

	 1225		  FALKLAND y Dependencias.- Espléndida colección montada en clasificador de 1935 a 1985 muy completa. 
Sellos nuevos con y sin fijasellos, de buena calidad. Incluye Georgia del Sur, Tierra de Graham, Orcadas y Shet-
lands del Sur. Cat. Yvert sin fijasellos, 2.029 €. y con fijasellos 594 €. Total 2.623 €. FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . .     	 350

	 1226		  GRAN BRETAÑA.- Conjunto montado en clasificador formado por 31 carnés prestige. Todos diferentes. 
Período 1980-2010. Cat. Yvert 1.420 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 175

	 1227		  HONG KONG.- Colección montada en clasificador formada por 147 hojitas, 6 minihojas y 2 carnés, del 
período 1997-2008. Comprende todas las hojitas del  Año Lunar de China. Todo en nuevo y perfecto. 
Cat. Yv. 1.561 €. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 160

	 1228		  INDIA y ÁREA.- Colección en hojas de álbum formada por sellos en nuevo y usado, desde primeras emisiones 
hasta 1946. Incluye India, Estados Indios, India holandesa y portuguesa. Además, clasificador de 1947 a 1963 mayoría 
sin fijasellos e India portuguesa y Nepal. Cat. Yvert según propietario + 4.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 10).   . . .   	 250

	 1229		  IRLANDA.- Conjunto montado en clasificador formado por series completas, entre los años 1990-2009. 
Incluye series básicas de Arquitectura (1983), Joyas (1990) y Milenio (2000). Destacan 77 hojitas y 61 
carnés (varios prestige). Todo en nuevo y de excelente calidad. cat. Yv. 2.690 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . .  	 250

	 1230		  ISLANDIA.- Conjunto montado en clasificador formado por series, hojitas, minihojas y carnés del pe-
ríodo 1987 a 2012. Destacan 45 hojitas deferentes, entre ellas la HB 31 (100 €) y 3 carnés prestige (90€). 
Todo en nuevo, sin fijasellos y perfecto. Cat. Yv. 1.137 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 150

	 1231		  JAPÓN.-  Colección en clasificador entre los años 1900 y 1991, formada por series completas en nuevo 
con y sin fijasellos. Primeras emisiones algún ejemplar en calidad diversa. Hay sellos de valor Cat. Yvert 
según propietario + 3.300 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 300

	 1232		  LIECHTENSTEIN.- Espléndida colección montada en fichas de 1937 a 1957 (Yv. 135/326), incluyendo 
aéreos, hojitas, servicio y tasas. Muy completa. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. .855 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 8). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 650

	 1233		  LUXEMBURGO.- Colección en fichas del período 1914-1950 (Yvert 95/442), incluyendo aéreos, 
servicio, hojitas y tasas. Inmensa mayoría sin fijasellos. Sellos de buena calidad. Cat. Yvert 2.662 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 225

	 1234		  MÓNACO.- Espléndida y completísima colección montada en álbum y clasificador de 1950 a 1982. 
Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos Incluye aéreos (con series de aves marinas), hojitas desde 1974, 
preobliterados y tasas. Cat. Yvert + 5.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 6).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 425

	 1235		  MUNDIAL.- Ficha conteniendo: Arabia-Hedjaz *68/76 (alguno pequeño defecto); Serbia tasas *16/22; Argen-
tina, º72/88; Silesia */º19/27 y º59/61 y Polonia  ocup. alemana º51/5, Servicio *10/24 y tasas 1/4. Yv. 294 €. . . . .	 Libre

	 1236		  NACIONES UNIDAS.- Colección en 2 clasificadores  entre los años 1980 y 2010, prácticamente com-
pleta, incluyendo series básicas, minihojas, carnés Prestige (todos de 1995 a 2010), etc. Sellos nuevos y 
perfectos. Cat. Yvert. 4.720 €. FOTO EN WEB (Ex. 10). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 375



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

	 1237		  NORUEGA.- Conjunto montado en clasificador formado por series completas del período 1976-2014. 
Contiene 30 hojitas y 12 carnés. Todo en nuevo, sin fijasellos y de excelente calidad. Cat. Yv. 1.965 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 170

	 1238		  NUEVA CALEDONIA.- Colección en 2 clasificadores de 1953 a 2014, formada por series nuevas 
y perfectas. Prácticamente completa a partir de 1993. Incluye sellos y minihojas. Cat. Yv. 6.524 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 650

	 1239		  NUEVA ZELANDA.- Colección en álbum Leuchtturm, período 1909-1983. Sellos en nuevo. Parte anti-
gua con fijasellos y algunos goma no original o levemente tonalizados. Muy buen lote para ampliar y 
cambiar. Cat. Yvert + 2.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 175

	 1240		  PAÍSES AFRICANOS.- Colección en clasificador del período aprox. 2000-2005, formada por 685 sellos 
y 51 hojitas. Sellos nuevos y perfectos. Incluye: Gambia (528 €), Liberia (572 €), Sierra Leona (389 €) y 
Uganda (450 €). Cat. Yvert 1.960 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 120

	 1241		  PAÍSES EUROPEOS.- Colección en álbum desde primeras emisiones hasta 1940 aprox., formada por 
sellos, mayoría en usado de : Suecia, Noruega, Islandia, Estonia, Letonia, Lituania, Finlandia y Polonia. 
Total 1.540 sellos. Alto valor en catálogo. FOTO EN WEB (Ex. 10). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 100

	 1242		  POLINESIA.- Conjunto montado en clasificador  formado por 13 hojitas, 23 minihojas y 3 carnés. Perío-
do 1996-2011. A destacar HB 22 (87 €) y el raro carné C536 (350 €). Sellos nuevos y perfectos. Catálogo 
Yvert. 1.435 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 120

	 1243		  SUECIA.- Colección en 12 álbumes Lindner desde primeras emisiones hasta 2008. Incluye carnets, 
aéreos y combinaciones de dentado, según Yvert o Facit. Parte antigua hay reimpresiones y mayoría 
usado y resto en nuevo con o sin fijasellos. Incluye piezas de valor. Muy buena calidad. Valor Yvert-
Facit, carnets +/- 8.000 €. y sellos +/- 16.000 €. Total 24.000 €. FOTO EN WEB. (Ex. 10). . . . . . . . . . . . . . .              	 2.500

	 1244		  SURESTE ASIÁTICO.- Colección en clasificador desde primeras emisiones hasta 1963. Comprende 
Camboya, Laos y Vietnam. Sellos nuevos, con y sin fijasellos. En general de buena calidad. Valoración 
según propietario, 2.150 €. FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 100

	 1245		  TÚNEZ.- Colección montada en clasificador de 1945 a 2010. Muy completa a partir de 1956. 
Incluye correo, aéreos, hojitas y minihojas. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yvert 
2.534 €. FOTO EN WEB (Ex. 8). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 300

	 1246		  VATICANO.- Colección de 1929 a 1998 formada por sellos y hojitas en nuevo. Primera parte con y sin 
fijasellos, incluyendo todas las series de valor. Hasta 1975 está montado en hojas de Exposición. Incluye 
S.P.D. (F.D.C.) algunos de valor, como Tobías. Hay también 2 clasificadores con stock de series y hojitas 
en pequeñas cantidades de parte moderna. Cat. Yvert sellos, aprox. 6.000 €, Sassone  S.P.D. (F.D.C.) 
aprox. 5.000 €. Total 11.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 10). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 1.400

	 1247		  VATICANO.- Colección en 3 álbumes Faro de 1929 a 2011. Muy completa a partir de 1959. Inmensa 
mayoría sellos nuevos y perfectos. Incluye algo de Estados de la Iglesia en usado. Cat. Yvert + 1.600 €. . . .   	 100

	 1248		  VENEZUELA.- Colección en álbum Philos entre 1859 y 1964 y algo posterior. Sellos y series en nuevo 
y usado. Total 1.405 sellos. Cat. Yv. aprox. 2.500 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 100

	 1249		  YUGOSLAVIA.- Colección en clasificador de 1919 a 1957 formada por series nuevas, mayoría sin 
fijasellos y de buena calidad. Avanzada a partir de 1935, incluyendo aéreos, hojitas, servicio, tasas, 
beneficencia y Serbia. Cat. Yvert 2013, 4.678 €. FOTO EN WEB (Ex. 8). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 375

TEMÁTICOS

	 1250		  CENTENARIO DEL SELLO.- Colección en 2 álbumes  con series completas conmemorando el 
Centenario del Primer Sello. Sellos nuevos con fijasellos y de buena calidad. Alto valor en catálogo. 
FOTO EN WEB (Ex. 12). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 150

	 1251		  CIRCO, COMICS Y POKEMON.- Conjunto montado en clasificador, formado por hojitas y minihojas, 
sobre Circo (30), Pokemon (18), Hello Kitty (12) y Cómics coreanos (9). Sellos nuevos y perfectos. Cat. 
Yv. 675 €.  FOTO EN WEB (Ex. 4).  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 50

	 1252		  FAUNA.- Espléndida colección montada en 5 álbumes y 4 clasificadores, formada por series com-
pletas de PAÍSES DE EUROPA DEL ESTE. Sellos nuevos, aprox. hasta 1960 con fijasellos, resto 
sin. Período  1903-2000. Incluye Albania, Alemania Oriental, Bulgaria, Checoslovaquia, Hungría, 
Polonia, Rumania, Rusia y Yugoslavia. Hay series de valor (a destacar  Rusia con aéreos). Cat. Yv. 
12.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 16). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 1.000






